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V sobotu 25. 2. se v Božanově konalo tradiční masopustní veselí. Po ukázce tradiční venkovské zabijačky  
a nezbytném posilnění zabijačkovými specialitami se účastníci vydali na masopustní procházku obcí. V masopustním 
průvodu, čítajícím více jak čtyři sta místních i přespolních občanů, nechyběl tradiční medvěd, kominík, kůň apod.  
V čele průvodu jel povoz  s dechovou hudbou. Od 16. hodin se poté na sále Obecního domu konala masopustní  
zábava,  která vyvrcholila pohřbením basy.   Karel Rejchrt
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Jak jsem slíbil v úvodníku, 
přinášíme vám v tomto čísle 
Broumovských novin první 

informace o plánovaných akcích 
na letošní rok

Některé akce pokračují z loňského roku a o těch jsme vás 
již dostatečně informovali, některé letošní jsme již také pre-
zentovali, jako například autobusový terminál nebo smuteční 
síň. Začnu tedy tím, že jsme již zadali ke zpracování projekto-
vou dokumentaci na chodník k psímu útulku, na rekonstrukci 
ulice V Kopečku a Protifašistických bojovníků, na křižovatku 
a chodník u pivovaru v Olivětíně, na řešení opěrné zdi v zatáč-
ce pod Střelnicí, na vybudování nového přechodu pro chod-
ce před restaurací Gritz (k poště) a na řešení celkové situace  
a parkování na Křinickém sídlišti u Konzumu a v ulici Větrná  
a také na sídlišti U Větrolamu. Vyjma chodníku k psímu útul-

ku je nereálné, abychom ještě letos získali stavební povolení 
a mohli zahájit stavební práce. Jakmile se rozjedou zmíněné 
projektové práce, přistoupíme v květnu k zadání zpracování 
dokumentace na další akce, namátkou bych jmenoval schodiště  
k restauraci Střelnice, Klášterní úvoz, přechod u prodejny Lidl 
a další.

24. února jsme obdrželi dokumentaci na opravu hradeb  
a schodiště mezi ulicemi Na Hradbách a Na Příkopech. Nyní je 
vypsáno výběrové řízení na zhotovitele (neboli na stavební fir-
mu, která celou akci provede). Se zahájením prací se počítá na 
letošní léto.

V únoru bylo rovněž zadáno výběrové řízení na rekonstrukci 
WC ve školce. Naše nejmenší děti se tak dočkají nových zácho-
dů ve školce v ulici Příčná, na této školce se letos bude opravovat  
i střecha.

Dalším v pořadí je pak výběrové řízení na rekonstrukci 
chodníku podél paneláku na sídlišti Spořilov, v ulici Pionýrská.

Tolik pro dnešek, příště přineseme zase další nové informa-
ce.                                                                  Ing. Jaroslav Bitnar, starosta

V KopečkuNa Hradbách

Pionýrská Chodník k psímu útulku
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Zprávy z radnice

Rada města Broumova vyhlašuje 
výběrové řízení na obsazení funkce
vedoucí(ho) organizační složky 
Městská knihovna Broumov
Požadavky:

* vysokoškolské, případně vyšší odborné vzdělání humanitního 
směru (vítáno je zaměření na knihovnictví a informační studia) s 
praxí minimálně 5 let v oboru,

* schopnost řízení městské knihovny, organizační a koncepční 
práce,

* znalost knihovnických, bibliografických, referenčních a infor-
mačních služeb (včetně znalosti automatizovaných knihovnických 
systémů),

* přehled o knihovnické legislativě,
* všeobecný přehled v literatuře a orientace v kultuře,
* výborné komunikační dovednosti,
* samostatnost při řešení problémů,
* vysoká zodpovědnost a důslednost při vykonávání práce,
* odolnost vůči stresu, vysoké pracovní nasazení,
* bezúhonnost,
* znalost práce s PC – Word, Excel, elektronická pošta, Internet,
* řidičské oprávnění skupiny B.

Obsah přihlášky:

* jméno a příjmení uchazeče,
* datum a místo narození uchazeče,
* státní příslušnost uchazeče,
* místo trvalého pobytu uchazeče,
* číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení poby-

tu, jde-li o cizího státního občana,
* datum a podpis uchazeče.

K přihlášce se připojí tyto doklady:

* životopis, ve kterém uchazeč uvede údaje o dosavadních za-
městnáních a o odborných znalostech,

* koncepce rozvoje městské knihovny (v rozsahu maximálně tří 
stran formátu A4),

* výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 3 měsíce, u cizích 
státních příslušníků též obdobný doklad osvědčující bezúhonnost 
vydaný domovským státem, pokud takový doklad stát nevydává, do-
loží se bezúhonnost čestným prohlášením,

* ověřená kopie dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání.

Lhůta pro podání přihlášky: 05.04.2017
Předpokládaný datum nástupu: 01.07.2017

Místo výkonu práce: Broumov
Kontaktní osoba pro případné další informace: 
PhDr. Jan Meier, vedoucí Městské knihovny

Broumov, tel. 491 523 733, 
e-mail: knihovna@broumov.net

Přihlášky zasílejte na adresu: Městský úřad Broumov, 
Ing. Eva Blažková, MPA, tajemnice MěÚ, třída
Masarykova 239, 550 01 Broumov.

Obálku označte „Výběrové řízení – vedoucí Městské 
knihovny Broumov“.

Vážení spoluobčané,

po měsíci opět přinášíme několik informací o dění v našem měs-
tě. Jak jsem slíbil v prvním letošním vydání Broumovských novin, 
seznámíme vás postupně s akcemi investičního charakteru, které 
plánujeme pro nejbližší období, a které – jak doufáme – zase alespoň 
o trochu zatraktivní život v Broumově.

Nezačnu úplně optimisticky, ale i taková je naše práce. Přesně 
před rokem jsme Vás informovali o úmyslu postavit na novém sporto-
višti Emericha Ratha sociální zázemí – WC a šatny. Pozemek je však 
v majetku obce Hejtmánkovice, leží na jejich katastru a celá akce se 
tak trochu zkomplikovala. Proto se i letos budeme muset spolehnout 
na provizorní a dočasné řešení v podobě dvou budek TOI-TOI.

V březnovém vydání loňského roku jsem vás také informoval o si-
tuaci kolem budovy staré pošty v ulici Stanislava Opočenského. Ani 
tady se za rok nic nezměnilo. Stejně tak se nedaří vyřešit ruinu býva-
lého mlýna pod Černou stezkou, kterou majitel nehodlá ani opravit, 
ani zbourat a ani prodat za rozumnou cenu městu.

Oproti tomu se nám rýsuje slušná dohoda s exekutory, kterým  
v rámci exekucí propadly jiné rozpadávající se budovy. Například do-
časná ubytovna bezdomovců v ulici Tyršova naproti bývalému are-
álu VAK. A demoliční práce by mohly být vhodnou pracovní náplní 
nově zaváděné veřejné služby, s níž nám vzniká povinnost zaměstná-
vat „pracanty“, kteří jsou dlouhodobě evidováni úřadem práce.

V dalším příspěvku tohoto čísla BN přinášíme podrobnější in-
formace o několika významných investičních akcích naplánovaných 
na letošní rok. Pro mne osobně favoritem zůstává již rozpracovaná 
budova Café Herzog na náměstí. Tímto bych vás všechny chtěl co 
nejsrdečněji pozvat na červnovou výstavu broumovského rodáka 
Horsta Bauera, která se uskuteční ve výstavní síni právě v této nově 
zrekonstruované budově z 19. století. Horst Bauer byl místním foto-
grafem, který velkou část svého profesního života pracoval v tehdej-
ší hynčické Meoptě (v dobách dávno minulých slavný výrobce pří-
strojů foto-kino). Posléze jako fotograf na volné noze nafotil mnoho 
reklamního materiálu pro celou řadu firem a společností a je auto-
rem nepřeberného množství nádherných barevných fotografií do 
kalendářů a knih o Broumovsku. Ale tato výstava bude trochu jiná, 
neobvyklá a složená z nikdy nepublikovaných černobílých fotografií.  
A proč právě Horst? Protože to je nejenom místní rodák a významný 
místní fotograf, ale protože se narodil právě v č. p. 104 na náměstí – 
tedy v budově Café Herzog. V duchu již mám před očima i doplňkový 
program této výstavy - soutěž baristů (to jsou ti, kteří umí vykouzlit 
voňavou kávu a zručnou rukou do smetanové pěny namalovat obrá-
zek) a cukrářů. Osobně se hlásím do poroty... Další informace najde-
te na webových stránkách našeho města (www.broumov-mesto.cz) 
nebo na stránkách tohoto vydání Broumovských novin.

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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Město Broumov oznamuje,
že Ministerstvo kultury ČR vyhlásilo dotační program 

„Podpora obnovy kulturních památek prostřednictvím obcí 
s rozšířenou působností“. Dle rozpisu z Ministerstva kultury 
ČR obdrží ORP Broumov pro rok 2017 finanční podporu ve výši 
760.000,- Kč. Finanční prostředky v Programu jsou určeny na 
zachování a obnovu nemovitých kulturních památek, které se 
nacházejí mimo památkové rezervace a zóny, nejsou národní-
mi kulturními památkami a které nejsou ve vlastnictví České 
republiky. Žadatelem o poskytnutí příspěvku musí být vlastník 
kulturní památky.

TERMÍN ODEVZDÁNÍ ŽÁDOSTÍ O PŘÍSPĚVEK 
na obnovu kulturní památky:
12. dubna 2017
Bližší informace o výše uvedeném dotačním programu 

podá Mgr. Helena Burešová, MěÚ Broumov, pracoviště památ-
kové péče, e-mail: buresova@broumov-mesto.cz, tel.: 491 504 
338, 604 228 018.

Informace o dotačním programu jsou zveřejněny i na in-
ternetových stránkách Ministerstva kultury ČR: https://www.
mkcr.cz/podpora-obnovy-kulturnich-pamatek-prostrednict-
vim-obci-s-rozsirenou-pusobnosti-274.html .

Bývalá škola v Rožmitále 
má nové sociální zařízení
V loňském roce Město Broumov investovalo do vybudování ČOV 

a rekonstrukce sociálního zařízení v objektu bývalé školy v Rožmitá-
le. Budovu využívá zdejší samospráva - Osadní výbor Rožmitál, a to 
pro spolkovou činnost a pořádání kulturních nebo sportovních akcí.

Zatímco realizace stavby čistírny odpadních vod proběhla v prv-
ní polovině roku 2016, navazující rekonstrukce sociálního zařízení 
byla dokončena v lednu tohoto roku.

Do modernizace objektu bylo investováno celkem téměř 
1.200.000 Kč. Centrum pro rodinu – aktuality

OD 6. 2. 2017 BYLA ROZŠÍŘENA KAPACITA 
TERÉNNÍ SLUŽBY

S ohledem na potřeby klientů byla upravena doba poskytování 
sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi v Centru pro 
rodinu.

Provozní doba ambulantní služby:

konzultační hodiny: pondělí až pátek od 7:30 do 13:00

klubová činnost: pondělí a středa od 13:00 do 16:30

poradna pro rozvoj a výchovu dětí: úterý a čtvrtek od 8:00 
do 12:00

klub pro rodiče s dětmi: pátek 13:00 až 15:00

Provozní doba terénní služby:

pondělí až čtvrtek od 9:00 do 15:00, v pátek dle dohody

Hlavním cílem služby je podporovat fungování rodin s dětmi, 
u kterých existuje riziko sociálního vyloučení nebo je vývoj dětí 
přímo ohrožen v důsledku dlouhodobě obtížné sociální situace, 
kterou rodina nedokáže samostatně, bez pomoci, překonat.

Sociálně aktivizační služba pro rodiny s dětmi je součástí 
Centra sociálních služeb Naděje Broumov.

Pro více informací můžete navštívit v rámci konzultačních
 hodin Centrum pro rodinu, ul. Lidická 174, Broumov 
nebo kontaktovat: Martin Minařík, DiS, 
e-mail: minarik@nadejebroumov.cz, 
tel.: 778 486 553

Nepřetržitý provoz hlavní 
pokladny Městského úřadu 
Broumov
Vážení občané,

v rámci klientského přístupu si Vás dovolujeme informovat  
o rozšíření provozu hlavní pokladny MěÚ Broumov na nepřetr-
žitý provoz. Místní poplatky i všechny ostatní platby lze platit také  
v době polední přestávky dle níže uvedených úředních hodin 
hlavní pokladny Městského úřadu Broumov (Budova I, první 
poschodí vpravo). K platbě místního poplatku si občan s se-
bou přinese složenku, případně sdělí variabilní symbol.

Nové úřední hodiny hlavní pokladny:
Pondělí  7:00 – 17:00
Úterý      7:00 – 14:00
Středa    7:00 – 17:00
Čtvrtek  7:00 – 14:00
Pátek      7:00 – 14:00

Ing. Jana Rousková, vedoucí odboru finančního a školství
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Zpráva o činnosti Městské 
policie Broumov za rok 2016
Městská policie zabezpečuje místní záležitosti veřejného pořád-

ku na území města Broumova. Mimo jiných povinností uvedených 
v § 2 zákona č. 553/1991 Sb., o obecní policii, odhaluje přestupky  
a jiné správní delikty.

Početní stav se v roce 2016 navýšil na 11 strážníků. Pracovní 
doba strážníků je plánována ve dvanáctihodinových směnách ve 
dvoučlenné hlídce. V době čerpání dovolených byla pracovní doba 
upravována flexibilně s přihlédnutím k potřebám města, úřadu, do-
pravně a bezpečnostní situaci.

Pochůzková činnost je prováděna zpravidla 3 hodiny dopoledne 
a 4 hodiny odpoledne / dvakrát dvě hodiny/ se zaměřením na cent-
rum města, parky a vyloučené lokality, které jsou naplánovány tak, 
aby pokryly co největší obydlené území města a zachytily co největší 
počet možných výskytů trestné činnosti a porušování pravidel ob-
čanského soužití. Noční služba je koncipována jako motorizovaná 
hlídka a obchůzky jsou zajištěny tak, že služební vozidlo je v dosahu 
lokality, která je kontrolována.

Materiálně technické vybavení
V roce 2016 byl zakoupen osmimístný osobní automobil WV 

Transporter, který je vybaven magnetickým výstražným zaříze-
ním a v případě potřeby může být zapůjčen jakékoli složce města.  
V roce 2016 bylo vozidlo využito org. složkou Kultura a infocentrum 
a Správním odborem MěÚ. Pro svoji činnost je městská policie vy-
bavena dostatečně.

Městský kamerový dohlížecí systém
V roce 2016 město s podporou MV ČR zajistilo dalšími kamero-

vými body lokalitu sídliště Spořilov a prostor křižovatky u pivovaru 
v Olivětíně. V současné době je kamerovým systémem zajištěno 25 
míst s počtem 36 kamer. Obsluha kamerového systému je prováděna 
službu konajícím strážníkem nebo osobou ZTP, která je plně pro-
školena na obsluhu MKDS. V roce 2016 bylo pro potřeby Policie ČR 
zajištěno 32 záznamů z kamerového systému. Jednalo se o záznamy 
pro potřeby kriminální policie a dopravní služby. Pro evidenci pře-
stupkových spisů MP bylo použito 16 záznamů.

Pult centrální ochrany
Město Broumov má jako právnická osoba vystavenu koncesní 

listinu na předmět podnikání zajišťující ochranu majetku a osob.  
V současné době je na PCO napojeno 48 objektů. Z toho 22 objek-
tů je střeženo za úplatu. V roce 2016 byla fakturovaná částka za 
střežení objektů 191.000,- Kč. Denní průměr poplachových signá-
lů činí 10-15 oznámení přičemž strážníci MP dle závažnosti ozná-
mení prověřují 2-3 poplachové signály výjezdem na místo. Mezi 
nejproblematičtější objekt v souvislosti s obsluhou elektronického 
zabezpečovacího systému lze zařadit klášter a přilehlou zahradu. 

Spolupráce s odbory MÚ
V rámci spolupráce s odbory MÚ v roce 2016 pro správní odbor 

u přestupkové komise zasedal vždy 1 strážník MP. Celkem bylo 21 
celodenních jednání přestupkové komise.

Odbor sociálně právní ochrany dětí – MP zajišťuje doprovod 
pracovníků při kontrolách v bytech rodin a osob s nařízeným dohle-
dem, tento počet se pohybuje kolem 4-5 za měsíc. Strážníci provádí 
orientační dechové zkoušky a zkoušky na psychotropní a omamné 
látky. V rámci těchto kontrol bylo provedeno 21 zkoušek, z toho bylo 
14 zkoušek pozitivních na alkohol a 1 zkouška na omamné látky. 
Dále byl proveden ve 4 případech doprovod na lékařské vyšetření  
(Náchod, Solnice) a dvakrát doprovod nezletilce do diagnostického 
ústavu /HK/.

Finanční odbor – doprovod pracovnicím finančního odboru při 
exekučních řízeních v bytech dlužníků, zajištění fotodokumentace  

a převoz zajištěných věcí do skladu, v rozsahu jednou až dvakrát mě-
síčně.

Odbor životního prostředí – kontrola problémových lokalit, čer-
né skládky a v rámci deratizace města bylo prováděno pověřeným 
pracovníkem zařazeným u MP /p. Kurečka/ vydávání návnad na 
hlodavce.

Odbor správy majetku města – kontroly s pracovníky odboru  
v domech v majetku města zpravidla jedenkrát týdně, asistence při 
nařízeném soudním vystěhování.

Z další činnosti byly odborům MÚ doručovány písemnosti, které 
se jim nepodařilo doručit poštou. Jednalo se o 92 písemností, které 
byly MP doručeny.

Koordinační dohoda s Policií ČR
Na základě koordinační dohody s Policií ČR dochází k pravidel-

ným společným akcím v rozsahu jedenkrát za 14 dní. Další rozsáh-
lejší akce, které vyžadují větší počet strážníků a policistů jsou pláno-
vány pololetně. Za rok 2016 bylo společně provedeno 14 dopravně 
bezpečnostních akcí zaměřených na technický stav vozidel, rychlost 
jízdy, jízdu pod vlivem alkoholu a pátrání po hledaných osobách. V 
dalších 8 případech byly akce zaměřeny na kontrolu restauračních 
zařízení a heren, za účasti pracovníků Úřadu práce v Broumově.

Přestupkové řízení MP Broumov
Rok 2013: 202;  2014: 256;  2015: 226;  2016: 425
 

Struktura přestupků řešených MP:
Celkový počet 425
Z toho:
- proti veřejnému pořádku 18
 řešeno blokově 17,  oznámeno 1
- proti majetku 22
 řešeno blokově 18,  oznámeno 4
- zákon o silničním provozu 379
 řešeno blokově 286,  oznámeno 93
    z toho – rychlost jízdy 28
- životní prostředí 6,  oznámeno 6

Příjem z blokového řízení činí 99 tis. Kč + 40 tis. Kč pokuty na 
místě nezaplacené, vymáhané Finančním odborem Městského úřa-
du Broumov.

Městský psí útulek – odchyt psů a ostatních zvířat
MP v roce 2016 odchytila 152 psů. Do městského útulku bylo 

umístěno celkem 186 psů z tohoto počtu bylo 113 psů umístěno do 
náhradní péče a 52 psů bylo vráceno majitelům. Dalších 32 psů bylo 
během roku umístěno do záchytného kotce na MP a do 24 hodin 
vráceno majiteli. V útulku se ocitlo i 24 nalezených koček, které také 
mají nové domovy. Do záchranné stanice v Jaroměři byl předán je-
den zraněný dravec a dvě sovy. V roce 2016 byly provedeny ze strany 
Krajské veterinární správy Hradec Králové 2 kontroly na psím útul-
ku, které nezjistily žádné pochybení v umístění, krmení ani ošetřo-
vání psů.

Ostatní činnost
Dále byly v rámci obchůzkové služby uděleny 3 výzvy k odstra-

nění vraků vozidel a v 6 případech byl na vozidlo nainstalován tech-
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nický prostředek k zabránění odjezdu vozidla. V rámci spolupráce  
s Integrovaným záchranným systémem byl proveden čtyřikrát pře-
voz osoby na protialkoholní záchytnou stanici v Hradci Králové  
a dále v šesti případech doprovod do Psychiatrické léčebny v Havlíč-
kově Brodě. Po dohodě s vedením nemocnice v Broumově městská 
policie zajistila převoz pacientky do Psychiatrické léčebny v Kosmo-
nosech.

V rámci kontroly placeného stání na Mírovém náměstí dle Naří-
zení města Broumova č. 1/2003, bylo dále vystaveno 325 výzev pro 
nepřítomného řidiče. V rámci řešení bylo v 90% na místě vyřešeno 
zaplacením parkovacího poplatku. V roce 2016 bylo v automatech na 
placené stání vybráno 609.244 Kč.

V rámci spolupráce s dalšími úřady /soudy, zastupitelství, exeku-
torské úřady/ bylo zpracováno 26 žádostí a doručeno 21 písemností. 
Městská policie dále v roce 2016 přijala 25 nálezů /jízdní kola, mobil-
ní telefony, doklady/.

Zpráva o činnosti Obvodního 
oddělení Policie České republiky 

Broumov v roce 2016
V souladu s čl. 6 odst. 6 Koordinační dohody uzavřené mezi OOP 

Broumov a Městem Broumov předkládám písemnou zprávu o stavu 
veřejného pořádku ve městě a přilehlých spádových obcích.

OOP Broumov územně odpovídá za veřejný pořádek a bezpeč-
nost ve městech Broumov, Meziměstí a obcích Martínkovice, Boža-
nov, Otovice, Šonov, Heřmánkovice, Křinice, Hejtmánkovice, Hyn-
čice, Ruprechtice, Jetřichov, Vižňov a Vernéřovice. Rozloha teritoria 
je 184 kilometrů čtverečných, hlášeno zde je asi 14500 obyvatel.

V současné době má sloužit na útvaru 22 policistů, kdy takzvaný 
tabulkový stav byl snížen oproti roku 2015 o 1 místo. V roce 2017 
je očekáván v prvním pololetí odchod 3 policistů, kteří odcházejí 
na vlastní žádost k posílení pražského útvaru Služby pro ochranu 
ústavních činitelů. Jeden policista by měl na útvar přijít po ukončení 
nástupní policejní školy k 1. 2. 2017. Další dva policisté, po nástupní 
policejní škole, by měli na útvar přijít na přelomu roku 2017- 2018.

Přesto je výkon služby k zajištění veřejného pořádku zajišťován 
nepřetržitou službou v obou městech i v obcích.

Trestné činy :
V roce 2016 bylo v rámci územní působnosti OOP Broumov spá-

cháno celkem 235 TČ, z toho jich bylo objasněno 172, což odpoví-
dá 73,19 % (průměrná objasněnost útvarů v rámci ÚO Náchod činí 
64,09 %). V roce 2015 270 trestných činů, objasněnost 75,56%,

Pokles spáchaných trestných činů je i letos celorepubliková ten-
dence, v rámci ČR činil pokles za prvním 10 měsíců 11.3 %. Repub-
likově klesl i počet objasněných trestných činů, dá se říci, že v rámci 
OOP Broumov je objasněnost v porovnání s minulým rokem velmi 
podobná.

Vybrané trestné činy spáchané na teritoriu OOP Broumov 
dle statistiky Krajského ředitelství Královéhradeckého kraje, po-
rovnání roků 2015 a 2016:

Nejčastější trestnou činností jsou trestné činy obecné krimina-
lity, z ní má největší zastoupení majetková trestná činnost. Dále to 
jsou vloupání do různých objektů, např. zahradních chatek, automo-
bilů, rekreačních chalup a různých provozoven, dá se říci, že převáž-
ná část spáchané majetkové trestné činnosti jsou bagatelní trestné 
činy.

V uplynulém roce jsme řešili několik případů spojených s pro-
blematikou omamných a psychotropních látek (OPL), ve dvou pří-
padech jde o trestný čin nedovolená výroba a jiné nakládání s OPL 
a jedy, ve třech případech o trestný čin nedovolené pěstování rostlin 
obsahující OPL. V této oblasti bylo také několik skutků posouzeno 
jako přestupek.

Po opatřeních státu, týkajících se sběren druhotných surovin, 
trestná činnost spojená s krádežemi kovů prakticky ustala.

Významně ale stoupl počet trestných činů spojených s počítačo-
vou a internetovou kriminalitou. S ostatní „velkými“ tématy řešený-
mi PČR v některých oblastech České republiky, jako je např. migra-
ce, extremismus nebo výrazné problémy v soužití s menšinami, jsme 
se nemuseli nijak významně zabývat, pouze z našeho útvaru dochá-
zelo a dochází k posilování jednotlivými policisty k zajištění určitých 
celorepublikových opatření a akcí.

Vývoj počtu spáchaných trestných činů a jejich objasněnost 
teritoriu OOP Broumov:

2011 212 213 214 215 216

počet tr. činů 287 340 384 380 270 235

objasněno 174 184 222 260 204 172

objasněnost % 60,63 54,12 57,81 68,42 75,76 73,19

Přestupková trestná činnost:
Počet přestupků spáchaných na teritoriu OO Broumov se vý-

znamně nemění, i když i ten v letošním roce poklesl. V roce 2016 jich 
bylo spácháno celkem 902. V roce 2015 to bylo 921 přestupků, v roce 
2014 to bylo 1035 přestupků, 2013 - 950 přestupků, v roce 2012 - 
1088 přestupků, v roce 2011 celkem 1022 přestupků.

Jedná se, kromě přestupků proti BESIP, zejména o přestupky 
proti občanskému soužití, kde převládají verbální útoky a značnou 
měrou se na tomto úseku podílejí manželské a partnerské spory.

V roce 2016 nebyl využit institut vykázání násilnické osoby ze 
strany policistů OOP Broumov, ve dvou případech na Broumovsku 
vykazovala osobu Služba kriminální policie a vyšetřování Náchod.

Další významnou skupinou přestupků jsou konflikty pod vlivem 
alkoholu a drobná ublížení na zdraví. Nemalou část přestupků tvoří 
krádeže dle § 50/1a) zák. č. 200/90 Sb., které jsou páchány převáž-
ně v obchodech, nákupních centrech a v prostorách nezajištěných 
domů. K páchání přestupků dochází v celém teritoriu OOP, k van-
dalismu dochází především v centru města a v části Olivětín a Velká 
Ves. U části případů, kde je zjištěn pachatel, jsou přestupky zasílány 
k projednání ke správnímu orgánu, popřípadě jsou řešeny s přestup-
cem v blokovém řízení. Blokovou pokutou bylo vyřešeno 514 přípa-
dů, z toho bylo 490 pro přestupky proti BESIP. Z tohoto množství 
bylo 14 řidičům odebráno řidičské oprávnění pro jízdu pod vlivem 
alkoholu nebo OPL. Správním orgánům bylo odevzdáno k projedná-
ní celkem 237 přestupkových spisů známých pachatelů.

Dopravní nehody:
Za rok 2016 došlo na teritoriu OOP Broumov k 96 dopravním 

nehodám. V 17 případech způsobili nehodu řidiči řídící pod vlivem 
alkoholu nebo OPL. Při těchto nehodách bylo lehce zraněno 29 osob, 
1 osoba těžce, nikdo nebyl usmrcen. Vzniklá škoda dle policejních 
statistik činila 3 780 000,- Kč. V roce 2015 to bylo 62 dopravních ne-
hod. 18 účastníků dopravních nehod bylo pod vlivem alkoholu nebo 
omamných a psychotropních látek. V roce 2014 72 dopravních ne-

trestné činy nápad objasněno %
2015 2016 2015 2016 2015 2016

celkem     270 235  204 172 75,66 73,19

obecná     168 145 109 88 64,88 60,69

násilná      32 21 25 17 78,13 80,95

majetková 97 87 51 39 52,58 44,83

krádeže vloupáním 38 20 20 7 52,63 35

krádeže prosté 33 46 15 22 45,45 47,83
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hod. V letech, 2013 a 2012 došlo shodně k 64 dopravním nehodám,  
v roce 2011 to bylo 55 nehod.

Vyhodnocení spolupráce s jednotlivými odbory MÚ a MP Brou-
mov

Spolupráce s Městskou policií Broumov je na dobré úrovni, spo-
čívá zejména při řešení dopravních problémů, hlavně v zimním ob-
dobí a při řešení narušování veřejného pořádku. Obě složky společně 
v několika případech úspěšně zasahovaly proti výtržníkům a pacha-
telům trestných činů i přestupků. Významná je také spolupráce při 
řešení krádeží v prodejnách a v dohledu nad veřejným pořádkem 
před těmito prodejnami. Společně s MP a ÚP jsou prováděny kontro-
ly v hernách. Přínosem ke zvýšení bezpečnosti ve městě je vybudova-
ný kamerový systém, který pokrývá problematická místa obce. Pro 
potřeby trestního i přestupkového řízení městská policie poskytuje 
na vyžádání záznamy z těchto kamer. S místostarostou a vedoucím 
strážníkem jsou pořádána pravidelná setkání, kde je konzultována 
činnost obou složek.

V roce 2016 se obě složky společně podílely na různých akcích, 
např. dohled nad veřejným pořádkem při konání letních koncertů  
a dalších akcí pořádaných městem, nebo i jinými organizacemi. 
Společně jsou prováděny dopravně bezpečnostní akce (dále DBA) 
zaměřená na kontroly přechodů a to nejen v době před prázdninami 
a při opětovném nástupu dětí do škol, Opakovaně byly prováděny 
kontroly heren a to i za účasti pracovníků ÚP nebo v jednom případě 
i s ČOI.

Koncem měsíce listopadu a v prosinci byla koordinovaná s MP 
policejní akce Tržby, která nespočívá pouze v dohledu před poštou  
a bankami, ale je zaměřena i na případné kapsáře a podobnou trest-
nou činnost, která probíhá v souvislosti s předvánočním obdobím. 
Určitá preventivní činnost a spolupráce byla prováděna s MP i v sou-
vislosti s událostmi v Berlíně a dalších městech západní Evropy.

Na základě Koordinační dohody uzavřené mezi Městským úřa-
dem v Broumově a OOP Broumov došlo mimo jiné i ke společnému 
výcviku v oblasti používání donucovacích prostředků, další společné 
výcviky v této oblasti a v oblasti procvičení taktiky zákroků v případě 
tzv. aktivního útočníka jsou naplánovány i na tento rok.

Významná a velmi dobrá je spolupráce je s odborem sociálních 
věcí a zdravotnictví, zejména s pracovníky OSPOD, kdy si vzájemně 
předáváme poznatky a informace, nejen oficiálně, systémem včas-
né intervence, ale i při osobních jednáních a konzultacích. Tento 
odbor pro potřeby trestního řízení zpracovává zprávy, převážně  
k mladistvým a nezletilým pachatelům, provádí i šetření v rodinách, 
ve kterých dochází k problémům se zákonem. Stejně bezproblémová 
spolupráce je i s odborem dopravy, odborem správním a odborem 
životního prostředí, kam jsou zasílány policií zjištěné přestupky  
k vyřízení.

Na závěr, s odkazem na čl. 6, bod 5 Koordinační dohody, žádám 
zdvořile o zaslání statistických výstupů z činnosti správních orgánů, 
zejména ke způsobu vyřizování přestupků odeslaných těmto orgá-
nům našim útvarem. To poslouží jako zpětná vazba k vlastnímu vy-
hodnocení útvaru na úseku přestupkové činnosti.

Npor. Sliš Vladimír, DiS.,  vedoucí oddělení

Zhodnocení vývojové tendence 
přestupkovosti na Broumovsku – 

rok 2016
Na Broumovsku bylo v roce 2016 Komisi pro projednávání pře-

stupků města Broumova oznámeno celkem 242 přestupků, což je  
o 29 přestupků více než v roce 2015, tj. nárůst o 13,61 %. Z došlých 
oznámení bylo 29 návrhových přestupků, což je 11,98 % z celkového 
počtu přestupků (došlo k úbytku proti roku 2015 o 9 oznámení).

Od 01.01.2014 projednává Komise pro projednávání přestupků 
města Broumova na základě uzavřených veřejnoprávních smluv též 

přestupky pro obce Meziměstí, Vernéřovice, Hynčice a Jetřichov. 
Pro tyto 4 obce bylo projednáno 53 přestupků, což je 21,90 % z cel-
kového počtu přestupků. Proti roku 2015 došlo k úbytku o 12 ozná-
mení.

Komise pro projednávání přestupků města Broumova projed-
návala v roce 2016 celkem 280 přestupků, z toho bylo 38 nevyříze-
ných přestupků z roku 2015 a 242 přestupků došlých v roce 2016 (5 
přestupků bylo postoupeno, 90 odloženo, v 7 případech bylo v pří-
kazním řízení uloženo napomenutí, v 10 případech byla v příkazním 
řízení uložena pokuta, ve 34 případech bylo ve správním řízení ulo-
ženo napomenutí, v 6 případech byla ve správním řízení uložena po-
kuta, v 66 případech bylo řízení zastaveno a 62 přestupků přechází  
k projednání do roku 2017).

Stejně jako v roce 2015 bylo i v roce 2016 oznámeno nejvíce pře-
stupků proti občanskému soužití ve smyslu § 49/1 PZ, a to celkem 
171 přestupků. Podíl těchto přestupků činil v roce 2016 70,66 %  
z celkového počtu přestupků (proti roku 2015 došlo k nárůstu o 9 
oznámení).

Druhými nejčetněji oznamovanými přestupky byly přestupky 
proti majetku ve smyslu § 50/1 PZ, kterých bylo oznámeno celkem 
51, tj. 21,10 % z celkového počtu došlých přestupků (proti roku 2015 
došlo k nárůstu o 16 oznámení).

Přestupků na úseku ochrany před alkoholismem a jinými toxi-
komaniemi podle § 30 PZ bylo v roce 2016 oznámeno celkem 4, tj. 
1,65 % z celkového počtu došlých přestupků (proti roku 2015 došlo 
k nárůstu o 2 oznámení).

Přestupků proti veřejnému pořádku podle § 47 PZ bylo v roce 
2016 oznámeno celkem 8, což je 3,30 % ze všech došlých přestupků, 
tj. došlo k nárůstu o 1 oznámení.

Přestupků křivého vysvětlení podle § 47a PZ bylo v roce 2016 
oznámeno celkem 4, což je 1,65 % ze všech došlých oznámení, tj. 
došlo k nárůstu o 1 oznámení. 

Přestupků proti pořádku ve státní správě a v územní samosprávě 
podle § 46 PZ bylo v roce 2016 oznámeno 4, což je 1,65 % ze všech 
došlých přestupků, počet zůstal stejný jako v roce 2015.

V roce 2016 bylo komisí přijato 24 oznámení na mladistvé pode-
zřelé (9,92 % z celkového počtu došlých oznámení), což je proti roku 
2015 nárůst o 12 oznámení!

V roce 2016 bylo komisí přijato 10 oznámení na osoby mladší 15 
let, (4,13 % z celkového počtu došlých oznámení), což je proti roku 
2015 nárůst o 10 oznámení!

Blokové řízení při činnosti komise v roce 2016 neproběhlo, neboť 
zahájení tohoto řízení nebylo v žádném z oznámených přestupků do-
statečně odůvodněno.

Komise provedla příkazní řízení v 17 přestupkových věcech, což 
je 7,02 % z projednávaných přestupků.

Komise pro projednávání přestupků města Broumova má jme-
nováno 10 členů. Funkci předsedy komise vykonává právník s ukon-
čeným právnickým vzděláním.

Orgány Policie ČR spolupracují s Komisí pro projednávání pře-
stupků města Broumova hlavně tím, že poskytují oznámení z pode-
zření ze spáchání přestupků s většinou potřebných příloh.

Vypracovala: Irena Ptáčková
JUDr. Šárka Sedláčková, předsedkyně Komise pro projednávání 

přestupků města Broumova
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Co nového v Broumově?
Pravidelně pokládaná otázka, se kterou 

jsem se opět obrátil na starostu pana Ing. Ja-
roslava Bitnara 

Ing. Bitnar: V pátek 17. února dopoledne přišlo 10 návrhů urba-
nistického řešení výstavby sídliště Spořilov. Všechny návrhy budou 
prezentovány.   O tom kdy a kde budou dodané materiály vystaveny, 
budeme veřejnost včas informovat. Věříme, že se budou těšit velké-
mu zájmu.

A. Obst : Pokračují stavební úpravy Café Herzog. Také přestavba 
bytového domu na Komunitní dům seniorů neustává. Co nového se 
zahájí od l. března?

Ing. Bitnar: Tento měsíc jsou zahájeny akce na malém hřbitově- 
konkrétně demoliční práce popraskané a již nevyhovující budovy 
bývalé smuteční  obřadní síně. 

A. Obst: Opuštěný domek po p. Kivakovi se stal terčem připo-
mínek v souvislosti s jeho obsazením bezdomovci. Našli jste nějaké 
řešení?

Ing. Bitnar: Zastupitelstvo při svém zasedání dne 15.2. řešilo 
možnost nákupu tohoto domku (čp. 72) v Tyršově ulici. Pověřilo mě 
zúčastnit se případné  dražby této nemovitosti. Pokud by město ten-
to vnitřně zchátralý objekt získalo, mohlo by jej odstranit.

Podobných nemovitostí se v Broumově nachází víc. Jako příklad 
mohu uvést mlýn pod Černou stezkou, domek po Suchých u křižo-
vatky   v  Rožmitále a našly by se i jiné.

A. Obst: Stále častěji zaznívají připomínky ke stavu chodníků  
v centru města. Po plynofikaci se spěchalo, aby si zejména obchodní-
ci přestali stěžovat a dlažba je nyní na spoustě míst propadlá, téměř 
80% dlaždic popraskaných a volajících po předláždění. Co s tím bude 
město dělat?

Ing. Bitnar: To není jednoduchá a levná záležitost. Vedení města 
by situaci rádo řešilo podobně jako dostavbu Spořilova, tzn. vypsá-
ním urbanistické studie na úpravu centra města. Součástí řešení by 
byly samozřejmě i chodníky a komunikace.

A. Obst : Jak to vypadá s operačními programy a jejich využitím?
Ing. Bitnar: I na tuto otázku bych Vám rád odpověděl, ale byl 

bych radši, kdybyste se s ní obrátil na paní Ing. Janu Durdincovou, 
která Vám dá přesné informace.

A. Obst: Děkuji, přeji Vám příjemný týden dovolené a za měsíc se 
těším na shledanou.

 

Na základě výše uvedeného doporučení jsem se obrátil na 
paní Ing. Janu Durdincovou s prosbou, zda by pro naše čtenáře 
mohla vypracovat 4 vzorky z 20 žádostí o podporu. Uvádíme za-
tím 4 operační programy (OP).

1. OP INTERREG A-V Česká rep.- Polsko.
Celkové náklady činí 1 695.562 EUR. Za to by mělo být vybudo-

váno propojení cyklistických a turistických tras přes státní hranici 
a vybudování zázemí pro turisty. Broumovskou hlavní aktivitou je 
vybudování tzv. Cyklodomu, vytvoření zázemí pro cyklisty v Dvořá-
kově ulici a v neposlední řadě vytvoření a obnova důležitých turistic-
kých tras a jejich vybavení. Na to naváže obec Křinice rekonstrukcí 
turistické cesty na Hvězdu. Polští partneři vybudují celkem téměř 20 
km cyklotras. Realizace 1/2017-6/2019. 

2. OP INTERREG A-V Česká rep.- Polsko / Fond mikroprojek-
tů Euroregion Glacensis: Celkové náklady činí 70.580 EUR ( 50% 
Nowa Ruda, 50% Broumov)- dotace 85%.

Jedná se o kulturní aktivity našeho regionu NOWORUDSKO-
-BROUMOVSKO. Cílem tohoto projektu je přilákat turisty do obou 
historických měst a využít potenciál zdejších kulturních památek 
k rozvoji turistiky a služeb. V rámci projektu vybudovat v centrech 

měst výtvarné galerie (Café Herzog) a prezentovat v nich tvorbu ne-
jen místních umělců.                          Realizace 1/2017- 12/2017

3. OP ŽP  - Náklady celkem 5.0420825 Kč , ze zdrojů EU 
1.5820836 Kč. Předmětem projektu je snížení energetické nároč-
nosti veřejné budovy města - čp. 249- Klub ROK Broumov. Opatření 
spočívají v zateplení budovy, výměny výplní otvorů (oken i dveří), 
zateplení střechy a zateplení nevytápěných prostor. Přínosem  bude 
snížení spotřeby energií i emisí.

 4. IROP - Celkové náklady 24.457 367 Kč. Podpora EU 17.413 
271 Kč, podpora stát.rozpočtu 1.024 310 Kč, vlastní zdroje 6.019 
785 Kč.

Tento projekt řeší výstavbu nového dopravního terminálu  
v Broumově. Realizace má za cíl zvýšit podíl udržitelných forem do-
pravy vazbou na stávající vlakovou stanici, a umožňující tak rychlý, 
plynulý a především bezpečný přestup mezi různými dopravními 
formami (veřejné hromadné, individuální automobilové, moto i cyk-
lodopravy i pěší.

 Jako doplňující informaci sdělujeme, že z Programu Minister-
stva pro místní rozvoj je již v běhu přestavba Komunitního domu se-
niorů v ul. Tyršova. Celkové náklady budou činit 15,64 mil. Kč.

Termín realizace: od loňského 1.9. do letošního 30.12.
 
Děkuji paní inženýrce za vysvětlení i ujištění, že pokud dojde ke 

změnám a budeme-li mít zájem, že nám podá další informace.
                                                                                                               A. Obst

Víte, že
 
-   v polovině února opravdu začaly Technické služby města Brou-

mova s opravami výtluků na městských komunikacích?
-   se kácely staré dřeviny v MŠ Příčná? Zahrada bude postupně 

dostávat novou podobu (měl by se podílet i Pozemkový fond, které-
mu patří téměř polovina zahrady.

-   od 1.3. nastoupila na TS první pětice nezaměstnaných na Ve-
řejně prospěšné práce? Dalších pět by mělo přibýt příští měsíc. Od 
1.3. nastoupí také  3 občané na výkon trestu Obecně prospěšných 
prací. Prvořadým úkolem bude pro všechny výpomoc při úklidu po 
zimě.

-   Technické služby by nyní a v dubnu rády věnovaly síly na od-
stranění škod po zimě? Práce se budou týkat zejména oprav pro-
padlých kanalizačních vpustí a dlažby na chodnících. Pracné bude  
i provádění oprav příčných kanálků od domů (přes chodník) a lokál-
ní výsprava místních komunikací.

-    nyní nebo v dubnu by Technické služby chtěly provést opravu 
mostu přes Stěnavu pod klášterem? Předmětem jejich práce by měla 
být kompletní výměna dřevěných prvků.

-    koncem února činily náklady na zimní údržbu v našem městě 
cca 550 000 Kč? Loni to bylo za celou zimu 340 000 Kč. V letošní 
zimě se již dvakrát  dokupoval posypový materiál.

-   již 14 dní chodí po městě dva pracovníci Technických služeb  
a snaží se sbírat největší nepořádek po odtání sněhu? Nekonečný boj 
s nepořádkem  pokračuje.

-   starý buk u polikliniky dosloužil? Z bezpečnostních důvodů 
bude odstraněn. Počítá se s úpravou těchto prostor a od zábradlí na 
křižovatce   k přechodu u MěÚ s novou zámkovou dlažbou.

-   na panelovém chodníku v Pionýrské ulici jste mohli chodit 
pouze v gumácích? Asi zde v únoru byla nejdelší kaluž ve městě. Na 
dodavatele již byla  dána výzva a po konečném výběru by měl být 
chodník nový - budovaný dodavatelsky. Technické služby by při re-
alizaci měly rekonstruovat  a doplnit veřejné osvětlení.

-   opravy a předláždění některých chodníků dostaly do plánu 
práce na letošní rok i  Technické služby? Mimo zmiňovaného kousku 
u polikliniky  to je chodník v ul. Sadová (od Pastelákových k MANO-
RU), zadláždí i chybějící  kousek u haly a dále v ul. Družstevní. Na 
tř.  Masarykově to  bude chodník od bývalých lesů ČR k „pyramidě“.

A. O.



broumovské noviny 3 (2017), strana  9

Broumovské šprochy
 
-   Město by se prý mělo zabývat žádostí rybářů, kteří by chtěli 

vybagrovat bývalé koupaliště, na jeho místě vybudovat rybník a k 
němu vycházkovou zónu

-   Křiničtí si nechali opravit vozovku, která byla v délce 1,3 km 
vzorně vyasfaltována. Zlí jazykové tvrdí, že se ke křížku, vzdálené-
mu 400 m, dodavateli  již nechtělo, a tak se k dokončení bude muset 
letos vrátit.

-   Drobné církevní stavby - v tomto případě křížky - z Broumova 
do Křinic jsou vzorně zrestaurovány. Poděkování si zaslouží společ-
nost OMNIUM.

-   Dalším podařeným výrobkem olivětínského pivovaru je pivo 
Benediktýn. Kdo nevěří, ať ochutná.

-   Stav některých chodníků ve městě připomíná turistické tra-
sy - kaluže, bahno, hrboly. Prý se místo oprav bude dělat turistické 
značení. ( Snad to nebude  tak hrozné a nějaká koruna se na opravy 
najde).

-   Povídá se, že by místo vlaku mohla do Broumova jezdit tramvaj 
a že by se mohly udělat další zastávky - např. nedaleko křižovatky na 
Heřmánkovice,  u  Veby Olivětín, pod Černou stezkou, v Havlíčkově 
nebo Husově ulici, případně by mohla jezdit až do Otovic. Možná, že 
by to nebylo špatné řešení.

-   Oznamovaný svoz tříděného odpadu Technickými službami  
z domácností byl sice avizován, není však ještě dostatečně prokon-
zultován a definitivně  schválen. Tak si musíme počkat.

-    Máme různé soutěže, co takhle vypsat soutěž o nejšpinavější 
ulici ve městě? Slezl sníh, a tak by se to dobře hodnotilo. Pravdou je, 
že někteří lidé   mají tak choré ruce, že odpadky do koše nepořídí dát.  

-  Proslýchá se, že v bývalém KINU KVĚTEN v Broumově se  
v brzké době můžeme dočkat promítání filmů. Teď ale pod hlavičkou 
Íčka, neboli INFOCENTRA.

-   Tento měsíc se již dočkáme prvního jarního dne a snad i sluníč-
ka. Mějte se hezky!                                                                                A. O.

Rozpis stomatologické 
služby první pomoci
Březen 2017 - Broumov, Police n. M., Machov,
vždy sobota, neděle, svátek 09:00 – 11:00 hod.

04. – 05. 03. 
MUDr. Miloš Pastelák Sadová 44, Broumov IV 
tel.  775 717 666

11. – 12. 03. 
MUDr. Ladislav Růžička ml. Poliklinika Broumov 
tel. 603 479 132

18. – 19. 03. 
MUDr. Ludvík Neoral ZS Police nad Metují 
tel. 491 541 654        602 333 452

25. – 26. 03. 
MUDr. Libor Kapitán ZS Meziměstí, Školní 196 
tel. 491 582 381

01. – 02. 04. 
MUDr. Libor Kapitán ZS Meziměstí, Školní 196 
tel. 491 582 381

Zprávy z útulku
Den zázraků 
Kdo sledujete náš facebook, víte, že začátkem února jsme přijali 

pejska nalezeného ve Zbečníku. Pejsek byl dobře živený, měl obojek, 
naprosto mazlivý. Tak jsme si říkali, že třeba tedy někomu chybí?! 
Zkusili jsme ho tedy inzerovat v Echu, jelikož sdílení přes facebook 
nepřineslo žádný úspěch, a doufali jsme, že se ozve jeho rodinka. 
Rodinka se ozvala! Ale teď poslouchejte, resp. čtěte!!! Ozvala se ro-
dinka, které se podobný pejsek ztratil před 2 lety! Ano - před 2 lety. 
Podoba seděla, ostatní znaky se shodovaly. Rodinka se dnes přijela 
do útulku na pejska podívat a….. ANO! Byl to jejich Fík! J Po 2 letech 
se shledali! Fík svoji rodinku hned poznal, vítal se s nimi. Asi sám 
nevěřil vlastním očím. Shledání bylo naprosto dojemné. „Náhradní“ 
rodinka Fíka, u které žil poslední dva roky, se nám neozvala. Nevíme 
tedy, u koho žil. Ale víme, že dnešní den byl pro Fíka a jeho původní 
rodinu asi dnem zázraků. Přikládáme fotky ze shledání a fotku spo-
kojeného Fíka doma, v jeho pelíšku.

Jana Slováková

Zpráva o činnosti 
Městské policie 
Hlídka Městské policie:
g Zajišťovala dopravu a VP při závodech psích spřežení na 
          Janovičkách.
g Asistovala Záchranné službě při přistání vrtulníku na 
          parkovišti vedle městského úřadu.
g Při hlídkové činnosti uhasila odpadkový kontejner 
          ve Schrollově parku.
g Zajistila odstranění vraku vozidla na Křinickém sídlišti.
g Asistovala pracovníkům Správy majetku při kontrolách 
          v ul. Na Příkopech a Polákovy domy.
g Asistovala pracovnicím sociálního odboru v Ruprechticích 
          a na ZŠ Kladská.
g Zjistila pachatele černé skládky na Barvířském náměstí.
g Asistovala Policii ČR při dopravní nehodě v ul. V Kopečku.
g Řešila narušení občanského soužití v ul. Na Příkopech.
g Usměrňovala dopravu po dopravní nehodě v ul. Přadlácká.

Za MP Havelka R.
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Zprávičky z 1. stupně 
Masarykovy ZŠ 

Cimbálová muzika mezi dětmi? Ano. 3.1. 
se tělocvičnou rozezněly nejen lidové písně. 
Skupina Réva zprostředkovala dětem setká-
ní s hudbou v jiném kabátě a předvedla, že 
na cimbál je možné zahrát lidovku, Smetanu 
i Beatles.

Rádi pomáháme! Každoročně se účast-
níme Tříkrálové sbírky a obrázky našich dětí 
rozdávají radost.

Hrátky malých golfistů! Během ledna  
a února si žáci 1. stupně vyzkoušeli již dru-
hou lekci golfu se skvělým trenérem panem 
Beranem. Díky, pane Berane!

Příprava na Masopust je v plném prou-
du. Připravujeme program, kostýmy i mas-
ky. Masopustní průvod se jako každý rok 
vydá naší školou dne 28.2.2017, což je po 
uzávěrce BN. Fotografie z našeho dovádění 
uvidíte v příštím čísle.

Srdečně zveme všechny zájemce o pro-
hlídku prvního stupně naší školy na Den ote-
vřených dveří, který se uskuteční 14.3.2017 
od 13.00 do 17.00 hodin.

Za kolektiv učitelek 1. stupně 
K. Golová, H. Sekelská

Masarykova 
základní škola

Broumov, Komenského
Vás srdečně zve na 

DEN 
OTEVŘENÝCH 

DVEŘÍ
14. 3. 2017

budova školy 
1. stupně bude 

otevřena
od 13.00  

do 17.00 hodin
(možnost prohlídky 

1. – 5. tříd včetně 
družiny).

Školní kolo recitační soutěže na ZŠ Hradební
Letošní školní kolo recitační soutěže se letos netradičně konalo v broumovském ÍČKU 

(konferenčním sále informačního centra). Avšak tradicí se stal samotný průběh tohoto pří-
jemného dopoledne pro všechny žáky prvního stupně ZŠ. Před zraky svých spolužáků sou-
těžili o postup do okresního kola vybraní recitátoři, kteří si svůj talent vyzkoušeli už v kole 
třídním. Z těch pak už vzešli zmínění soutěžící v ÍČKU.

Jednotlivé bloky recitační soutěže byly proloženy pestrým vystoupením. Zazněla sóla na 
trubku, saxofon, kytary a zpěv, zasloužený obdiv sklidili tanečníci i džudisté.

Letos byl o soutěž velký zájem, do okresního kola následně postoupili:
1. kategorie - Kristián Hejdánek a Tomáš Čejka
2. kategorie - Kristýna Effenberková  a Jáchym Drahorád
Přejeme všem hodně úspěchu!
Mgr. Jindra Hajpišlová
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Nejlepším okresním 
studentem matematiky je 
broumovský gymnazista 

Martin Přibyl
Nejlepším okresním studentem mate-

matiky broumovský gymnazista Martin Při-
byl. Martin Přibyl, žák kvarty, získal v okres-
ním kole Matematické olympiády plný počet 
bodů a postupuje do krajského kola.

                                                Milan Kulhánek
 

Olympiáda v českém jazyce 
– 43. ročník – 2016/17: 

Vynikající výsledky 
broumovských gymnazistů

Olympiáda v českém jazyce – 43. ročník 
– 2016/17: Vynikající výsledky broumov-
ských gymnazistů

Anežka Harušťáková okresní vítězkou
Okresní kolo: Skvělé výsledky našich 

studentů v českém jazyce.
V kategorii ZŠ v konkurenci 29 účastní-

ků obsadil Jiří Rambousek 4. a Martin Janda 
5. místo.

V kategorii SŠ byla 1. Anežka Harušťá-
ková a 8. Adéla Věra Wagnerová.

Blahopřejeme a děkujeme za vynikající 
reprezentaci naší školy.       Milan Kulhánek

Šachy: úspěšní broumovští 
gymnazisté

 
Ve středu 25. ledna v Třebechovicích pod 

Orebem vybojovalo družstvo našich šachis-
tů velmi pěkné páté místo v kraji v kategorii 
II. stupeň ZŠ a nižší stupeň víceletých gym-
názií. O úspěch se zasloužili Radovan Assba-
hi, Miroslav Kuře a Martin Přibyl z kvarty  
a Viktor Škoda z tercie. Josef Cibulka z pri-
my, který v okresním kole pomohl k postu-
pu, pro nemoc bohužel chyběl. Vedoucími 
družstva byli pan Škoda a pan Soural. Našim 
šachistům k umístění blahopřeji.      

                                                             Jiří Ringel

League of Legends Greek 
Championship: Jan Pipota 

stříbrný
 
Broumovský gymnazista Jan Pipota 

vybojoval se svým  týmem 2. místo na Mis-
trovství Řecka v Aténách ve hře League of 
Legends.  Jeden z nejlepších českých hráčů 
v nejhranější počítačové soutěžní hře světa 
je od letošního roku členem mezinárodní-
ho týmu, který bojuje v prestižní řecké lize. 
Šampionát v Aténách sledovaly tisíce divá-
ků,  oktaván Pipota skončil svými slovy “jen 
druhý”, ale řecký víkend si i tak velmi pěkně 
užil.                                                                     (mk)

Potvrzeno: Třetí rok po sobě 
máme zástupce  
v krajském kole

 
Aneta Valentová z tercie broumovského 

gymnázia postupuje do Krajského kola Dě-
jepisné olympiády v Hradci Králové. Okres-
ních kol v pěti okresech našeho kraje se zú-
častnilo 200 soutěžících, Aneta postupuje 
mezi elitní krajskou třicítku.          (mk)

Ze života na gymnáziu: Pan 
školník Bohuslav Koláčný 

prostě umí
 
Školní život přináší někdy zapeklité situ-

ace. Třeba dnes ráno. Malajci říkají, nezačí-
nej den pitím octa. Něco málo po půl sedmé 
(ranní ptáče dál doskáče) se v polotmě sna-
žím otevřít učebnu 48D, abych mohl dále 
projít ke svému kabinetu. A hle - nejenže 
zámek nejde otevřít, ale ještě k tomu nejde 
ani vyndat klíč. Volám pana školníka, ale  
i jeho pokusy jsou marné. Nakonec část klíče 
upadne a druhá zůstane v zámku. Následuje 
odvrtávání zámku a pokus dveře otevřít. Zá-
mek se ale zasekl a nejde ven ani po dobrém, 
ani po zlém. Nakonec po půlhodinovém boji 
jsou už jen poslední dvě možnosti. Buď si za-
hrát na akční hrdiny a dveře rozkopnout či 
vykopnout, nebo varianta druhá - odřezání 
pantů rozbruskou. Vítězí varianta druhá,  
o půl osmé jsem konečně v kabinetu.

Pointa: O půl deváté byly již dveře opět 
na místě. S navařenými novými panty. Kdy-
by všichni v této zemi pracovali stejně jako 
náš pan školník, tak máme produktivitu prá-
ce vyšší než ve Švýcarsku.                  (mk)

Leden na ZŠ     
Kladská 164
Měsíc leden byl ve znamení zimních 

sportů a radovánek. Naši žáci rádi sportují. 
Ve velké oblibě je bruslení, lyžování i sáň-
kování. Pravidelně navštěvujeme zimní sta-
dion. Po dlouhé době nám počasí a sněhové 
podmínky přály, a tak jsme oprášili běžecké 
lyže, teple se oblékli a vyrazili na výlet. Naše 
trasa začínala u jetřichovské křižovatky. Bě-
žecká stopa byla dokonale upravena a naši 
žáci mohli předvést svůj um a vytrvalost. 
Stopa nás vedla lesem až k Hubertově kapli  
a křížové cestě. Potom jsme se vydali k re-
stauraci Amerika a zpět domů do Broumova.

V rámci projektového dne „Péče o zvířa-
ta“ naše škola navštívila psí útulek. Koupili 
jsme granule a vyrazili. V útulku se nám vel-
mi líbilo. Chceme ho do budoucna zase na-
vštívit.                                                 Vedení školy

Studují na broumovském 
gymnáziu: Jan Rusin 

a Ondřej Volák - 
reprezentanti 

České republiky 
v orientačním běhu

 
V celostátním žebříčku orientačního 

běhu  za rok 2016 obsadil v dorostenecké ka-
tegorii Jan Rusin 2. místo a Ondřej Volák 3. 
místo.

 Studenti broumovského gymnázia a od-
chovanci broumovského orientačního běhu 
Jan Rusin ze sexty a Ondřej Volák z kvinty 
patří k elitě našeho orientačního běhu. Oba  
v současné době běhají za TJ Lokomotivu 
Pardubice. V minulém roce reprezentovali 
oba dva naší republiku na Mistrovství Ev-
ropy v orientačním běhu dorostu v Polsku. 
V současné době patří dle oficiálního webu 
Českého svazu orientačního běhu ke sledo-
vaným závodníkům s perspektivou nomi-
nace do juniorské reprezentace (tj. věkově  
o třídu výše).                                                   - mk

Úspěch broumovského 
gymnazisty:   

Šimon Mach nejlepším  
v angličtině v okresním kole

 
Ve středu 8. 2. se v Náchodě konalo 

okresní kolo soutěže v anglickém jazyce kate-
gorie III. A . Do okresního kola postoupil ví-
těz školního kola Šimon Mach (student 3. A), 
který si vedl naprosto skvěle a celou soutěž 
vyhrál. Postoupil tak do krajského kola, kte-
ré se bude konat 21.3. v Hradci Králové. Ši-
monovi gratuluji k mimořádnému výsledku 
a přeji hodně úspěchů v krajském kole.

 Alena Michálková
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Společenská 
kronika

Na společnou cestu 
životem vykročili snoubenci:

Ondřej Baše 
a Petra Jirmanová
Pavel Velička 
a Jana Valášková
Vlastimil Klimeš 
a Jiřina Harasevičová

Do manželství přejeme jen 
samé radosti.

Rozloučili jsme se s:

Petrem Kuťákem

Dne 15.2.2017 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě svých životních 
jubileí tito naši spoluobčané:
 sedící - paní Ludmila Jelínková, pan Vlastimil Brokeš, paní Božena Holeščáková, paní Ludmila Slováková
stojící - pan Matěj Oravec, paní Irena Holcmannová, pan Václav Král, pan Anatolij Krulichovskij, 
paní Karla Novotná, paní Jarmila Brumovská
Všem únorovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.                  Foto Lenka Židová

Odešel slušný člověk
V pochmurném únorovém dnu opustil 

tento svět magistr farmacie pan Jaroslav 
Lněnička. Do Broumova přišel v padesá-
tých letech minulého století a celý svůj život 
zasvětil lékárně, rodině a přírodě. Řadu let 
pracoval jako předseda turistické komise 

při měNV a hlavně jeho zásluhou bylo in-
stalováno zábradlí na trase výletní cesty na 
Hvězdu. (Po šedesáti letech zbývá ze zábra-
dlí pouhé torzo).

Byl to muž velice jemného chování, k li-
dem byl vždy ohleduplný a do krajnosti obě-
tavý. Schůzky turistické komise svolával na 
jaře i v létě do přírody a ke všem členům se 
choval s dnes již nevídanou noblesou.

Když později pracoval v lékárně v Mezi-
městí, jezdil trasu Broumov - Meziměstí na 
kole a dovážel starým lidem léky, aby jim 
usnadnil cesty do meziměstské lékárny. Měl 
rád lidi, zvířata a přírodu a podle toho i žil. 
Vynikal pracovitostí, skromností a pokorou, 
a to jsou atributy, které by se měly tesat do 
kamene a platit zlatem.

I když přišlo stáří, stále ho bylo vidět, 
jak seče trávu, suší seno a stará se o zvířata. 
Jeho odchodem ztrácí rodiny příkladného 
manžela, vzorného otce a město Broumov 
slušného a aktivního občana.

Dana Jarošová

Lubošem Kaválkem
Pavlem Němečkem
Zdeňkem Vilišem
Margitou Šidlíkovou
Katarinou Ducháčovou
Jaroslavem Lněničkou

Za SPOZ :
Petra Chejnová, 
matrikářka
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Dětský maškarní 
karneval v Křinicích  

se opět vydařil
V neděli 12. února se uskutečnil na obec-

ním sále v Křinicích maškarní dětský karne-
val, který uspořádala Obec Křinice, kulturní 
komise MÚ a místní hasiči.

Pořadatelé připravili pro děti skutečně 
bohatý program na toto nedělní odpoledne. 
Nejen že se tančilo, ale také soutěžilo v růz-
ných oblíbených soutěžích, jako byla židlič-
ková, děti mohly dělat, co se jim na karneva-
lu nejvíce líbilo. Tančit s papírovou kuličkou 
mezi čely a podobně. Na karnevalu se také 
recitovalo a zpívalo. Děti zarecitovaly bás-
níčky, které se naučily ve školce nebo škole. 
Ty nejodvážnější zazpívaly písničky, které 
se jim líbí. Děti se nezapomněly představit 
a říci, odkud na karneval přijely, tak jsme se 
dozvěděli, že zde byly nejen děti z Křinic, ale 
také z Broumova a dalších obcí. Nechyběla 
ani maska, která dorazila až z Hořic.

Masek bylo skutečně hodně. Pořadate-
lé odměnili úplně všechny masky různými 
sladkostmi a v závěru karnevalu také každá 
maska dostala medaili. Děti během soutěží 
také dostávaly malé dárečky, v průběhu sou-
těží obdržely různé drobné dárky, ale také 
krásné nafouknuté balonky.

Svá těla si také protáhli i rodiče dětí, 
kteří se zapojili do „židličkové pro dospělé“.  
I na nich bylo vidět, že se jim to líbilo.

Nesmíme zapomenout poděkovat i těm, 
kteří se aktivně podíleli na průběhu karne-
valu – paní Vítové, paní Steinerové, paní Ze-
lené, ale i dalším, kteří jim pomáhali při or-
ganizování soutěží, předávání cen a medailí, 
ale i při dalších činnostech spojených s touto 
akcí. Byli jsme rádi, že karneval také navští-
vila starostka obce – paní Libuše Rosová  
a zástupci místních hasičů.

Hodiny rychle ubíhaly, a tak jsme se ani 
nenadáli a bylo pět hodin odpoledne, kdy 
karneval skončil. Ale dětem se domů moc 
nechtělo, také bylo jako každý rok přidáno 
několik dalších písniček jako návdavek.

Dík si také zaslouží všichni i ti, kteří při-
pravovali pro své děti a vnoučata pěkné mas-
ky – skutečně se jim povedly. Bylo se na co 
dívat.

Děti se svými rodiči a prarodiči se roz-
cházely, ale bylo vidět, že by zde vydržely  
i déle. Těšit se však mohou určitě i na karne-
val v příštím roce. Karneval se skutečně stal 
tradiční akcí této obce.

Petr Cirkl
Foto: Vít Středa
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Kolikátým ředitelem ZUŠ Broumov jste 
a sdílíte se svými předchůdci nějakou spo-
lečnou ideu ve vedení školy?

Vedoucích pracovníků LŠU a ZUŠ Brou-
mov bylo v historii 10. První dva byli vedou-
cími učiteli a třetí byl již jmenován ředite-
lem. Oficiálně jsem tedy 8. ředitelem a 10. 
vedoucím pracovníkem. Společnou ideu? 
Víte, nynější ZUŠky tak, jak fungují dnes, 
nemají moc společného s bývalými LŠU. 
„Lidušky“ byly koncipované jako smyslupl-
né trávení volného času dětí i dospělých. Na 
těchto typech škol učili obvykle amatérští 
muzikanti, kteří z žáků vychovávali zejmé-
na muzikanty pro místní potřeby dechových 
orchestrů, folklórních souborů a třeba i ně-
jakých tradičních komorních těles. Dnes 
se i díky tomu, že ZUŠky musely od 90. let  
k dnešku několikrát svou smysluplnost  
a vůbec existenci obhajovat, posunul i vý-
znam těchto vzdělávacích institucí. Z pozice 
muzikanta - učitele a samozřejmě i ředitele 
- vidím dnes podstatu ZUŠek zejména v pří-
ležitosti vtisknout našim svěřencům základy 
morálky, pevné vůle, vzájemného respektu 
a úcty, snahy umět překonávat překážky  
i své možnosti, smysl soustavné poctivé prá-
ce, kulturního rozhledu a následně na to si 
společně užít RADOST při vystoupeních, 
vernisážích aj.

V čem spatřujete důležitost vzdělání, 
které nabízí umělecké školy, v dnešní době?

Částečně jsem odpověděl v minulé otáz-
ce, ale doplním. Kolegům říkávám, že by 
mělo být naším cílem vytvořit kolem ZUŠ-
ky jakýsi „opar - auru“ společného sdílení  
a smyslu vzájemné spolupráce a podpory 
mezi sebou (myšleno: mezi žáky - učiteli 
- rodiči - širokou veřejností a uzavřít ten-
to kruh). A to, že tu a tam nějaký žák se do 
muziky či jiného oboru vyučovaného v ZUŠ 
opravdu zblázní a dá se cestou, kterou jsme 
si zvolili my profesionální muzikanti, je jen 
třešničkou na dortu. Nechť se nám pak ta-
koví umělci vracejí zpět a přebírají naše vize  
a poslání!

Můžete vyjmenovat několik úspěšných 
absolventů broumovské ZUŠky?

Nerad bych na někoho při jmenování ab-
solventů zapomněl, a tím se jej dotkl, tak to 
radši popíši obecně.

Z posledních let jsou to zajisté všichni 
žáci i absolventi, kteří vnesli do našich uči-
telských řad právě ten pocit smyslu, proč to 
všechno děláme. Vždyť naše učitelské povo-
lání je samozřejmě zejména hlavně poslání 
- což by dle mého soudu mohlo být i u všech 
povolání, což dost často lidem bohužel nedo-
chází.

Určitě jsou to právě Ti, kteří získali  

k umění vřelý vztah a lásku i respekt. Spous-
tu absolventů věnujících se i nadále (po 
opuštění zdejších škol i našeho regionu) ně-
jakým způsobem kultuře. A nejsou to jen Ti, 
kteří studují konzervatoře nebo jiné umělec-
ké školy.

Bohužel i vzdělávání se dnes točí kolem 
peněz. Jste spokojen s výší poskytovaných 
dotací, nebo musíte také žádat o podporu 
jinde a proč ?

To je poněkud komplikovanější otázka 
a skýtá i nějaká úskalí. ZUŠ je příspěvková 
organizace zřízená městem Broumov - tzn., 
že se zřízením naší ZUŠky město Broumov 
zavázalo poskytnout škole zázemí (budovu), 
včetně příspěvku na provoz (energie, vodu, 
nákup a udržování majetku a vybavení). 
Provozní rozpočet školy se skládá z příjmů 
ze školného (od rodičů) a z dotace od města 
(zřizovatele). Podpora od města je v posled-
ních letech příznivá a myslím, že se nám 
společně daří ZUŠku držet na úrovni, ba  
i ji neustále povznášet, což potvrdila i loňská 
školní inspekce.

Příspěvky od rodičů kryjí pouze část 
nákladů na provoz budov (energie, voda), 
což je dobré si uvědomit. Občas se stává, že 
některý rodič má pocit, že tím příspěvkem 
platí učitele a podle toho se tak i k němu cho-
vá ve smyslu: zaplatil jsem za službu, tak vy 
se budete snažit mi ve všem vyhovět. Tak to 
skutečně ale není.

Další stránkou je odměna pro tým za-
městnanců. Veškeré prostředky spojené  
s platy učitelů a provozních pracovníků jsou 
hrazeny přímo ze státního normativního 
rozpočtu, který přerozděluje kraj.

No, a že máme co dohánět – v porovná-
ní s okolními ZUŠkami - zejména v zásadní 
otázce zázemí, je evidentní.

Jsem také moc rád, že se tu a tam najde 
i sponzor, který ochotně přispěje tam, kde 
je třeba. V loni to byla například VEBA a.s., 
která přispěla 50 000Kč na generální opravu 
klavírů. Společnost CAMBRIDGE nám vě-
novala fin. dar v hodnotě 120 000 Kč, ze kte-
rého jsme pořídili 3 profesionální hudební 
nástroje, které poslouží vícero žákům a zde 
patří velký dík za zprostředkování tohoto 
daru panu Jakubovi Hejdánkovi. Těch drob-
nějších sponzorů je více a opět bych se nerad 
dotkl někoho, koho zde neuvedu… Všem dě-
kujeme moc a moc.

Již více jak 10 let se ví o neutěšeném 
stavu budovy „v Kopečku“, která by potře-
bovala výraznou rekonstrukci. Čeho by se 
rekonstrukce měla týkat a je už stanoven 
nějaký termín oprav?

Ta situace se vlastně více či méně neře-
ší déle než 20 let! Naše ZUŠ neměla nikdy 
své optimální prostory. Situace se řeší vždy 

kompromisem. Začínalo se v 50. letech  
v bývalém Café Herzog na Mírovém náměs-
tí, pak se kvůli nedostatečnému prostoru 
ZUŠ stěhovala do budovy s č. p. 89 v ulici  
V Kopečku, kde sídlí dodnes. Naštěstí vede-
ní města hned zkraje mého funkčního ob-
dobí (podzim 2012) hbitě zareagovalo – jak 
říkáte – na neutěšený stav a vyhovělo mému 
plánu rozšíření tanečního sálu probouráním 
zdi do sousední třídy výtvarného oboru. 
Výtvarný obor po půlročním „azylu“ v klu-
bu ROK pak dostal k užívání na jaře 2013 
prostory 1. poschodí budovy Staré radnice, 
což se ukázalo jako velmi vhodné prostředí. 
To nic ale stále nezměnilo na tom, že č. p. 89 
je stavebně a technicky, prostorově i hygie-
nicky nevyhovující a neustále řešíme nějaké 
závažné problémy. Stále budovu vytápíme 
starými akumulačními kamny (velmi ná-
kladné vytápění včetně špatných možností 
regulace tepla a to nemluvím o potřebě ne-
ustálých kontrol a opravách…). Inženýrské 
sítě jsou velmi zastaralé a zlobí nás časté 
výpadky el. proudu. Postupným doplňová-
ním dalších potřebných sítí (např. internet, 
zvonky, zabezpečovací systém) se stala  
z budovy opravdu pavučina, které si každý 
návštěvník všimne. Okny do budovy táhne, 
nedají se řádně a bezpečně otevřít ani zavřít. 
Nedostatečné prostory nás nutí vytvářet 
sklady majetku (hudební nástroje, kostýmy 
… aj.) přímo v učebnách nebo na chodbách. 
Začali jsme přetvářet sklepy na učebny. Sta-
čí pohled na budovu z parkoviště od PENNY 
Marketu. A o celkovém estetickém stavu – 
pominu-li historickou hodnotu budovy – ani 
nemluvě. Myslíte, že zde se děti můžou učit 
umění, kulturnosti a estetice?

V minulém roce jsem se s vedením města 
domluvil na tom, že nemá cenu investovat do 
budovy a jejích zásadnějších oprav, protože  
i kdyby se budova V Kopečku 89 celá důsled-
ně zrekonstruovala, tak stejně nevyhoví po-
třebám ZUŠ optimálně.

Zásadnější investice tak proběhly v ob-
lasti rekonstrukcí 3 klavírů, což bylo také 
velmi nutné začít řešit, protože naše škola 
disponuje sice kvalitními nástroji, ale ty jsou 
kolem 100 let staré a nikdy do nich nebylo 
zásadně investováno. Podařilo se i s pomo-
cí sponzorského daru (50 000 Kč) od firmy 
Veba a.s. a hlavně s penězi z rozpočtu MěÚ 
opravit dvě klavírní křídla a jedno pianino  
v celkové hodnotě přesahující 400 000 Kč.

Mimo opravy nástrojů jsme se s vedením 
města domluvili, že se společným úsilím 
pokusíme nalézt řešení, které bude pro naši 
školu řešením jednou provždy. Vždy se však 
dostaneme do slepé uličky kvůli známým 
důvodům: peníze, ale také potřebný čas pře-
sahující čtyři roky funkčního období, proto-
že akce, kdy smetanu může slíznout někdo 
jiný, není pro dnešního politika přitažlivá. 
Myslím však, že v případech, jako je např. 
ten náš, je třeba sledovat delší budoucnost...

Rozhovor s ředitelem ZUŠ Broumov 
Štěpánem Přibylem
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Vždyť jde o ojedinělé a nadstandardní 
vzdělávání našich budoucích generací.

Již několik let je kapacita školy na ma-
ximu, zájem rodičů o vzdělání dětí je velký. 
Musíte zájemce o studium odmítat?

Ano, je to tak. ZUŠ Broumov musí  
v posledních 5 letech žáky skutečně odmí-
tat. Necháváme je však jako čekatele a vždy 
po uvolnění nějakého místa ihned voláme 
rodičům - a jejich dítě může k nám nastou-
pit i v průběhu školního roku (zpravidla  
v pololetí). Zájem je takový, že všem vyhovět 
nelze.

Je nějaká možnost navýšit kapacitu 
školy?

O navýšení kapacity školy jsem usilo-
val již v prvním roce mého působení (2012)  
a vlastně tento dotaz nebo problematiku 
vyzdvihuji každoročně. Systém je však za-
tím nastaven tak, že by některá ze ZUŠ  
v Královéhradeckém kraji musela svou kapa-
citu dobrovolně snížit a o snížený počet žáků 
by mohla vzrůst kapacita ZUŠky jiné – tedy 
např. té naší. No, a jelikož systém financová-
ní počítá hlavně s „hlavami“ přijatých žáků, 
tak je pochopitelné, že se žádná škola v na-
šem kraji ochotně své kapacity nevzdá. Uvi-
díme ale, jak skutečně zahýbe financováním 
škol zákon, který byl schválen v lednu 2017 
a v účinnost by měl nastoupit od září 2018, 
kdy se financování škol (a tedy i ZUŠek) má 
odvíjet nejen od počtu studujících žáků, ale 
i od potřeby počtu vyučovacích hodin školy.

Jak se chystáte oslavit 65. školní rok  
v ZUŠ Broumov?

65 let od založení broumovské ZUŠky je 
bezpochyby krásné jubileum a s kolegy při-
pravujeme několik akcí, které v posledním 
čtvrtletí školního roku proběhnou. Sérii kul-
turních akcí odstartujeme Koncertem uči-
telů konaným 31. května v kostele sv. Petra 
a Pavla na Kostelním náměstí. Hned druhý 
den proběhne vernisáž výstavy ročníkových 
a absolventských prací výtvarného oboru 
ZUŠ Broumov. 8. června, když Bůh dá, pro-
běhne závěrečný koncert tanečního oboru 
ZUŠ Broumov v Konferenčním sále IC na 
náměstí – zde musím konstatovat, že jelikož 
naše dlouholetá kolegyně onemocněla, vede 
momentálně taneční obor od února absol-
ventka naší školy Bára Hovorková, které dr-
žíme moc palce, protože všichni víme, jak je 
těžké naskočit do rozjetého vlaku a obzvlášť, 
když vyučujete skupiny dětí.

Dále pak 16. června proběhne v Diva-
dle Broumov závěrečný koncert hudebního 
oboru, na který se všechna oddělení už také 
bedlivě připravují. A každoroční tradicí je  
i absolventský koncert a ten se uskuteční 22. 
června v Kreslírně broumovského kláštera.

S ředitelem Základní umělecké školy 
v Broumově rozmlouvala 
Vladislava Hajnová

Historický úspěch žáků 
pěveckého oddělení 

ZUŠ Broumov
Celostátní kolo soutěže Karlovarský 

skřivánek bylo pro žáky pěveckého oddě-
lení ZUŠ Broumov dlouhá léta nedostižné. 
Pouze žákyni Barboře Hovorkové se podařil 
postup do tohoto kola. Na její úspěch nyní 
navázali dva žáci pěveckého oddělení Hu-
debního oboru vedeného učitelkami Roma-
nou Roškovou a Klárou Nentvichovou.

Ve čtvrtek 9. února se v ZUŠ v Polici nad 
Metují konalo krajské kolo soutěže Karlovar-
ský skřivánek. Za ZUŠ Broumov bojovalo 
šest žáků. Do vysněného celostátního kola, 
které se koná ve dnech od 20. do 22.3.2017 
v Karlových Varech, postupuje v kategorii 
klasický zpěv žákyně Kláry Nentvichové, 
Johana Jirmanová a v kategorii popový zpěv 
žák paní učitelky Romany Roškové, Szymon 
Majkrzak.

Ani ostatní reprezentanti broumovské 
ZUšky si nevedli špatně. Druhá místa si z 
Police nad Metují odvezli zpěváci Tomáš 
Čejka, Adam Osoba a Eliška Kollertová. Žák 
Matyáš Machek se kvůli nemoci krajského 
kola neúčastnil. O postup se určitě pokusí 
příští rok.

Vladislava Hajnová

Žáci ZUŠ Broumov 
opět na stupních vítězů

ZUŠ Broumov se zúčastnila soutěže Mi-
nisterstva školství, mládeže a tělovýchovy ve 
hře na klavír. Její okresní kolo proběhlo 14. 
2. 2017 v budově ZUŠ Náchod. Naše umě-
lecká škola vyslala celkem 8 žáků.

Žákyně paní učitelky Danuše Dvořákové 
Jana a Hana Bartoňovy a Anna a Libuše Be-
tášovy získaly 3. místa.

Žáci p. uč. Ladislava Šikuta Jáchym Petr 
a Eliška Palhounová získali 3. místa, Eliška 
Kollertová a Kristýna Veselá získaly čestná 
uznání.

Učitel Ladislav Šikut byl jmenován čle-
nem poroty, a zhodnotil tak úroveň letošního 
okresního kola. „Okres Náchod je v klavír-
ních soutěžích velmi silný na počet soutěží-
cích, konkurenci i požadavky na stylovost  
a úhozově technicko-přednesový výraz, při-
čemž všechno zmíněné letos ještě vzrostlo. 
Pro nás učitele i žáky to byl velmi přínosný 
čin díky srovnání s jinými výkony a všichni 
zúčastnění žáci se přípravou posunuli na 
mnohem vyšší úroveň; nejvíce u Elišky Ko-
llertové, která začala studovat hru na klavír 
teprve v září tohoto školního roku.

Poděkování patří všem zúčastněným 
učitelům a žákům za velké úsilí, rodinám za 

psychickou podporu, dále porotě za výbor-
nou poctivou a náročnou celodenní práci 
a řediteli ZUŠ Náchod i vedoucí klávesové 
sekce okresu Náchod za přípravu a orga-
nizaci celé soutěže, která proběhla hladce  
a přesně podle plánu, a za získání milých cen 
pro žáky.“

Ministerstvo školství, mládeže a tělo-
výchovy soutěž ve hře na klavír vyhlašuje 
jednou za tři roky. Věřme, že v ní žáci ZUŠ 
Broumov budou i nadále úspěšní.

Vladislava Hajnová

K výročí Stěnavanu
V 1. a 2. letošním čísle Broumovských 

novin vyšly dva články k 45. výročí založe-
ní Smíšeného pěveckého sboru Stěnavan. 
Vzpomínky pamětníků na historii Stěnava-
nu je možné upřesnit a doplnit citátem z do-
bových dokumentů - kronikářských zápisů. 
Založení pěveckého sboru popisuje Karel 
Beil ve své Kronice města Broumova: 

S iniciativou založení zpěváckého spol-
ku v Broumově přišla skupina sedmi veřejně 
činných osob (přípravného výboru) v září 
1948. Ustavující valná hromada spolku se 
konala až v únoru 1949. Byl odsouhlasen 
název spolku Zpěvácký spolek Stěnavan  
v Broumově. Byl zvolen starosta Č. Starec, 
místostarosta  Jan Skočdopole, sbormistr 
Bohumil Krtička, místosbormistr Franti-
šek Plaške a dalších osm členů výboru. Po 
roce byla uspořádána další valná hromada, 
na níž bylo mimo jiné konstatováno, „že  
o umělecké a vědecké produkce je v Broumo-
vě malý zájem.“ Spolek vystupoval přede-
vším na oslavách „státních i národních“. Měl 
v té době 34 členů. O rok později se jednalo  
o spojení se závodním klubem a k tomuto 
spojení také nakonec došlo. 

Původní Stěnavan byl tedy založen před 
68 lety. V následujících letech byla jeho čin-
nost často omezena jen na příležitostná 
vystoupení a nakonec vystřídána obdobím 
nečinnosti. Problém byl vždy v osobě vedou-
cího sboru. Proto také mohla být iniciativa 
Josefa Vláška v roce 1971 právem považová-
na za znovuzaložení Stěnavanu. 

V roce 1986 byl při příležitosti 15. vý-
ročí obnovené činnosti Stěnavanu v kroni-
kářském zápisu uveden dlouhý výčet jeho 
úspěchů a ocenění, mj. čestné uznání za 
angažovanou práci od Východočeského ob-
lastního výboru Unie českých sborů, diplom 
od přípravného výboru Pražské jaro za účast 
na Pražském jaru a za dobré nastudování 
skladeb, diplom za stálé dobré výsledky ve 
sborovém zpěvu od Krajského kulturního 
střediska v Hradci Králové a mnohé další.
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Z broumovského kláštera

Novinka pro školní kolektivy – 
KNIHTISK v klášterní písárně
Nový vzdělávací program zaměřený na KNIHTISK bude od 

března nabízet školním kolektivům Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov. Půjde o interaktivní program, v němž žáci pronik-
nou do knihtiskařského řemesla a tiskařských technik. Vyzkoušejí si 
práci s knihtiskem, linoryty a tiskařskými válečky a zábavnou for-
mou se seznámí se životem vynálezce knihtisku J. Gutenberga.

„Během nového výukového programu bychom rádi představi-
li knihtisk jako přelomový vynález, který usnadnil a urychlil šíření 
textů novověké Evropy a zpřístupnil psané slovo širším vrstvám oby-
vatelstva. Slavný spisovatel Victor Hugo označil vynález knihtisku 
za jednu z největších událostí dějin - za matku všech revolucí, a to 
bychom dětem rádi vysvětlili a přiblížili. U dětí díky tomu bude pod-
pořen kladný vztah ke knihám a psanému slovu, historii i literatuře, 
a také bude rozvíjena fantazie, manuální zručnost a schopnost pra-
covat samostatně i ve skupině,“ uvedla lektorka vzdělávacího pro-
gramu Šárka Vávrová z Agentury pro rozvoj Broumovska.

Program bude trvat 2 – 3 hodiny, podle zájmu škol. Cena pro-
gramu 120 Kč/žák, je možná hromadná sleva až 30 %. Určeno všem 
věkovým kategoriím.

Zneuznalý kouzelník, vražedkyně 
a ovdovělá nevěsta v Café Bizarre
Ve středu 15. března od 19 hodin zavítá do klášterního Dřevníku 

umělecká formace BodyVoiceBand s hudebně-divadelní inscenací 
Café Bizarre. V originální hře absolventů pražské DAMU se šanso-
ny francouzskými, českými, německými a možná i dalšími potkáme 
zneuznalého kouzelníka, vražedkyni, ovdovělou nevěstu a mnoho 
dalších v čele s nevyzpytatelným číšníkem. Během večera dochází  
k nečekaným zpovědím prostřednictvím překvapivého karaoke.

Princip Café Bizarre je založen na improvizaci, takže průběh 
večera může být vždy trochu jiný. Domovskou scénou souboru jsou 
pražská Jatka 78. Ačkoliv spolek funguje teprve od roku 2013, již si 
získal uznání, a to nejen od diváků, ale i od odborné veřejnosti. Na-
příklad inscenace hudebně-dramatické skladby E. F. Buriana Vojna 
se v roce 2013 umístila mezi prvními deseti inscenacemi roku podle 
ankety Divadelních novin.

Vstupné na inscenaci, která se koná v rámci pravidelného cyklu 
ArtCafé, je 190 Kč a 150 Kč pro členy klubu ArtCafé. Rezervace míst 
na emailu: jakub.sleis@broumovsko.cz. Pořádá Agentura pro rozvoj 
Broumovska.

Březnové ArtCafé: poslechový večer 
s Janem Rejžkem
Ve středu 29. března od 19 hodin bude ArtCafé pokračovat  

v klášterní Kreslírně poslechovým večerem známého hudebního 
publicisty Jana Rejžka: „Poslední slovo má pan Rejžek!“ Příjemný 
večer, plný vyprávění a hudby, posluchače seznámí s novinkami, 
zajímavostmi a vzpomínkami z české alternativní scény. Zazní i nej-
pestřejší zahraniční žánry a styly. Jan Rejžek představí i svou novou 
knihu Poslední slovo má pan Rejžek. Vstupné: 160 Kč / 120 Kč (pro 
členy klubu ArtCafé). Rezervace: jakub.sleis@broumovsko.cz

V broumovské klášterní knihovně 
vzniká nový katalog vzácného
 knižního fondu
Vzácný knižní fond broumovské klášterní knihovny prochází 

v těchto měsících podrobným zkoumáním. Díky projektu Brána 
moudrosti otevřená vznikne nová digitalizovaná evidence více než 
poloviny knih. Nejvzácnější a nejohroženější knižní výtisky pak bu-
dou restaurovány. Zájem o výsledky již projevily odborné zahraniční 
instituce.

Do projektu byly vybrány dva kláštery – Broumov a Rajhrad.  
V obou z nich se dochoval bohatý knižní fond a oba kláštery jsou také 
významnými památkami, jež značně formovaly dané regiony.

„Knihy uložené v broumovské knihovně nyní postupně katalogi-
zujeme. Ročně bychom měli takto zpracovat zhruba dva tisíce knih. 
Knihy důkladně procházíme a sbíráme data pro vznikající databá-
zi. Digitalizujeme vybrané části knih. Před několika týdny jsme do 
knihovny nainstalovali měřiče teploty a vlhkosti. Potřebujeme de-
tailně zmapovat klima v knihovně a zjistit, jaký vliv má na uložené 
historické předměty. Řešíme také otázku, nakolik klima ovlivňuje 
poměrně čilý turistický ruch, abychom mohli navrhnout odpovída-
jící postupy a řešení případných problémů. Kolegové z Fakulty re-
staurování v Litomyšli provádějí detailní průzkum knižních vazeb. 
Každou knihu musejí nejprve očistit, pak také zkoumají a vyhod-
nocují celkový stav knihy. Posuzují, zda potřebuje restaurátorský  
a konzervátorský zásah, zpracovávají průzkumové listy. Práce je 
před námi stále dost,“ uvedla Martina Bolom-Kotari, hlavní řešitel-
ka projektu a vedoucí Katedry pomocných věd historických a archiv-
nictví Filozofické fakulty Univerzity Hradec Králové, která projekt 
vede.

Na projektu spolupracuje Agentura pro rozvoj Broumovska, kte-
rá iniciovala zapojení broumovského kláštera, Benediktinské Opat-
ství sv. Václava v Broumově, Moravská zemská knihovna v Brně  
a Fakulta restaurování Univerzity Pardubice. Projekt je součástí 
Programu na podporu aplikovaného výzkumu a experimentálního 
vývoje národní a kulturní identity (NAKI II). Finančně byl podpořen 
Ministerstvem kultury a skončit by měl v roce 2020.
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Broumovský hudební večer rozezněl
Dřevník hudbou místních rodáků
Barokní hudba se linula v úterý 7. února klášterním Dřevníkem 

při Broumovském hudebním večeru. Ten v 19 hodin zahájilo pěvecké 
a klavírně-houslové vystoupení místních talentovaných konzervato-
ristů - Zuzany Rainové, Ivy a Hanky Hlaváčkových a Jakuba Jiráska. 
Hlavním programem večera pak byl koncert vokálně instrumentál-
ního souboru Victoria Ensemble, který pod vedením sbormistryně 
Viktorie Dugranpere přednesl výběr z díla broumovského skladatele 
a kantora Antonína Celestýna Mentzela.

V závěru večera pak pokřtil šéfproducent Supraphonu Matouš 
Vlčinský s Libuší Růčkovou z pořádající Agentury pro rozvoj Brou-
movska unikátní historickou nahrávku Braniborské koncerty J. S. 
Bacha. Záznam koncertu dirigovaného broumovským rodákem Jo-
sefem Mertinem, byl pořízen v padesátých letech ve Vídni. CD bude 
možné zakoupit v klášterní kavárně Café Dientzenhofer nebo na e-
-shopu Supraphonu.

Ekologické zemědělství pro každého -
bez mýtů a předsudků
V klášterním sále Kreslírna se ve čtvrtek 16. března od 18 hodin 

uskuteční další přednáška cyklu Science/Dialog Café. Tentokrát k 
nám zavítá ekonomka a farmářka Hana Řehořková, která přiblíží 
téma ekologického zemědělství, osvětlí principy ekologického hos-
podaření a vyvrátí některé mýty, se kterými je ekologické zeměděl-
ství často spojováno.

Přednášející Hana Řehořková - ekonom, agronom, středoškol-
ský učitel, povoláním ekologický zemědělec a akreditovaný poradce 
MZe v oboru ekologické zemědělství, péče o půdu a ochrana přírody 
a krajiny. Žije v Krkonoších. Zajišťuje chod regionálního centra Sva-
zu ekologického zemědělství PRO-BIO Krkonoše a Podkrkonoší. K 
jejím velkým koníčkům patří vaření a pečení - na své biofarmě se sta-
rá o chod farmářské restaurace. Rezervace míst: martina.junkova@
broumovsko.cz, vstupné je 60 Kč a 30 Kč pro studenty a absolventy 
Univerzity třetího věku.

Kateřina Ostradecká katerina.ostradecka@broumovsko.cz 
Vzdělávací a kulturní centrum Klášter Broumov
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Stravou ke zdraví
V úterý 10.1.2017 pořádal Klub seniorů 

Broumov v IC přednášku na téma „Výživa 
seniorů“. Připravila si ji pro nás nutriční 
specialistka Mgr. Jarmila Nyklíčková. Se-
známila  nás  s řadou informací, které jsou 
pro někoho známé pro někoho neznámé, ale 
v podstatě pro seniory velice důležité. Do-
zvěděli jsme se například, proč je výživa dů-
ležitá, jaké nezbytné složky obsahuje a kde 
je najdeme. Dále vysvětlila po anatomické 
a fyziologické stránce probíhající přirozené 
tělesné změny ve stáří a jejich vliv na stravo-
vání. Rovněž nás upozornila, že je nezbytné 
pro ochranu zdraví věnovat pozornost ne-
jen výběru potravin, ale také jejich správné 
úpravě - dávat přednost vařené, dušené a 
syrové stravě. Také bychom se měli snažit 
omezit přidaný cukr a živočišné tuky, a na-
opak dávat přednost celozrnnému pečivu 
a obilovinám, luštěninám, ovoci, zelenině, 
mléčným výrobkům - polotučným, drůbeži 
a rybám. Pro starší osoby je také velice důle-
žitý pitný režim, protože dehydratace orga-
nismu způsobuje zdravotní problémy jako je 
např. ubývání svalové hmoty, vysoušení po-
kožky a další. Celkově nás přednáška velice 
obohatila o nové poznatky a 45 posluchačů 
odcházelo spokojených.                                                                                                                                  

Na závěr jeden recept pro zdraví: hodně 
přirozeného pohybu na čerstvém vzduchu 
v přírodě - procházky v každém ročním ob-
dobí, vhodná střídmá  a různorodá strava 
- zdravotně nezávadná, dodržování pitného 
režimu a aktivitu střídat s odpočinkem.                                                                                                        

E. H. Klub seniorů    

Okénko 
broumovských žen

Od nového roku 2017 došlo v naší 
organizaci Českého svazu žen v Brou-
mově ke změnám. Po ukončení činnos-
ti paní Novotné se novou předsedkyní 
organizace stala paní Alena Hejnová.

I nadále budou oznámení veške-
rých akcí členky dostávat formou po-
zvánek od svých důvěrnic.

V lednu se některé členky zúčast-
nily setkání se ženami z Nowé Rudy - 
Slupce.

Na březen plánujeme posezení se 
ženami naší organizace k Mezinárod-
nímu dni žen.

I nadále se budeme věnovat pletení 
ponožek na humanitární účely.

Veškeré informace o naší činnosti 
se dozvíte na telefonu  725 541 822.

Ve stínu slavných bratří
V úterý 14. února uspořádal Klub seniorů v Broumově v sále Infocentra přednášku Ve 

stínu slavných bratří. Paní Jaroslava Hromádková přednášela o Heleně Čapkové, sestře slav-
ných bratrů Josefa a Karla. Velmi málo se o ní ví, a to je škoda.

Helena Čapková se narodila v roce 1886 v Hronově. Chtěla být lékařkou, vzorem jí byl 
její tatínek, lékař Antonín Čapek. Ale studium jí nebylo dopřáno. Navštěvovala brněnskou 
Vesnu. Od matky dostala za úkol najít si v Brně vhodného ženicha a to se jí podařilo. Sezná-
mila se s právníkem Františkem Koželuhou. Byl o jedenáct let starší a Helenku měl opravdu 
rád. Vzali se v roce 1904, za rok se jim narodila dcera Eva a za dva roky dcera Helena. Byl to 
vzorný otec i manžel. A také švagr. Zajistil vydávání děl Karla Čapka a pomáhal i Josefovi. 
V roce 1926 však zemřel. Dcery už byly dospělé a paní Helena se začala víc věnovat kultuře 
a oběma bratrům. Během pobytu v Paříži se seznámila s vládním radou Josefem Palivcem. 
Byla to veliká láska. Vzali se v roce 1930. Se svým manželem se Helena Palivcová dostala do 
kulturní společnosti, kde našla řadu přátel a za války i mnohým velmi pomohla. Byli mezi 
nimi Karel Poláček, František Halas, Jaroslav Seifert a další. Její manžel Josef Palivec byl 
však po válce za svou činnost krutě potrestán a strávil mnoho let ve vězení. Helena se velmi 
snažila o jeho propuštění, ale marně. Psala dopisy našim prezidentům. K dopisu Ant. Zápo-
tockému se připojilo i dalších 42 podpisů s prosbou o jeho propuštění, ale trest mu byl pouze 
snížen na deset let.

Helena Čapková – Palivcová zemřela v roce 1961. V knihovnách je dostupná její kronika 
Moji milí bratři. Bylo by velice záslužné, kdyby mohla být vydána další část kroniky, která 
existuje pouze v rukopisech. Helena Čapková by si to určitě zasloužila.

Děkujeme paní Hromádkové za velmi zajímavé a příjemné vyprávění!
Za klub seniorů L. Vančurová

Autobusy městské 
hromadné dopravy 
propojí Walbrzych 

a Meziměstí
Vedení města Meziměstí připravilo 

smlouvu s polským dopravcem, kde byly 
určeny podmínky dopravy jízdy linky č. 15 
z Walbrzychu do Meziměstí. Zastupitelstvo 
Meziměstí v lednu uzavření smlouvy schvá-
lilo a smlouva byla 25. ledna podepsána. 
„Jedná se o tzv. překročení startovní čáry 
a nyní nás čeká ještě dlouhá cesta, přestože 
chceme, aby se počátkem dubna již jezdilo,“ 
uvedl krajský radní a meziměstský místosta-
rosta Pavel Hečko.

„Myšlenkou zavedení, resp. prodloužení 
linky č. 15 z hranice ve Starostíně do Mezi-
městí jsme se začali zabývat zpětně tak před 
dvěma roky. To jsem při cestě do Polska zjis-
til, že na konečné zastávce před státní hrani-
cí stojí autobus městské dopravy č. 15. Jed-
nalo se o linku městské dopravy, která byla 
zavedena z Walbrzychu do Mieroszova jako 
zcela nový spoj. Vzhledem k tomu, že auto-
bus zde stál zhruba 20 minut, napadlo mě, 
zda by tento čas mohl být využitý k cestě do 
Meziměstí na vlakové nádraží a zpět,“ vzpo-
míná na první impuls Pavel Hečko.

Koncem roku 2015 se začalo jednat ve 
Walbrzychu s Konsorciem (dopravcem), 
které zajišťuje službu městské autobusové 
dopravy ve Walbrzychu a vedením Walbrzy-
chu, Mierozsowa a Meziměstí. Společně se 
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shodli na tom, že se vytvoří projekt či záměr, 
aby vybrané linky autobusu č. 15, které jsou 
vedeny na státní hranici Golinsk / Starostín, 
byly trasovány do Meziměstí na vlakové ná-
draží s využitím stávajících autobusových 
zastávek. Jednou z podmínek úspěšnosti to-
hoto projektu byla návaznost na vlaky směr 
Broumov, Adršpach, Náchod, Hradec Krá-
lové, Praha apod.

Dalším záměrem bylo vytvoření spo-
je, který by zajistil dopravu pro návštěvní-
ky koupaliště v Meziměstí, a tím by došlo  
k omezení automobilové dopravy spojené 
s problémovým parkováním. Další využití 
jednotlivých spojů bylo směřováno pro ná-
vštěvníky regionu včetně případné dopravy 
zaměstnanců do práce. Na tomto základě 
byl sestaven jízdní řád v rozsahu čtyř spojů 
s vazbou na vybrané vlakové a autobusové 
spoje.

K tomu všemu bylo nutné zajistit práv-
ní, legislativní a administrativní podmínky 
po obou stranách hranice, nastavit cenové 
pásmo, vypořádat DPH, zjistit technické 
podmínky pro provoz autobusů městské do-
pravy z Polska do Čech apod. Velikým zádr-
helem bylo stanovení autobusové zastávky 
na polské straně. Stávající zastávka neod-
povídala technickým parametrům a musela 
být vyhotovena projektová dokumentace  
a zajištěno povolení a financování. Vzhle-
dem k tomu, že se jedná o silnici v majetku 
státu, jedná se o komplikovanou záležitost. 
Aby došlo k urychlení, byla zastávka vyřeše-
na „zatím“ dočasně pouze dopravním zna-
čením u kraje hlavní komunikace.

„Přestože se jedná o úsek dlouhý 2,6 ki-
lometru jedním směrem, uzavření smlouvy 
a zajištění licencí a povolení je stejné, jako 
kdyby se jednalo o mezinárodní linku např. 
do Španělska. Finální trasa autobusu bude 
vedena z Meziměstí od vlakového nádraží 
přes Mieroszów do Walbrzychu na autobu-
sové nádraží na jižní straně města včetně vy-
braných spojů do areálu „Stará kopalna“. Na 
spoje bude navazovat bezplatná linka do are-
álu „Victoria“. Cena by měla být 2,8 zlotých, 
tj. necelých 20 Kč. Záměrem celého projektu 
je zajistit cestu do Polska na nákupy pro naše 
občany a cestu do Čech pro polské občany za 
kulturou, prací a turistikou. Na závěr ještě 
doplním, že se zatím jedná o aktivitu, kterou 
finančně zajišťuje pouze město Meziměstí. 
Pokud se spojení osvědčí, budeme se snažit 
získat i prostředky z jiných zdrojů,“ dodal 
Pavel Hečko.

René Herzán

Film Přes kosti 
mrtvých, který se 

natáčel i v Broumově, 
má cenu z Berlinale

Film polské režisérky Agnieszky Holland 
Přes kosti mrtvých, který produkovala býva-
lá studentka broumovského gymnázia Pavla 
Kubečková a který se natáčel i Broumově, 
byl oceněn na prestižním festivalu Berlinale. 
Film získal cenu Alfreda Bauera pro snímek, 
jenž otevírá nové perspektivy ve filmovém 
umění.

„Z ocenění, stejně jako z toho, že jsme se 
na filmu mohli podílet, mám velkou radost. 
Už zařazení do hlavní soutěže na Berlinale 
vnímám jako velký úspěch. Agnieszka na-
točila odvážný, rebelský film, velice odlišný 
od jiných snímků v rámci její filmografie.  
I proto se porota v čele s Paulem Verhoeve-
nem (který je také duší provokatér) pravdě-
podobně rozhodla udělit snímku Stříbrného 
medvěda za otevírání nových perspektiv ve 
filmovém umění. Vhodnější ocenění tohoto 
filmu si snad ani neumím představit,“ ko-
mentovala pro Naše Broumovsko úspěch 
filmu Pavla Kubečková.

Snímek je natočen na motivy knižního 
morálního thrilleru ze současného česko-
-polského pohraničí, který vyšel v českém 
překladu pod názvem Svůj vůz i pluh veď 
přes kosti mrtvých. Autorkami scénáře  
k filmu jsou Agnieszka Holland společně se 
spisovatelkou Olgou Tokarczuk. Jak už bylo 
řečeno, jako koproducentka se na filmu po-
dílela absolventka Gymnázia Broumov Pav-
la Kubečková a v komparsu se ve filmu objeví 
i studenti gymnázia. Několik natáčecích dní 
proběhlo na Broumovsku. Konkrétně napří-
klad závěrečná scéna filmu nebo scéna Sva-
tohubertské mše v kostele sv. Petra a Pavla  
v Broumově.

René Herzán

Fantazie v Edenu 
měla jméno 
Krausberry

V sobotu 18. února v undergroundovém 
klubu Eden v Broumově vystoupila legen-
dární česká kapela Krausberry. Stanislav 
Pitaš už v minulosti uspořádal celou řadu 
vynikajících hudebních produkcí. Koncert 
Krausberry však zcela jistě patřil k těm nej-
lepším.

Atmosféru v zaplněném sále naladila 
předkapela Mini Rambo Band s broumov-
ským kytaristou Jiřím Rambouskem ml.. 
Krátce před desátou hodinou už nastoupili 
Krausberry se svým frontmanem a zpěvá-
kem Martinem Krausem a děly se věci. Ka-
pela s jednou přestávkou hrála pro nadšené  
a tančící publikum až daleko za půlnoc.

„Byl to povedený koncert. Nadšení divá-
ci, skvělý zvuk a spokojená kapela. Martin 
Kraus mi po koncertě říkal, že lidi byli per-
fektní, že je to moc bavilo pro ně hrát. Není 
vyloučeno, že se tu ještě jednou letos objeví,“ 
pochvaloval si spokojený Stanislav Pitaš.

„Koncert se nám moc líbil, od Krausbe-
rry jsme na to ale už tradičně zvyklí. Tuhle 
kapelu si pokud možno nenecháme nikdy 
ujít. Vždy je to záruka kvalitního rocku a tex-
ty, ve skvělém podání Martina Krause, jsou 
jistota super párty. Tentokrát ještě navíc 
atmosféra klubu Eden s dobrou akustikou 
a není co řešit. Prostě paráda večer. Velice 
jsme si také užili předkapelu Mini Rambo 
Band, která nás skvěle naladila a mile pře-
kvapila. Myslím, že jsme je neviděli napo-
sledy. Vždy mě mrzí, když je nízká účast na 
super akcích v Edenu, ale tentokrát bylo lidí 
jako máku, a o to byl tento večer vydařeněj-
ší,“ neskrýval nadšení Robert Šabata, který 
ještě stačil na koncertě fotografovat.

Undergroundový klub Eden čeká další 
lahůdka. V sobotu 4. března zde vystoupí 
metalový projekt zpěvačky Vladivojny Vla-
divojsko.

René Herzán   
Foto Robert Šabata
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foto: Tomáš Cirkl

Obnovený divadelní 
spolek Skály 

hostoval  
v Broumově. 

O legraci nebyla 
nouze

  6. února 2017, Broumov - Městské 
divadlo

Divadelní spolek Skály z Teplic nad 
Metují hostoval v Broumově a bylo o leg-
raci postaráno. 

Dětskou inscenaci s názvem Pohádka  
o kováři a čertím ženění už předem napo-
vídala, že na jevišti zazní čertí blekotání  
a ocitneme se i v pekle. 

Ukázalo se, že broumovské děti se 
čertů nebojí. Městské divadlo takřka celé 
zaplnily a jejich hlasitý smích často pře-
hlušil i čertovské veselí. V pohádce samo-
zřejmě nechyběla princezna, kovář a další 
kamarádi… 

Už se těšíme na další „počin“ ochotní-
ků z Teplic nad Metují, jen tak dál!

Jitka Exnerová  
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Ochotníci z Meziměstí 
si v Broumově 

zopakovali Habaďůru
 14. února 2017, Broumov - Městské 

divadlo
Ochotníci z Meziměstí si v Broumově 

zopakovali Habaďůru. Napínavá divadelní 
hra se spoustou zápletek pojednává  
o nájemnících jednoho domu, kteří jsou 
postupně zapleteni do podvodu ohledně 
zneužívání sociálních dávek. Divadelní 
soubor J. K. Tyl si vybral již po druhé hru 
z pera anglického dramatika a scénáristy 
Michaela Cooneyho a premiéru tato hra 
měla na podzim roku 2015.

Divadelní soubor již pilně nacvičuje 
novou inscenaci, se kterou se představí 
na podzim roku 2017 v rámci festivalu 
Meziměstké divadelní hry. Opět půjde  
o komediální smršť, ve které půjde i o život.

Jitka Exnerová
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Cyklorodinka Stillerových se vydala 
na poslední cestu s cyklovozíkem!
 
6. února 2017, Broumov - Konferenční sál Informačního centra Broumovska
V podstatě to byl spontánní nápad, aby se manželé Stillerovi vydali na 2000 km dlouhou 

cestu po Americe, kde strávili dva měsíce. Cesty měly kvalitní povrch s malým dopravním 
provozem, mnohdy se jednalo o cyklostezky se spoustou dětských hřišť. 

Cílem nebylo ujet co nejvíce kilometrů, ale putovat přírodními parky se startem a cílem v 
kanadském Vancouveru, koupat se v jezerech a řekách. Poznali velké množství pohostinných 
lidí, viděli spoustu přírodních zajímavostí. Denně ujeli 40 – 50 km a vzhledem k tomu, že 
Stelle jsou čtyři roky, jednalo se o její poslední cestu v cyklovozíku. 

Jak budou cestovat příště a kam se vydají, to ještě sami nevědí...
Jitka Exnerová

Koncem minulého roku a na začátku 
tohoto roku došlo na sále KD Střelnice  
k některým úpravám, které by měli sloužit 
ke zlepšení ozvučení a osvětlení sálu kultur-
ního domu Střelnice v Broumově. Po mnoho 
letech se tak uskutečnilo něco, po čem jsme 
volali.

Toto nové zařízení instalovala firma 
Global-Radio z Broumova. Požádali jsme 
pana Zdenka Hajpišla, aby nám něco řekl,  
o doplnění stávajícího scénického osvětlení 
a dodávky zvukového vybavení a ozvučovací 
techniky, která na tomto sále úplně chyběla:

1) Doplnění a úprava stávajícího 
scénického osvětlení
Zastaralá stmívací jednotka umístěná 

na jevišti byla nahrazena dvěma kusy dva-
nácti kanálových jednotek Nova Lighting. 
Systém bude mít kapacitu 24 okruhů po 

1000 W. Do tohoto systému budou napoje-
ny stávající reflektory typu FHR1000 (10 ks)  
a 6 ks reflektorů nově dodaných, též typu 
FHR 1000. Vzhledem k tomu, že instalova-
ný stmívací systém má 24 kanálů, bude zde 
možnost využít 4 kanály pro další externí 
reflektory. Instalovaný světelný park bude 
obsluhovat mixážní pult pro ovládání světel.

Takto umístěné jednotky je možno ovlá-
dat světelným mixážním pultem buď z pódia 
nebo ze sálu. V případě potřeby může být in-
terní mix odpojen a napojen pult externí, kte-
rý bude ovládat stmívací jednotky na pódiu  
v samostatném racku.

2) Dodávka zvukového vybavení
a  ozvučovací techniky
Sál KD Střelnice ozvučuje dvojice aktiv-

ních reprosoustav, jedna o výkonu 600 W. 
Pro reprodukci nízkých a basových frekvencí 

byl zvolen aktivní subbas s výkonem 1000 W 
s aktivní výhybkou pro připojení výše zmí-
něných reprosoustav. Aktivní subbas bude 
umístěn ve volném prostoru pod jevištěm 
KD z důvodu využití tohoto prostoru.

Návrh zvukové režie byl z důvodu mož-
nosti laické obsluhy zvolen jako analogový. 
Základem je analogový mixážní pult, který 
ve všech požadavcích vyhovuje podmínkám 
zadavatele. Jako multimediální přehrávač 
byl pro tuto zvukovou režii zvolen přehrá-
vač, který umožňuje přehrávání z CD disků 
a přes USB konektor.

Pro přenos lidského hlasu popř. zpě-
vu byly vybrány mikrofony, které svými 
parametry vyhoví zadaným podmínkám.  
Z důvodu univerzálnosti použití byly zvo-
leny 3  ks bezdrátových sad mikrofonů pra-
cujících v pásmu UHF. Pro uchycení mi-
krofonů slouží 3 ks mikrofonních stojanů  
s výsuvným ramenem. Veškeré komponenty 
pro zvukovou režii včetně přijímačů pro bez-
drátové mikrofony jsou umístěny v uzamy-
katelné skříni typu rack umístěné na pódiu 
Kulturního domu.

Jako další komponent ozvučovací tech-
niky pro KD Střelnice byly dodány 2 ks 
aktivních přenosných reproboxů. Využití 
těchto reproboxů bude víceúčelové. Bude je 
možné využít jako odposlechy pro hudební 
produkci na pódiu, popř. je instalovat jako 
přídavné ozvučení v předsálí KD.

Výše zmíněné řešení a výběr komponen-
tů byl prováděn s maximálním zřetelem na 
spolehlivost, jednoduchost obsluhy, naplně-
ní podmínek zadavatele a v neposlední řadě 
na způsob využití v KD Střelnice Broumov.

Konfigurace a způsob řešení vycházela 
ze zadávacích podmínek a místního šetření 
v KD Střelnice Broumov. Navržený systém 
není uzavřený celek. V případě potřeby ho 
lze dále rozšiřovat popřípadě propojit s dal-
šími externími komponenty zvukové nebo 
světelné techniky.

Děkuji panu Hajpišlovi za vysvětlení, co 
vše bylo použito pro zlepšení využití tohoto 
sálu. Jsme rádi, že technické úpravy v našem 
kulturním zařízení prováděla právě brou-
movská firma. Věříme, že vše bude dobře 
sloužit pro potřebu těch, kteří zde zajišťují 
různé kulturně společenské akce.

Petr Cirkl

Informace o zlepšení technického zázemí 
KD Střelnice Broumov
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Rady bylinkáře Masláka 
aneb tradiční čínská 

medicína
Libeček lékařský - 
Levisticum officinale
Statná aromatická trvalka se střídavými 

kosočtverečnými zpeřenými listy. Má žluté 
květy, plody oválné zploštělé 5-8 mm dlouhé. 
Pochází z jihozápadní Asie, ale pěstuje se po 
celé Evropě. Kořen libečku se používá sušený 
z dvouletých až tříletých rostlin. Éterický olej 
obsahuje ligustilid (kterému se přičítá vůně 
typická pro koření Maggi). Libeček působí 
močopudně, uvolňuje křeče a podporuje zaží-
vání. Používá se k proplachovací léčbě při in-
fekci močových cest a při prevenci při vzniku 
písku v ledvinách, při zažívacích potížích spo-
jených s pálením žáhy a s pocitu překyselení 
žaludku. V lidovém léčitelství se libeček pou-
žívá při poruchách menstruace a jako prostře-
dek k rozpouštění hlenu při kašli. V homeopa-
tii se používá při zánětech středního ucha.

Máte-li zájem,  vše Vám vysvětlí 
Anton Maslák, broumovský bylinkář.

Kamélie - 
Cammelia Japonica
Kamélie jsou stále zelené keře nebo 

malé stromky s kožovitě lesklými podlouh-
le vejčitými listy. Květy mají jednoduché, 
nebo plné, 3-5 cm velké a plod je tobolka. 
Barva květu může být růžová, bílá, červená 
nebo míchaná. Původ rostlin je východní 
Asie a Japonsko, odkud byly asi před 300 
lety dovezeny tři rostliny do Německa a v 
současné době jsou to veliké keře v bota-
nické zahradě v Liberci. Nyní jsou v plném 
květu a je možno je spatřit obalené stovka-
mi květů. Zimování těchto rostlin musí být 
studené od 0 do 10°C, ale snášejí i slabší 
mráz a v této době kvetou. Nemají rády 
přímé slunce a substrát nesmí přeschnout 
nebo opadají květy. Zemina se skládá z 
rašeliny nebo borové hrabanky, je kyselá  
a nesnášející vápno.

V létě se kamélie dají pěstovat i venku  
v polostínu stromu, ale nemám to ověřené. 
V současné době mám ve skleníku dvě rost-
liny, na nichž je asi čtyřicet poupat, a vypa-
dá to, že by mohly během března vykvést.

Jaroslav Žid, kaktusář

Z činnosti 
Policie ČR

• Tendence snižování kriminality pokra-
čovala i v tomto měsíci.

• Neznámý pachatel se vloupal do jedno-
ho průmyslového podniku. Ukradl mince  
a nějaké drobnosti. 

• Došlo ke vloupání do rekreační chalupy. 
Byly ukradeny nože a porcelánový mlýnek. 
Pachatel před obchodem vypáčil skříňku  
a ukradl i dovezené čerstvé pečivo. 

• Vzrostlý strom byl pokácen bez povole-
ní. 

• Žena, která odcizila šampon v marketu, 
se vymlouvala, že ji ho musel někdo do tašky 
hodit.

• Tři otcové nezaplatili za své dětí výživné.
• Zatím neznámý pachatel posprejoval 

několik budov v Broumově. 
• Soused vysadil dveře v opuštěném bytě  

a uklidil je na půdu. 
• Neznámý pachatel si zřídil bez povolení 

adresu nové firmy. 
• Až Havlíčkově Brodě byl vypátrán mla-

dík v celostátním pátrání, který se vyhýbal 
povinné školní docházce. 

• Jako přečin bylo kvalifikováno šíření 
pornografie. Pachatel rozesílal internetem 
fotografie nezletilých a další vulgární obráz-
ky. 

• Pachateli, který rozbil boční okénko 
auta a vytrhl spojovací dráty, se nakonec ne-
podařilo autem odjet. 

• Maření soudního rozhodnutí se dopusti-
la žena, která řídila auto, i když to měla sou-
dem zakázáno.

• Ostatní přestupky se týkají občanského 
soužití: 

• Dva muži se poprali o jednu ženu.
• Muž napadl bývalou družku, smýkal jí 

po zemi a způsobil ji drobná poranění. 
• Pro omezování osobní svobody je stíhán 

muž, který zavřel mladíka na dvoře a odmí-
tal ho pustit. 

• Ke vzájemnému napadení došlo v baru  
v Meziměstí. 

• Z přečinu výtržnictví se budou zodpoví-
dat čtyři osoby znepřátelených rodin, které 
se vzájemně fyzicky napadly. 

• Při sporu o peníze napadl muž druhého 
ranou do obličeje a zlomil mu nosní kůstky. 

• Muž zastavil auto, řidiče vyvlekl na sil-
nici a napadl ho pěstmi. 

• K dalšímu střetu mezi sousedy došlo 
boucháním na dveře, slovním i fyzickým na-
padáním. 

• Polici vyšetřuje případ vyhrožování přes 
internet.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi, Dis.
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)

Internetový katalog knihovny  
a další informace, včetně kompletního 
seznamu měsíčních novinek, najde-
te adrese http://knihovna.broumov-
-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTE-
VŘENA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 
hodin, v úterý až do 18 hodin, v sobotu 
od 8.30 do 10.30.

Dětské oddělení pondělí, středa  
a pátek od 12.30 do 15.30, ve středu až 
do 16.30. Tel. 491 523 719, e-mail: puj-
covna@broumov.net.

Ondřej Havelka: Cesta k branám 
Damašku – Východní Afrikou
Poutavý příběh mladého páru, který po 

dva roky pěšky a stopem putoval Afrikou.

Vladimír 518: Kmeny 90
Kniha představuje městské subkultury  

a nezávislé společenské proudy u nás v le-
tech 1989 až 2000.

Dorothy Allisonová: Parchant z Jižní
 Karolíny
Román ze života bílé chudiny na jihu 

USA. Dcera patnáctileté servírky vyrůstá 
mezi věčně opilými strýčky a rychle stárnou-
cími tetami. Poklidnou rodinnou atmosféru 
rozvrátí nový matčin přítel.

Šárka Škáchová: Kuchařka ze vsi – 
O lásce k jídlu a k životu
Kuchařská kniha s tradičními recepty 

českého venkova. Řazena je podle průběhu 
roku, přičemž zohledňuje dostupné surovi-
ny a lidové tradice při stravování.

Deník sráče
Román ze světa špičkové reklamy, kam 

se antonymní autor knihy, mediální šíbr, cy-
nik a alkoholik, vyšvihl z irského buranova.

Lajla Rolstadová: Vlčí ostrov
Autorka knihy se s diagnózou klinic-

ké deprese rozhodla žít nezávisle na lécích  
a cizí pomoci. Román líčí její putování po 
USA a přezimování chatě přátel v Kanadě.

Katie Marshová: Moje všechno
V den, kdy se hrdinka románu rozhodne 

sdělit manželovi, že od něj odchází, ho najde 
na podlaze, neschopného se pohnout po zá-
chvatu mrtvice. Všechno je rázem jinak.

Anton Joachimsthaler: Hitlerův konec
 – Legendy a dokumenty
Prostřednictvím rozboru dokumentů  

a výslechu svědků kniha rekonstruuje po-
slední životní fáze nacistického vůdce.

Alena Jaroslav Klempířovi: Grónsko –
 Ostrov splněné touhy
Kniha autorů, kteří Grónsko důvěrně 

poznali během svých pracovních pobytů, líčí 
historii i současnost ostrova, včetně českých 
otisků v jeho dějinách.

Artur D Ámien: Nezoufejte! Jsou ještě
 horší manželky než vaše
Svěží vyprávění o manželských stras-

tech i radostech v běžných, mimořádných  
i zdánlivě nezvládnutelných situacích. Autor 
ví, o čem píše, před oltářem stál už třikrát.

Charlotte Bettsová: Žena obchodníka
 s kořením
Romantický i napínavý příběh z barok-

ního Londýna. Obchodník se ženou si po 
ničivém požáru začnou znovu budovat život. 
Záhy je muž nalezen mrtev.

Jaroslav Beznoska: Epos o panáčkovi
Akční fantastický příběh. Začínající den 

je plný násilí, v ulicích vypukla válka mezi 
zásahovou jednotkou rytířů podsvětím.

Lovci perel 
v dětské knihovně
2. ledna. 2017 začala v dětském odděle-

ní naší knihovny soutěž s názvem Lovci pe-
rel. Jedná se o akci, která pomáhá zvyšovat 
čtenářskou gramotnost, v Královéhradec-
kém kraji běží již třetím rokem a zaštiťuje 
ji Knihovna města Hradce Králové. Každá 
knihovna, která se přihlásí, dostane soupis 
vybraných knih pro děti s otázkami pro sou-
těžící, příslušné knihy se označí znakem per-
ly na hřbetě, aby přihlášený soutěžící věděl, 
o který titul se jedná, za každou skutečně 
přečtenou knihu dostane malý korálek, per-
lu. Tím se stává opravdovým lovcem perel.

Ke konci února se do soutěže přihlási-
lo již 30 dětí a radost ze soutěžení každým 
dnem vzrůstá. Koncem roku 2017 budou vy-
hlášeni nejlepší sběrači s největším počtem 
perel a budou odměněni knihami a věcnými 
dary.                                                                       Meš

Recyklus Michala Čepelky
Broumovský rodák Michal Čepel-

ka (1986) je absolventem grafické tvorby  
a multimédií na Univerzitě v Hradci Králové 

a v současnosti studentem ateliéru environ-
mentu Barbory Klímové na FAVU v Brně.

V kavárně Muzea východních Čech  
v Hradci Králové je od 8. února do 3. března 
letošního roku instalovaná jeho výstava na-
zvaná Recyklus. Sám autor říká, že v ní „roz-
vinul ilustraci vytvořenou pro propagaci 
události v královéhradeckém kině. Původní 
ilustrace byla formálně inspirována obrazy 
Pavla Brázdy. Vznikl tak cyklus, který dále 
rozvíjím. Práci vnímám jako recyklaci jed-
noho grafického přístupu / stylu. Zároveň 
zkoumám možnosti, jaké je mi schopna po-
čítačová grafika poskytnout. Líbí se mi, že 
se ilustrace postupně vyvíjí a původně inspi-
rovaná práce se mění ve svébytnou tvorbu.“

Člen hradecké sekce Klubu konkretistů 
KK3 vystavoval v roce 2011 v čítárně Měst-
ské knihovny v Broumově a o rok později  
s Klubem konkretistů uspořádal akci Brou-
mart – Týden současného umění v Broumo-
vě. Jeho výstava Recyklus bude od 29. červ-
na do 10. září probíhat i v Galerii výtvarného 
umění v Náchodě.                                      (mei)



broumovské noviny 3 (2017), strana  25

Jindřich Růžička 
v Topičově salonu

V pražském Topičově salonu, sídlícím 
na slavné adrese Národní 9, proběhne od 4. 
dubna do 17. května letošního roku výstava 
prací Jindřicha Růžičky. Malíř a grafik, jehož 
dětství je spjato s Otovicemi, Broumovem  
a zdejší základní školou v Hradební ulici, do-
sud uspořádal třicet samostatných výstav. 
Ta dosud poslední se vloni odehrála v Muzeu 
Broumovska. Svými pracemi byl dále zastou-
pen na 137 společných výstavách, z toho 57  
v zahraničí. V roce 2015 mu byla udělena Cena 
Vladimíra Boudníka, naše nejvyšší ocenění za 
grafickou tvorbu.

Výstava, jejíž kurátorkou je významná 
teoretička moderního umění Hana Larvová, 
bude zahájena v pondělí 3. dubna v 18 hodin.

(mei)

Nová kniha povídek 
polické autorky

Říká se, že o kvalitě autora nevypoví-
dá první, ale až jeho druhá kniha. Pokud jde  
o soubor Ať hodí kamenem (Liberec, Nakla-
datelství Bor 2016), je to pro Olgu Landovou 
(nar. v roce 1966 v Broumově) dobrá zpráva. 
V žánru povídek se našla, i když některé z je-
jích příběhů si říkají i o rozměrnější plochu.

Podobně jako v první knize Smutek se 
dědí (2014), ani zde nejsou příběhy Olgy Lan-
dové útěšné. Čtenářovu duši moc nepohladí, 
a když, tak spíš proti srsti. Mezi jejich hrdiny 
často nacházíme životní ztracence a ztros-
kotance, lidi, kterým se život vymkl z rukou,  
i když oni jsou přesvědčeni, že tomu tak není, 
a o štěstí, naplnění představ či svou důstojnost 
statečně bojují ( jsou mezi nimi osamělci bez 
perspektiv, stejně jako úspěšná manažerka). 
Nejde přitom výhradně o lidi z okraje společ-
nosti, spíš o ty, které vídáme okolo sebe, aniž 
bychom dohlédli do jejich životů – dramatic-
kých, ne šťastných, polámaných. Vzhledem  
k své sociálně právní profesi toho právě o ta-
kových ví literátka Olga Landová dost. Šťast-
né konce se v povídkách nedostavují, výjimky 
představuje několik nadějných či sympaticky 
otevřených.

V souladu s první knihou, i v této autorka 
zachovala osobitý rukopis bez expozicí a líče-
ní postav. Jejich charakteristiky, totožnosti  
a vztahy objevuje čtenář postupně – o to je 
čtení poutavější. Stejně tak opětovně zau-
jme autorčin smysl pro detail a osobitý, bo-
hatý slovník, schopný metaforické zkratky.  
Z ostatních čísel knihy se vymyká vstupní 
báseň Malá noční můra a závěrečná povíd-
ka s poněkud šokujícím názvem i postavami 
„dvou kund“ (pokud vulgarismům v předcho-
zí knize bylo možné vytýkat nefunkčnost, zde 
svůj účel plní přesně). Právě prolog a epilog 

knihy pregnantně hovoří o tom, jak si au-
torka s jazykem a jeho prostředky rozumí.

Jejímu smyslu pro detail a situační nad-
hled pak odpovídají vtipné ilustrace Cyrila 
Podolského, autora populárních Krysáků, 
jež svébytně komentují věty malířem labuž-
nicky vyzobnuté z textu povídek.

Jan Meier

Zemřel malíř 
Stanislav Kulda

Ve čtvrtek 16. února 2017 zemřel vý-
tvarník Stanislav Kulda. Narodil se 22. 
března 1957 v Náchodě, kde prožil i pře-
vážnou část svého života, pocházel však z 
Červeného Kostelce. V tamní tiskárně se 
vyučil litografem, vystudoval Střední od-
bornou školu výtvarnou v Praze – proslu-
lou „Hollarku“, pracoval v propagaci ná-
chodské Rubeny, byl výtvarníkem muzea 
v České Skalici, vyučoval na Lidové škole 
umění v Červeném Kostelci. Většinu svého 
života však prožil ve svobodném povolání. 
Tvořil převážně v Dolních Rybníkách, kde 
si před třiceti lety na ateliér adaptoval bý-
valou hasičskou zbrojnici.

Jako výtvarník byl Stanislav Kulda 
vskutku „multižánrový“. Byl tvůrcem oso-
bitých olejů, nápaditých kreseb, na kontě 
má knižní ilustrace i nástěnný kalendář, 
byl příležitostným autorem plastik, svůj 
svrchovaný obor však postupně nalezl v 
litografii. Jeho tvorbě byla vlastní grotes-
knost a dynamika, stejně jako lyrika, úžas 
a pokora. Vedle ostatních jeho námětů vy-
nikaly osobité portréty osobností, k nimž 
malíř choval obdiv.

Stanislav Kulda měl hluboký vztah  
k Broumovu. Osobitým způsobem svými 

litografiemi ilustroval knihu Evy Koudelko-
vé Pověsti z Broumovska (Liberec, nakl. Bor 
2000) a při její prezentaci v proslulém sále 
broumovské ZUŠ na náměstí prohlásil, že 
během své tvorby shledal zdejší krajinu „ne-
pochybně magickou“. Broumov často na-
vštěvoval i době, kdy jeho dcera studovala na 
zdejším gymnáziu. Vedl též prázdninové vý-
tvarné kurzy pořádané Agenturou pro roz-
voj Broumovska. Jeho výstavy proběhly ve 
výstavní síni Staré radnice, v Muzeu Brou-
movska, ve výstavní síni v klášterní zahradě 
i v čítárně Městské knihovny, tam dokonce 
několikrát. Výstava nazvaná Podobizny, 
která se zde konala v březnu a v dubnu 2016, 
byla tou poslední v malířově životě.   (mei)
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Jak se činí broumovští jeskyňáři
Zdejší veřejnosti je již známo, že v území pseudokrasových te-

rénů na Broumovsku, presentovaných především zdejšími pískov-
covými skalními oblastmi, již po řadu let působí malá, ale aktivní 
jeskyňářská skupina z Broumova. Je součástí organizace České spe-
leologické společnosti, působící celostátně v garanci Ministerstva 
životního prostředí ČR pro výzkum a studium přírodních krasových 
i pseudokrasových terénů i historického podzemí. Místní broumov-
ská skupina má od orgánů státní ochrany přírody (současně na roky 
2011-2017) udělenou kompetenci k výzkumu, evidenci a dokumen-
taci povrchových i podzemních pseudokrasových jevů (jeskyní  
a propastí), ke studiu a monitoringu jejich minerálních a biogenních 
výplní i jeskynního klimatu, tedy geologických, fyzikálních i biolo-

gických složek tohoto mimořádného a dosud jen málo známého pří-
rodního prostředí.

Jeskyňářská aktivita nemá žádnou sezonu a nutně probíhá po 
celý rok, neboť vedle prací výzkumných a dokumentačních jsou pro-
váděny i monitorovací aktivity v pravidelných etapách (např. každý 
měsíc), kdy musí být monitorovací místo navštíveno i za těch kli-
maticky nejhorších zimních podmínek. Výzkumné a dokumentační 
práce vyžadující i celodenní soustředěnou práci jsou však prováděné 
raději v příhodnějších podmínkách mimo zimní období. V minulém 
roce 2016 výzkumnou činností vzrostl počet evidovaných jeskyní  
o šest nových, tím největším dokumentačním počinem bylo terénní 
vyměření a posléze vypracování dokumentačního materiálu, doklá-
dajícího geomorfologickou a speleologickou situaci na příčném pro-
filu ve dnu Vstupní rokle v Teplických skalách přes tamní mohutnou 

Broumovské stěny:  Porada o sestupu

Počátek sestupu do temnoty

Pustí nás to dál?

Teplické skály:  V nových prostorách jsou i nové kořenové 
stalagmity
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   Omluva čtenářům
   Jako autor článku Kamenné hory - Góry Kamienne otištěného 

v minulém čísle Broumovských novin se omlouvám za chybu uvede-
nou v horní části tiskového sloupce na str. 33. Je tam za nejvyšší vr-
chol Kamenných hor s výškou 936 m chybně uvedeno jméno Sucha-
wa. Správně má být Waligóra (Suchawa je sousedící vrchol s výškou 
928 m).    J. Kopecký

blokovou akumulaci, kryjící složitý systém Teplické jeskyně. Takto 
provedená dokumentace zachycující povrch terénu i podzemí, pokud 
je provedena ve více příkladech, je významně vypovídající o skladbě, 
formě i mocnosti blokových akumulací na dnech i ve svazích skalních 
roklí a o tvorbě podzemních prostor v nich, je rovněž vypovídající  
o postupném vývoji reliéfu v našich pískovcových skalních městech. 
Pro možnost stanovení zásad a zákonitostí vývoje těchto mohutných 
akumulací skalních bloků a dalších zvětralin však bude nutné vymě-
řit a vypracovat ještě více takových velkých terénních profilů. V plá-
nu pro letošní rok proto mají broumovští jeskyňáři realizaci nejméně 
jednoho dalšího profilu přes systém Teplické jeskyně. Vedle těchto 
aktivit však v různých částech zdejších skalních terénů probíhala 
dokumentace i na dalších menších jeskynních lokalitách. Pozornost 
byla rovněž věnována i biospeleologické problematice kořenových 
struktur vyskytujících se ve zdejších pseudokrasových jeskyních 
nebo pod skalními převisy. K opakovanému seznámení (hlavně těch 
novějších členů skupiny) se specifickou formou výzkumu, dokumen-
tace a monitoringu kořenových struktur byl v minulém roce věnován 
celý terénní pracovní aktiv. Také i letošní plán počítá s pokračující 
dokumentací tohoto zajímavého a poměrně často se vyskytujícího 
fenoménu podzemních prostor zdejších skalních měst.

Jeskyňářské aktivity přinášející dokumentaci a důležité informa-
ce o dosud málo známém a také těžko dostupném prostředí podzem-
ních částí skalních měst jsou významným přínosem především pro 
sféru ochrany přírody a krajiny i životního prostředí. Broumovští 
jeskyňáři jsou již dlouhodobě zapojeni i do spolupráce s řadou od-
borných i vědeckých institucí. Tak například vedle pravidelného od-
běru snímků z přístrojů (TM-71) v terénu Ostaše, Hejdy a Kočičích 
skal se podílejí i na dalších formách geomonitoringu.

Výsledky speleologických aktivit presentované v různých zprá-
vách, článcích či referátech na domácích i zahraničních odbor-
ných seminářích a sympoziích zařadily pseudokrasové terény na 
Broumovsku na přední místo v této problematice. Proto se i zde v 
minulých letech konala řada specializovaných seminářů i dvě mezi-
národní sympozia o pseudokrasu, stoupá rovněž zájem i zahranič-
ních jeskyňářů a dalších odborníků o poznání zdejších terénů a o 
seznámení s výsledky zdejších jeskyňářů. Broumovští jeskyňáři pro-
to často zajišťují různé odborné exkurze, v minulém roce např. čes-
kých kolegů jeskyňářů z Bozkova nebo týdenní studijní cestu kolegů  
z německých Drážďan. Další takové akce jsou ohlášené i na rok 2017.

Je již zřejmé, že i tento rok bude pro místní jeskyňáře velmi ruš-
ný a náročný, neboť plán aktivit předpokládá nejen pokračující zá-
kladní výzkum, evidenci a dokumentaci pseudokrasových jeskyní, 
ale i řadu speciálních úkolů na dokumentaci i monitoringu. Je také 
předpokládáno dokončení náročné všestranné monografie o Koči-
čích skalách. Důležitý je tento rok také proto, že je posledním rokem 
v současné výjimce udělené ZO ČSS 5-03 Broumov orgány státní 
ochrany přírody na speleologické práce v maloplošných chráněných 
územích na Broumovsku. Aktivity tohoto období v letech 2011-2017 
jeskyňáři ukončí podrobnou zprávou, která by měla být nejen vý-
čtem všech realizovaných speleologických aktivit a jejich přínosem 
pro tyto chráněné terény i orgány státní ochrany přírody, současně 
i hodnotným podkladem pro udělení nové výjimky na pokračující 
speleologické aktivity jeskyňářů z Broumova v dalších letech.

Nelze jinak než místní speleologii popřát jen hodně úspěchů.
Jiří Kopecký                                                          Foto Oldřich Jenka

Svědectví starých pohlednic -
Taneční sál u restaurace Paradies - „V Ráji“ 

Jedna z kdysi nejoblíbenějších výletních restaurací v okolí 
Broumova byla postavena v 19. století na horním konci stej-
nojmenného lesa na katastru Hejtmánkovic.  Les dostal své 
jméno podle obrázku na stromě nad pramenem,  na nějž lido-
vý umělec namaloval  jediné obyvatele biblického ráje - dvojici 
Adama a Evy.

Taneční sál byl ve velkém dřevěném objektu, umístěném  za 
zděnou budovou vlastní restaurace. V době pořízení fotografie,  
někdy na přelomu 19. a 20. století, měl zajímavou vnitřní vý-
zdobu: Podél stěn byly umístěny vysoké kulisy s namalovaný-
mi motivy na téma Ein Sommer auf der Alm = Léto na alpské 
pastvině.

Restaurace i taneční sál nebyly po druhé světové válce trva-
le využity, chátraly a definitivně byly zbořeny na konci šedesá-
tých let.  Dnes již jen několik starých kaštanů, tehdy s oblibou  
vysazovaných u výletních restaurací, upomíná na kdysi tak 
početně navštívené a  o nedělích a ve svátečních dnech hlučné 
místo. 
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 Z broumovského sportu

V březnu začne fotbalový krajský přebor. 
Broumovské fotbalisty čeká boj o záchranu

V neděli 12. března nastoupí fotbalisté Slovanu Broumov k prv-
nímu jarnímu zápasu krajského přeboru v Červeném Kostelci. Brou-
movští fotbalisté jsou po podzimu v tabulce na 14. místě. Ze soutěže 
spadnou tři, nebo dokonce čtyři týmy, Broumov tedy čeká dramatic-
ký boj o záchranu. Jak se tým připravuje a jaká je situace, odpovídá 
trenér Jindřich Kitler.

Kdy jste zahájili zimní přípravu?
Zimní přípravu jsme zahájili už 10. ledna. Začali jsme 14denním 

kondičním běháním, aby hráči nabrali objem. Potom jsme už přešli 
na naši umělou trávu, kde jsme už začali pracovat s balónem. Byly v 
tom ale stále zařazeny i posilovací věci. S míčem se soustředíme na 
první a druhý dotyk, nutíme hráče, aby s rozehrávkou nespěchali.

V rámci zpestření tréninku jste zařadili i cvičení na trampolínách.
Ano, byli jsme dvakrát. Trochu jsme se odreagovali od běhání, 

byla u toho legrace a hlavně pro hráče to byl nápor i na jiné svalové 
partie. Myslím si, že to svůj účel a smysl mělo, právě kvůli odlišnému 
pohybu.

Jak se vám dařilo v přípravných zápasech?
Připravili jsme si šest přípravných utkání, čtyři máme za sebou 

(pozn. rozhovor se připravoval před pátým zápasem s Policí nad Me-
tují). První zápas se hrál s náchodským dorostem. Náchod byl běha-
vý a my jsme dostali lekci z branek, které padaly po našich chybách, 
a prohráli jsme 4:0. Další zápas jsme hráli 1. poločas proti Náchodu 
A a 2. poločas proti béčku. Zápas jsme prohráli 5:1, ale opět musím 
říci, třeba za stavu 0:2 jsme měli dvě vyložené šance, které jsme ne-
proměnili. Poločas jsme prohráli 4:1, ten druhý už byl lepší v tom 
smyslu, že si hráči začali lépe plnit věci, které jsme si řekli.

Třetí utkání jsme hráli v polské Nové Rudě, která hraje o soutěž 
výš. Poločas jsme začali špatně a po dvou individuálních chybách 
jsme o dvě branky prohrávali. Druhý poločas se obraz hry změnil, 
kluci začali běhat, chtěli balón, nebáli se hrát jeden na jednoho. Pa-
daly i branky a vedli jsme 4:2. Následovalo však 10 minut, při kterých 
jsme soupeři nechali vstřelit dva laciné góly. S tímto zápasem jsem 
však spokojený. Naposledy jsme nastoupili v Hradci proti Olympii 
ve značně slepené sestavě, protože se najednou omluvili čtyři hráči, 
se kterými jsem počítal. V zápase jsme vedli 3:1. Začátek 2. poločasu 

však byl z naší strany nespolehlivý a během 5 minut jsme dostali tři 
branky. Nakonec jsme prohráli 5:4.

Dostáváte hodně branek!
Na Olympii nastoupil v obraně po dlouhé době Martin Růžička  

a zlom cítím v tom, že na kluky začal mluvit a bylo to znát. Jinak jsme 
daleko od hráčů a nedůrazní v osobních soubojích, lehké přihrávky 
řešíme složitě a kazíme rozehrávku. Z toho dostáváme nejvíc gólů. 
Na to se v posledních dvou zápasech chceme zaměřit.

Kolik hráčů máš před jarní částí k dispozici?
Bylo jich 20, ale už jsou tu dvě zranění, a také Honza Kotyza se 

nakonec rozhodl, že za nás z rodinných důvodů hrát nebude. On 
každý zápas může být jiný, hráči se budou omlouvat i z pracovních 
důvodů.

Přišli někteří noví hráči?
Z Otovic se vrací Tomáš Němeček. Ten když na sobě bude pra-

covat, tak bude přínosem. Dalším je Lukáš Novák, který hrál v Hejt-
mánkovicích. Ten by měl zlepšit přístup. No a třetí posilou je Míra 
Hečko. Ten je po operaci kolena a vrací se do Broumova z Hradce 
Králové. Hrál i v Německu, tak návrat byl složitější. Pomohl nám 
však hradecký Pavel Krmaš, takže Hečko je nyní broumovský hráč. 
Když se dá do kupy, tak bude velmi platný. Je to důrazný koncový 
hráč.

Na kterých hráčích budeš stavět?
V brance samozřejmě Jakub Drahorád. Ten ale má někdy pra-

covní povinnosti, takže ho bude muset zastoupit brankář Janouch  
z dorostu, případně Láďa Hanzlík, který dříve chytával. V obraně 
bych si moc přál, aby zdraví vydrželo Martinovi Růžičkovi, když ne,  
tak v obranné fázi by měli být oporami Ondra Gago a David Panny. 
Záloha, to je jasné, Erwin Wilke a Jakub Šimon. Ti by měli hnát klu-
ky dopředu, ti mají srdíčko. V útoku Marek Gago, ten však ale bude 
mít i jiné posty. No a samozřejmě Míra Hečko a Tomáš Němeček. Ti 
by se mohli prosazovat.

V březnu vás čeká úvodní zápas v Kostelci, potom klíčové utkání 
s Novým Městem nad Metují a výjezd na Slavii Hradec Králové. Co 
od těchto zápasů očekáváš?

Chtěli bychom bodovat hned v Kostelci. Kluci by dostali zdravé 
sebevědomí a pak hrajeme s Novým Městem, což je velmi důležité 
utkání. Je dobré, že ho máme hned v úvodu, a chtěli bychom rozhod-
ně doma zvítězit. Cíl je pro nás všechny jasný, je to záchrana v kraj-
ském přeboru.

V celostátním žebříčku orientačního běhu 
za rok 2016 je Jan Rusin na 2. a Ondřej 

Volák na 3. místě

V celostátním žebříčku orientačního běhu za rok 2016 obsadil 
v dorostenecké kategorii Jan Rusin 2. a Ondřej Volák 3. místo. Stu-
denti Gymnázia Broumov a odchovanci broumovského orientačního 
běhu Jan Rusin ze sexty a Ondřej Volák z kvinty patří k elitě našeho 
orientačního běhu. Oba v současné době běhají za TJ Lokomotivu 
Pardubice. V minulém roce reprezentovali oba dva naší republiku na 
Mistrovství Evropy v orientačním běhu dorostu v Polsku. V součas-
né době patří dle oficiálního webu Českého svazu orientačního běhu 
ke sledovaným závodníkům s perspektivou nominace do juniorské 
reprezentace, tj. věkově o třídu výše.
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Jak jste se dostali do oddílu Lokomotiva Pardubice?
OV: Už dříve jsem s nimi jezdil na soustředění. Potom jsem u 

nich jeden rok hostoval a předloni přestoupil.
JR: V roce 2014 mě vedoucí pardubického klubu Petr „Béďa“ 

Klimpl oslovil, jestli nechci běhat za jejich klub. A protože jsem v 
Broumově neměl s kým běhat štafety, tak jsem kývnul.

Jak jste tam spokojení?
OV: Spokojený tam jsem, protože mám možnost účastnit se 

mnoha soustředění, a to i v zahraničí. Také mám díky tomu s kým 
běhat štafety.

JR: Ano, jsem spokojený. Podmínky v klubu mi vyhovují. Klub 
organizuje plno různě zaměřených soustředění v Čechách i v zahra-
ničí, např. v Rakousku, Švédsku, Maďarsku nebo Slovensku a v létě o 
prázdninách také orienťácký tábor.

Jak a kde v Broumově trénujete?
OV: Bydlím v Polici nad Metují, takže většinu tréninků běhám v 

okolí Police. Mapové tréninky mám o víkendech.
JR: Tak nějak všude. V zimě běhám v Ráji, v létě využívám atletic-

ký ovál u Masarykovy školy. Občas trénink kombinuji s cyklistikou, 
posilovnou atp.

Máte ambice se prosadit na mezinárodní scéně v juniorech? A za 
pár let i v kategorii dospělých?

OV: Ambice určitě mám, ale vím, že přechod do juniorů, natož do 
dospělých není vůbec jednoduchý.

JR: To je otázka... Samozřejmě bych chtěl v juniorech uspět 
na mezinárodní scéně, ale na to je ještě brzy. Do juniorské katego-
rie budu totiž patřit až za dva roky. A hlavně to bude chtít zabrat  
v tréninku o hodně víc. V dospělých to bude velmi těžké. Kombinace 
sportu a studia bude náročná, takže se uvidí...

Fotbalový turnaj mladších přípravek 
Ulita cup 2017 vyhrál Náchod

V neděli 12. února 2017 se ve Sportovní hale na Spořilově v Brou-
mově uskutečnil fotbalový turnaj mladších přípravek Ulita cup 2017. 
V konkurenci pěti týmů (Broumov DRACI, Broumov VLCI, Spartak 
Police nad Metují, Velké Poříčí a FK Náchod) si nejlépe počínali hrá-
či Náchoda a zaslouženě zvítězili.

Nejlepším hráčem turnaje byl vyhlášen Tomáš Vacek z FK Ná-
chod, nejlepším brankářem Jakub Andrýs z broumovských DRAKŮ 
a nejlepšího střelce si pěti góly vystřílel Luboš Novotný z Náchoda. 
Na turnaji také nastoupilo pět děvčat - Stázka Denygrová z Poli-
ce, Simča Waniausová, Kačka Chejnová, Šárka Kašparová a Terka 

Frydrychová z Broumova.

„Všichni hráči předváděli výborné výkony, početné publikum 
fandilo a podporovalo všechny hráče. Velikánské poděkování patří 
našim maminkám, které pro všechny připravili úžasné občerstvení. 
Takže holky, děkujeme,“ řekl jeden z trenérů broumovské mládeže 
Robert Frydrych.

Tento diplom není za účast, je to diplom  
za překonání sama sebe

V sobotu 4. února pořádal Klub českých turistů Broumov 14. 
ročník Přejezdu Javořích hor. Tato tradiční akce se koná na počest 
průkopníka lyžování na Broumovsku – vynikajícího všestranného 
sportovce a trampa Emericha Ratha.

„Život tohoto statečného člověka nebyl vůbec lehký. Stejně tak 
nebyl snadný letošní Přejezd. Počasí účastníkům nepřálo – dva dny 
před akcí dorazila obleva a poničila prošlápnuté i upravené stopy na 
Javořích horách. V sobotu ráno dokonce drobně pršelo, Javoří hory 
byly zahaleny mlhou, k vyjížďce na běžky nic nelákalo,“ řekla jedna z 
pořadatelek lyžařského Memoriálu Emericha Ratha Jaroslava Cha-
loupková.

Přes nepříznivou předpověď počasí dorazilo na start akce na 
nádraží v Meziměstí 21 účastníků. Deset jich dorazilo z Broumova, 
další z Náchoda, Hronova, Police nad Metují, jedna účastnice při-
jela dokonce až z Prahy, z Meziměstí, odkud se vyráželo, byl jediný 
běžkař. Většina účastníků byli šedesátníci, nejstaršímu běžkaři bylo 
dokonce 73 let! Mladší účastníci (čtyřicátníci!) se našli pouze mezi 
Broumováky.

Rozmoklou stopou se skupinky běžkařů vydaly přes Vižňov na 
Javoří hory a do cíle na Janovičkách. 13 běžkařů vyrazilo po nároč-
nější trase po hřebenu Javořích hor, 8 jich volilo 18 kilometrů dlou-
hou cestu po úbočí hor. Počasí se naštěstí dopoledne umoudřilo, 
přestalo mrholit, občas vykouklo i sluníčko. Přejezd nevzdal nikdo, 
do cíle na Janovičkách dorazili všichni v pořádku, všem vydržela i 
dobrá nálada.

„Letošní diplom, který běžkaři v cíli obdrželi, není jen diplom 
za účast. Je to diplom za překonání sebe sama, překonání strachu ze 
změklého sněhu, z hrozby celodenního mrholení a z půldenního pře-
chodu hor v mlze. Myslím, že letošním náročným přechodem jsme 
hold slavnému sportovci vzdali důstojně. Vždyť on to jako desetile-
tý chlapec, když vyrážel na svahy Javořích hor na dřevěných lyžích 
s řemínkovým vázáním, s pomocí bambusové hůlky, neměl lehčí. A 
přesto šel, šlapal stopu, a ještě dokázal svým nadšením nakazit další 
Broumováky, kteří se stali jeho následovníky,“ zhodnotila krásnou 
akci Jaroslava Chaloupková.



broumovské noviny 3 (2017), strana  30

V teplickém Sportcentru se opět hrál 
fotbalový turnaj pětatřicátníků

Sportcentrum v Teplicích nad Metují bylo v sobotu 28. ledna 
2017 dějištěm už 8. ročníku halového fotbalového turnaje starých 
gard nad 35 let, který pořádá teplická stará garda Old boys.

Na turnaji hrálo osm týmů, které byly rozlosovány do dvou sku-
pin, a první dva týmy po odehraných skupinách postoupily do se-
mifinále. Ostatní si to rozdaly o konečné umístění od 5. do 8. místa. 
Opět se turnaje účastnily dva týmy reprezentace starostů České re-
publiky.

Pořadí po odehraných skupinách:
Skupina A: Bratři v triku, Starostové ČR bílí, Old boys Teplice 

nad Metují, FKS Vítězná
Skupina B: Kosáci, Teplice 35+, Božanov, Starostové ČR červení
V prvním semifinále porazil tým Bratři v triku Teplice 35+ 6:0, v 

druhém semifinále zvítězili Kosáci nad týmem Starostů 5:2. Teplic-
ký turnaj po zásluze vyhráli Kosáci, kteří porazili ve finále dvou ne-
poražených týmů obhájce loňského turnaje Bratři v triku 4:2. Souboj 
o třetí místo zvládli lépe domácí hráči Teplice 35+, kteří 5:1 porazili 
tým Starostů ČR.

V souboji o 5. místo uspěl druhý domácí tým Old boys Teplice 
nad Metují, kteří porazili Božanov 7:2, a v zápase o 7. místo uspěli 
hráči Vítězné, kteří zdolali tým Starostů ČR červení 6:3.

Nejlepším brankářem turnaje se stal Luboš Jansa z týmu Bratři 
v triku a nejlepší střelec, rovněž z týmu Bratři v triku, se stal trenér 
Slovanu Broumov Jindřich Kitler. Nejstarší hráčem, který hrál na 
turnaji, byl Bohumil Škarpich narozený v roce 1954!

Tereza Frydrychová a Joeri Heerkens ze 
Slovanu Broumov se stali nejlepšími hráči 

Zimní halové ligy okresních výběrů

Fotbalistka Slovanu Broumov Tereza Frydrychová v kategorii U 
10 (rok narození 2007) byla vyhlášena nejlepším hráčem Zimní ha-
lové ligy okresních výběrů. Nejlepším brankářem se stal Joeri Heer-
kens v kategorii U 11 (2006). Mladší výběr Okresního fotbalového 
svazu Náchod obsadil v lize 2. místo, starší výběr celou ligu dokonce 
vyhrál.

Poslední turnaj třídílné ligy se hrál v sobotu 28. ledna ve Rtyni v 
Podkrkonoší, kde náchodský výběr U 10 obsadil 1. - 3. místo, čímž 
potvrdil druhou příčku v konkurenci výběrů Hradce Králové, Trut-
nova, Jičína a Rychnova nad Kněžnou. Na turnaji ve Rtyni startovali 

z Broumova Tereza Frydrychová a Patrik Kaufman.
Náchodský výběr turnaj ve Rtyni suverénně vyhrál, a potvrdil 

tak svoji neochvějnou první příčku, když ve 12 zápasech ani jednou  
neprohrál. Z Broumova turnaj ve Rtyni ve výběru OFS Náchod ab-
solvovali Joeri Heerkens, Lukáš Hovorka Lukáš a Jonáš Panchartek.

„Chtěl bych všem hráčům poděkovat za předvedené výkony  
a úspěšnou reprezentaci výběru OFS Náchod. A to nejen těm, kteří 
nastoupili ve Rtyni, ale všem, kteří se zúčastnili turnajů Zimní halové 
ligy. Předvedli jsme skvělé týmové výkony a ani individuálně se naši 
hráči neztratili, ba naopak si troufnu říct, že patřili k nejlepším ve 
všech turnajích ZHL. Zároveň bych chtěl poděkovat všem rodičům  
a ostatním příznivcům za podporu a jedno speciální poděkování 
Radimovi Mütschovi za vynikající dort po turnaji ve Rtyni. Pevně 
věřím, že se všichni sejdeme na mezikrajském finále,“ komento-
val úspěch náchodských výběrů jeden z trenérů Robert Frydrych  
z Broumova.

                                                                                                          René Herzán
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Rozhovor  s Martinem 
Ducháčem 

z MC Metuje
Pane Ducháči, dozvěděl jsem se, že jste 

na závodech psích spřežení v Orlických ho-
rách „Šediváčkův long“ obsadil 3. místo.

Ano, to je pravda. Je to vlastně nejtěžší 
závod ve střední Evropě, trasa závodu měří 
240 kilometrů a převýšení je 7500 metrů. 
Jedná se o čtyři etapy – ve středu se vlastně 
vyjíždí, 1. etapa má 60 kilometrů. Ve čtvrtek 
se jede na dvě fáze. Ta etapa má 80 kilomet-
rů, ale je rozdělena – jedete nejdříve 45 km, 
přijedete na nějaké stanoviště, tam musíte 
2 hodiny počkat, je zde taková mezipauza, 
Nakrmíte a napojíte pejsky, případně se pře-
vlíknete, v baťohu vozíte náhradní oblečení. 
V baťohu musíte mít také základní vybavení, 
jako jsou náhradní postroje, lékárnička, kr-
mení pro psy. Dvě hodiny využijete k tomu, 
že nakrmíte psy. Po těch dvou hodinách vy-
rážíte vlastně na další etapu, která měří 35 
km. V pátek se vyráží na trasu o trochu déle 
– start je před jednou hodinou odpoledne. 
Jedete vlastně z toho stanoviště, trasa měří 
60 km. Přijedete na další stanoviště, kde 
musíte přespat (bivakovat). Pro psy musíte 
připravit ležení a krmení, postavit stan. Tam 
přespíte a ráno v sobotu je poslední etapa – 
startuje se v 7 hodin. Etapa měří 40 kilomet-
rů a poté konečně přijíždíte do cíle.

Myslím si, že to je skutečně velmi nároč-
né. Nejen pro pejsky, ale i pro Vás. Jak dlou-
ho se tomuto sportu věnujete?

Již se tomu věnuji 11 let. Posledních 8 
roků jsem jezdil s jedním psem, takže jsem 
dělal canikross, což je běh se psem na dlou-
hé tratě - to jsou také půlmaratony, že běžíte 
23 km v sobotu, 23 km v neděli, pak se časy 
sčítají. Potom, protože jsem měl do té doby 
husku – papírovou, tak jsem jezdil v kate-
gorii SC11, což jsou papíroví psi, kdy jsem 
jezdil na koloběžce ještě sprint, což je sprint 
na 6 kilometrů v terénu. A poté skijöring, což 
jsou běžky s jedním psem, ale občas jsem si 
půjčil od kamaráda dalšího psa. Ta kategorie 
je jeden, dva psi – a když jedete jen s jedním, 
tak nemáte šanci se vyrovnat těm, co jednou 
se dvěma.

Tento sport je asi jen zimní záležitost, jen 
když je sníh, nebo vy jezdíte i na kolečkách?

Ne, tento sport je záležitostí celého roku 
– přes zimu máte ty běžky nebo sáně a v létě 
je canikross, což je běh nebo koloběžka. Tak-
že ty závody jsou po celý rok.

Myslím si, že se těchto závodů nezúčast-
ňujete jen v České republice, ale i v zahraničí? 

Jezdím hlavně na Slovensko, tam jsou 
také těžké longové tratě. Jedna z těch nej-

těžších je na Oravě – Oravská Lesná. Zde 
také jedeme tři etapy, den, noc, den. V té 
vesnici tím vlastně všichni žijí. Jede se také 
kolem 100 kilometrů. To samé jako na tom 
„Šediváčkovi“, musíte mít s sebou nějaké 
základní věci, protože když tam vyjedete do 
lesů, tak hodinu nebo dvě nikoho nepotkáte. 
Takže kdyby se něco stalo z těch sjezdů, tak 
ta lékárnička i ty další základní věci musí být  
a jsou povinné.

Mám šanci jezdit také do Rakouska, 
Itálie, ale všechno je to o čase a já toho času 
kvůli práci moc nemám. Já spíš to Slovensko 
a závody po České republice.

Jak je to s financováním této vaší činnos-
ti?  Jedná se o velmi náročný koníček.

Já mám tři psy, což zase není tolik. Zá-
vodím jen se dvěma. Loni v únoru jsem si 
koupil desetiměsíční štěně – alaskána, pro-
tože když chcete jezdit také těžké závody, 
potřebujete mít na ty běžky dva psy. Já jsem 
si vždycky půjčoval toho druhého, ale není 
to dobré, protože nevíte, co ten pes umí. Na 
těžké závody musí mít člověk fyzičku, ale  
i ti psi musí být připraveni. Takže teď již ko-
nečně mám dva psy, se kterými ty závody 
mohu jezdit. Tak např. když jsem byl na Slo-
vensku, tak jsem hned první závod vyhrál, 
protože jsem věděl, jak na tom ti psi jsou, jak 
byli připraveni.

To samé bylo na „Šediváčkově longu“, 
tam jsem věděl, že jsme připraveni všichni 
tři a že to zvládneme.

Ještě k tomu financování – zkraje jsem 
si vše financoval sám. Nikdo vás nezná  
a nejdříve si musíte vydobýt nějaké postave-
ní (v České republice), aby člověk měl nějaké 
výsledky. Když máte nějaké výsledky, tak 
sponzoři přijdou sami. Já jsem několikrát 
vyhrál ve sprintu – papírových, mistrovství 
republiky. Když to byl canikross, tak jsem 

byl stále na bedně. A tak se ti sponzoři zača-
li hlásit sami. Zkoušel jsem pro různé firmy 
zajišťovat krmení, teď mám např. firmu Fit-
min, která mne sponzoruje krmením. Pro 
firmu Manmat z Police nad Metují jezdím na 
soutěže s jejich logem. Tato firma dělá pro 
mne postroje, což je pro mne velkým příno-
sem. Významným mým sponzorem je to Pi-
vovar – Broumov-Olivětín, kde také pracuji 
a kde mi majitel vychází velice vstříc.

To rád slyším, protože v současné době 
těch sponzorů již moc není, vidím to i v dal-
ších oblastech zájmové činnosti. Jsem moc 
rád, že se ještě někdo najde, kdo chce tyto 
činnosti sponzorovat.

Není to jen to základním krmení, ale také 
je třeba pejskům dodat i vitamíny jako loso-
sový olej (na srst), vitamíny na regeneraci. Je 
potřeba mít nejen jedny saně nebo lyže, kva-
litní oblečení, ale i další věci. Finance jsou 
prostě potřeba.

Jsem moc rád, že jste mi věnoval pro tento 
rozhovor svůj volný čas. Také je dobře, že prá-
vě vy žijete a pracujete v našem městě.

Máte nějaké další plány do budoucna, 
například, že byste chtěl to vaše spřežení 
rozšířit?

Ne, zatím o ničem takovém neuvažuji. 
Já stále potřebuji nějaký pohyb, sice už mi 
nějaký ten pátek je, ale pokud mi slouží zdra-
ví, zůstanu u těchto kategorií a třeba možná 
později přikoupím nějaké pejsky a teprve po-
tom se přesunu na ty saně.

Děkuji Vám za Vás rozhovor a přeji Vám 
do dalších let hodně úspěchů v této vaší čin-
nosti. Ať i nadále děláte dobré jméno našemu 
městu.

Petr Cirkl
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14. ročník Přejezdu 
Javořích hor 
Emericha Ratha
Konečně. Konečně po několika letech 

dorazila pořádná česká zima, taková, ja-
kou ji známe z Ladových obrázků. Příznivci 
běžkaření vytáhli lyže a vyrazili v bílých sto-
pách. Těžko říct, zda si někdo z nich při po-
hodlném projíždění strojově upravovaných 
stop v okolí Adršpachu, Teplic či Janoviček 
vzpomněl na průkopníka lyžovaní v našem 
kraji – na Emericha Ratha.

Rozhodně na něj však vzpomněli účast-
níci Přejezdu Javořích hor v sobotu 4. úno-
ra. Možná, že Emerich někde „tam nahoře“ 
chtěl připomenout, že on to jako desetiletý 
chlapec na lyžích neměl lehké. Když vyrá-
žel pár let před koncem 19. století na svých 
dřevěnkách s pomocí bambusové hůlky na 
svahy Javořích hor, žádná upravená poho-
dlná cesta ho nečekala. Malý Emerich byl na 
zasněžených svazích Javořích hor nejspíše 
šťastný, tenkrát ještě naštěstí netušil, jaké 
překážky bude muset v životě zdolávat. Byly 
to překážky mnohem větší než jen nepřízeň 
počasí a rozbředlý sníh ve stopě. Možná 
chtěl zjistit, jaké překážky jsou schopni (a 
hlavně dobrovolně ochotni) lidé zdolávat 

dnes a kolik běžkařů to s tím vzdáním holdu 
jeho jménu myslí vážně.

Dva dny před plánovaným Přejezdem 
přišla obleva. V sobotu ráno dokonce drob-
ně pršelo, Javoří hory byly zahaleny mlhou, 
k vyjížďce na běžky nic nelákalo. Přesto se 
našly dvě desítky statečných, kteří Přejezd 
nevzdali a na zápis na nádraží v Meziměstí 
se dostavili. Rozmoklou stopou se vydali 
přes Vižňov do hor. Déšť po chvíli naštěstí 
ustal, dokonce se chvílemi ukázalo i sluníč-
ko. Někteří účastníci vyrazili přes Ruprech-
tický Špičák, jiní úbočím Javořích hor. Cestu 
ale nevzdal nikdo, všichni dorazili do cíle 
– do restaurace na Janovičkách. Letošního 
účastnického diplomu si mohou považovat. 
Není to jen diplom za účast, je to diplom za 
statečnost, za to, že dokázali překonat oba-
vy ze změklého sněhu, z hrozby celodenní-
ho mrholení, z půldenního přechodu hor v 
mlze. Na pokraji sil v cíli nebyl nikdo, o tom 
svědčila dobrá nálada lyžařů i to, že ve sjezdu 
do Broumova či Olivětína pokračovali na ly-
žích a nevyužili dopravního spojení.

Myslím, že Emerich je spokojen – přece 
jen to s pohodlností a rozmazleností těch, 
co si říkají sportovci, není tak špatné. Mož-
ná ho trochu zaráží fakt, že mezi dvacítkou 
statečných převažovali šedesátníci, nejstar-
šímu běžkaři bylo dokonce 73 let! Kam se 
poděli ti mladší? Asi na uměle zasněžované 

sjezdovky – vlekem nahoru, sjet dolů, to ne-
stojí takovou námahu. Mladší účastníci se 
našli pouze mezi Broumováky. Z Broumova 
také přijelo účastníků nejvíce. Další dorazi-
li z Náchoda, Hronova, Police n. M., jedna 
účastnice přijela dokonce až z Prahy. Je jen s 
podivem, že z Meziměstí, odkud se vyráželo, 
byl jediný běžkař.

(Za KČT Broumov J. Chaloupková)
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Tato slova pronesl architekt Jakub Wei-
ner, člen ateliéru WDS (Weiner design stu-
dio), kteří jsou autory architektonického ná-
vrhu hotelového resortu Veba v Broumově. 
Kromě Veba Hotel resortu a několika men-
ších akcí má ateliér na Broumovsku na kon-
tě také například Česko-polské informační 
centrum, koupaliště v Meziměstí nebo urba-
nistickou studii „Brána k sousedům“.

Kdo všechno se na vzniku nové domi-
nanty Broumova podílel?

Vždy, když se o celé akci zmiňuji, vy-
zdvihuji práci širšího týmu. Pokud jde  
o architekty – vedle podstatného vlivu mého 
otce Milana Weinera, který udal koncepci 
Školicího střediska, část interiéru Manoru 
řešil také architekt Petr Foglar a interiér ba-
zénové části zase architekt Michal Mikula. 
Naprosto určující byl podíl investora, který 
byl nejvíce zastoupený panem Janem Mi-
chálkem a finančním ředitelem Miloslavem 
Geislerem. Nezastupitelnou úlohu zde měli 
projektanti z INSu Náchod – Ondřej Martin 
a Libor Klubal a samozřejmě stavební firma 
– broumovská BSS (stavbyvedoucí Martin 
Schmidt), která si dala na stavbě velmi zá-
ležet.

Kdybyste to vzal chronologicky, kdy 
vznikaly jednotlivé objekty hotelového resor-
tu Veba?

V roce 2011 vznikly první skici Congress 
centra. Rok 2013 rekonstrukce Manor Hou-
se, rok 2014 výstavba Congressu a umístění 
pěší lávky a konečně rok 2015 stavba Well-
ness centra a dokončení celého hotelového 
resortu.

Začněme tedy rokem 2011!
V roce 2011 jsme byli osloveni k návrhu 

školicího střediska nebo chcete-li Congress 
centra. Zadáním bylo začlenit novou, po-

měrně kapacitní stavbu do daného areálu, 
jehož podmínky jak dostupností, tak profi-
lem terénu, nebyly úplně nejjednodušší. Na-
víc se ukázalo jako pravděpodobné, že se na-
vrhovaný objekt v budoucnu ještě rozroste,  
a bylo proto potřeba počítat s etapizací. Jako 
nejvhodnější se po různých úvahách jevilo 
reagovat na výrazný tvar kruhového objektu 
Depandance, a především jsme chtěli využít 
terénních podmínek a možností nádherného 
výhledu do údolí a na panorama historické 
části města. Objekt je tak z větší části skryt 
ve svažitém terénu, fasáda orientovaná do 
údolí je kompletně prosklená a má výraz-
ně horizontální členění. Naopak mnohem 
méně je stavba patrná při pohledu od hotelu 
Veba.

Následovala rekonstrukce Manor House 
a instalace nepřehlédnutelné železné lávky.

Ano, v průběhu prací se areál rozrostl  
o druhý hotelový objekt - Manor House, 
který se uzpůsobil novým potřebám. Před-
ně bylo díky - myslím - povedenému řešení 
schodiště a výtahu zpřístupněné podkrovní 
podlaží pro hotelové hosty. Interiér i exteri-
ér dostal nový kabát a v zahradě se vytvoři-
lo příjemné posezení na restaurační terase. 
Vzhledem k poloze hotelu také bylo rozhod-
nuto o výstavbě propojovací lávky s domov-
skou částí areálu. Musím otevřeně přiznat, 
že jsem nebyl přesvědčený o její potřebě, 
ale nakonec nemůžu říct, že by mně vadila  
a přesun od Manoru nebo naopak je o pozná-
ní pohodlnější a navíc s bonusem nadhledu 
nad komunikací i areálem.

Ať už jsme se zabývali novodobě tvá-
řícím se objektem nebo tím tradičnějším, 
záměrem bylo především jejich optimální  
a bezproblémové fungování. Vytvoření pří-
jemného místa pro pobyt jak už hotelových 
hostů, tak návštěvníků restaurace, účastní-

Fascinuje mě moment, kdy se přejede sedlo na Pasách…

ků školení nebo volnočasových aktivit. Jak 
se to povedlo, je otázka pro jiné, nicméně 
pokud jsem v Broumově, tak se zde cítím 
dobře, přijde mi sympatické, že investor ne-
chává celý areál dobře přístupný široké ve-
řejnosti, stejně jako poskytnutí bazénu pro 
školní výuku.

Vy pocházíte z Hradce Králové, jaký 
vztah máte k Broumovu?

Zdejší kraj i město mám rád a líbí se mi. 
Fascinuje mě moment, kdy se přejede sedlo 
na Pasách a otevře se zcela jiný svět. Těší 
mě, když vidím, jak se region pomalu zvedá, 
přičemž nemyslím aktuální, ale dlouhodo-
bý stav. Zdá se mi, že je to právě díky Vebě, 
ale také aktivitami kolem kláštera. Jako 
velmi záslužný počin vidím třeba záchranu 
Walzelovky v Meziměstí. Milé překvapení 
také proběhlo docela nedávno, kdy jsme si 
byli prohlédnout jednu firmu a na poměrně 
odlehlém místě zcela nečekaně nalezli po-
měrně rozvinutou společnost sídlící ve dvou 
velkých objektech, zčásti velmi vkusně zre-
konstruovanou, kde pracovalo pozoruhodné 
množství zaměstnanců. Nemyslím tím tedy, 
že by vše bylo růžové, to jistě není. Ale pod-
statná je vzrůstající tendence, kterou tady 
vidím.

Říci, že se zde nachází charizmatická 
příroda se specifickou atmosférou skalního 
města, by bylo jistě nošením dříví do lesa. 
Jako aktivní běžec jsem si oblíbil oblast ko-
lem Hvězdy, Strážné hory, Supího hnízda, 
Zaječí rokle, která je pro mě rozhodně nejzá-
bavnější trailová trasa a kterou dobrodruž-
nějším povahám určitě doporučuji.

René Herzán
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 Z broumovské farnosti

Mše sv. v týdnu, 
Broumov březen 2017
Pondělí                   xxx   xxx  xxx**
Úterý klášterní k. 	 17:00
Středa k. sv. Václava 	 17:00*
Čtvrtek děkanský k. 	 07:15
Pátek děkanský k. 	 15:00
Sobota k. sv. Václava 	 17:00***

* POPELEČNÍ STŘEDA 
01/03 mše sv. u P+P v 17:00 hod

** SLAVNOST SV. JOSEFA, 
20/03 mše sv. u P+P v 17:00 hod

*** SLAVNOST ZVĚSTOVÁNÍ 
PÁNĚ, mše sv. v hřb. k. PM v 08:00 hod

Pobožnost Křížové cesty: 
pátek, 14:30 hod, P+P; neděle, 
klášter, 16:30 hod.

Adorace: středa, sv. Václav, 
17:30 – 17:45; pátek, P+P, 19:00 – 20:00

Svátost smíření: 20 min před každou 
mší sv.; sobota 25/03,
 P+P, 09:00 – 10:00 hod

Nedělní mše sv.  
březen 2017
5. březen
Otovice 		  08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Ruprechtice 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	 17:00 hod

12. březen
Martínkovice 		  08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Vernéřovice 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	 17:00 hod

19. březen
Šonov, kaple PM 	 08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Vižňov 		  10:00 hod
Broumov, klášter 	 17:00 hod

26. březen
Božanov 		  08:30 hod
Broumov, P+P 	 10:00 hod
Heřmánkovice 	 10:00 hod
Broumov, klášter 	 17:00 hod

Dvouměsíčník 
„Ziemia Kłodska“ 

podrobně informuje 
o akcích na 

Broumovsku
Poslední číslo dvouměsíčníku „Ziema 

Kłodska“, časopisu vydávanému v Polsku, 
podrobně informuje o akcích uskutečněných  
v Broumově a na Broumovsku.

Na 35. straně je uveřejněn článek o XII. 
Dnech poezie v Broumově včetně několi-
ka pěkných fotografií. Časopis také přináší 
dvoujazyčnou zprávu o smíšeném pěveckém 
sboru Stěnavan, který oslavil 45. výročí za-
ložení. Autorkou článku je paní Jitka Exne-
rová z broumovského Infocentra. 

V souvislosti s tímto článkem připomí-
náme, že  v příspěvku o nejstarším členovi 
Stěnavanu  panu Antonínu Ježdíkovi, uve-
řejněném v posledním čísle Broumovských 
novin, bylo špatně uvedeno jméno jedné 
členky sboru - paní Herzánové. Správně 
mělo být uvedeno jméno paní Heriánové Jiři-
ny. Za tento omyl se velmi omlouváme.

Potěšující pro nás je, že redakce „Ziemie 
Kłodské“ má zájem o rozšíření spolupráce  
s Broumovskými novinami. Příspěvky bude-
me moci zveřejňovat v české verzi. O překlad 
se postará paní Joanna Golak – Cincio, která 
skvěle ovládá češtinu a se kterou již dlouho-
době spolupracujeme. Velmi jí děkujeme.

Petr Cirkl
komise pro zahraniční spolupráci

Jezdíte také do Nowé 
Rudy vlastním autem?

Při cestách do Nowé Rudy přes přechod 
v Tlumaczowě vás jistě potěší, že jste v Oto-
vicích již mohli jezdit po nově vybudovaném 
mostě před železničním přejezdem. Nějakou 
dobu to trvalo, než tento nový most zprovoz-
nili, ale stálo to za to. 

Již méně budete spokojeni, když ráno po 
sedmé hodině během cesty do Nowé Rudy 
potkáte na silnici směrem na Broumov tři 
velké náklaďáky s vlekem, plně naložené 
štěrkem z tlumaczowského lomu. Nebudete 
sami, kdo zaznamenáte, že občas z připoje-
ného vleku odlétají kamínky přímo na vaše 
přední sklo. 

Z těchto aut asi občané Otovic moc vel-
kou radost nemají. Štěrk je potřebný pro 
některé naše firmy, a tak se musí velmi často 
přivážet do naší republiky. A nebude tomu 
jinak ani v budoucnosti. Výstavba nových 
silnic pokračuje.

Vzpomínáte na jednání v broumovském 
Infocentru v roce 2011? Na 17. června byl 
toho roku zorganizován seminář, který měl 
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Hate free školství, 
aneb Hej, ty, hejty!
(V následujícím textu se vyskytují 

podivná anglická slova, proto úvodem 
slovníček pro neznalé: 1) hate = nená-
vist, nenávidět, nesnášet, nemít rád atp., 
vyslovujeme „hejt“; 2) Brainstorming = 
skupinová technika, volně „burza nápa-
dů“)

Hodně se teď mluví o kampani „Hate 
Free“, což její tvůrci překládají jako „bez 
nenávisti“, zatímco poťouchlíci jako „nená-
viď svobodně“. Za mých školních let jsme 
„hejtovali“ ještě zcela svobodně, neboť jsme 
na sebe volali: Hej-ty, hej-ty, smrděj ti kejty!  
A dokonce jsme si tehdy ani neuvědomovali, 
že „hejtujeme“, mysleli jsme ve své nevin-
nosti, že jenom tak blbneme. To byl ještě bla-
žený věk! Z mnoha věcí se nedělala věda, ku 
příkladu: Když jsem spolužačce shodil z la-
vice penál - a jedno, zda schválně (což mohlo  
i znamenat, že se mi líbí - ona, ne penál), 
nebo nechtěně - tak každopádně ta spolu-
žačka na situaci zareagovala standardně: 
Seš fakt pitomej, Francáku, viď?! (což mohlo 
- ale nemuselo, v tom byl ten rajc - znamenat, 
že i já se líbím jí). Já jsem jí odvětil v podobně 
standardním duchu a tím to většinou konči-
lo. S „holkama“ jsme se jako kluci moc ne-
prali. Ne, že bychom byli takoví džentlmeni, 
ale nasadit na ně zbraně nejtvrdšího kalibru, 
jako rána pěstí do zubů či „hození do krava-
ty“, to se přeci jen neslušelo. A pokud jste 
pak ale přistoupili na zdánlivě jemnější způ-
sob dívčího boje - naivně, protože ho neovlá-
dajíce -, skončilo to rychle tak, že mrštnější 
dívka vás nečekaně, a tudíž zákeřně chytla 
za pačesy, což bylo strašnější a účinnější než 
zbraně nejtěžšího kalibru, a donutila vás po-
tupně zvolat: Vzdávám se! Takto jsme to teh-
dy řešili a byl zas „mír do příští války“.

Za mých školních let učitelstvo dokonce 
ještě praktikovalo lehká fyzická napome-
nutí, i když, pravda, už jen velmi výjimeč-
ně. Zvláště rád bych tu vzpomenul jednoho 
pana učitele (za nás tedy soudruha) a jednu 
paní učitelku („soušku“, jak jsme rádi ko-
molili), ale jmenovitě nemohu, protože oba 
ještě žijí, já jsem je měl vcelku rád, a kdybych 
jmenoval, tak při dnešní atmosféře přepjaté 
„lidskoprávnosti“ by si pro ně do Broumo-
va mohlo přijet snad i zásahové komando 
a odvézt je do štrasburské šatlavy. „Souš-
kaučitelka“ uměla velice efektivně tahat 
za pejzičky. Nenápadné, ale opravdu velmi 
účinné. Soudruh učitel pak dával záhlavce, 
štulce, neboli lepáky. Přilétaly ze zálohy, 
když byl za námi a my mysleli, že nevidí, co 
vpředu tropíme, ale on často viděl. Sedaly 

Český jazyk
Od změny režimu se v našich sdělova-

cích prostředcích začala ve stále větší míře 
objevovat cizí slova. Zatímco na Slovensku 
přijali zákon na ochranu svého jazyka, u nás 
se nic podobného neobjevilo.

Když jsme zhruba před 30 lety byli na 
zájezdu v Maďarsku, nebyli jsme dostateč-
ně jazykově vybaveni. Ve škole se vyučovala 
ruština, sem tam nepovinně němčina nebo 
angličtina. Při nákupech jsme dorazili do 
drogerie, kde bylo zboží označeno pouze 
maďarsky, takže by nám i ruština i němči-
na nebyly k ničemu. Naše ženy, které chtěly 
domů něco přivézt, se pokoušely zjistit,  co 
která tuba obsahuje. Potajmu mačkaly uzá-
věry a čudlík ve snaze stříknout si aspoň 
trochu obsahu na ruku, aby náhodou nekou-
pily „zajíce v pytli“. A tak jsem zachytil oka-
mžik, kdy jedna z nakupujících si vzala sprej  
a stiskla bílý čudlík.

Vzápětí měla pod nosem pěkný bílý kní-
rek a já se řehtal, když se ho rychle chtěla 
zbavit. Byla to pěna na holení.

Dnes jsme vyzýváni, abychom podpořili 
české výrobce a nakupovali české výrobky. 
Nic proti tomu, ale jak na to? Z jednoho úno-
rového propagačního letáku

Penny Marketu jste si mohli vybrat Gold 
selection, nebo cordon bleu, mohlo by vám 
zachutnat i cafissimo aroma Caffé crema 
Rich. Děti si jistě pochutnají na SKITTLES 
Fruits, Sours, nebo Wild berry, zatímco 
znalci se mohou doslova utlouct po Sugo 
san fabio. Koupit lze i šampón, nebo balzám 
GLISS KUR (doufám, že v tom není KUR 
domácí).

Po případném výběru můžete zasednout 
k televizi a pustit si třeba NOVU ekšn (AC-
TION), PRIMU zum (ZOOM), nebo také 
NOVU cinema, či PRIMU Love.

K dispozici je vám i PRIMA comedy cen-
tral. Nechcete-li se dívat na reklamní pořa-
dy, nechutně přerušované nějakým týden 
propagovaným filmem, vezměte si k ruce 
další letáky, které jste našli ve své poštovní 
schránce.

Vaše manželka bude u vytržení z nabíd-
ky DROGERIE a okamžitě by koupila Eliza-
beth Arden Green Tea, Green Tea Revitalize 
dámské EDP loo ml., nebo dokonce Lanvin 
ÉCLAT D ARPÉGE dámské EDP loo ml.za 
799,90 Kč.

V letáku SPORTISIMO nemůžete pře-
hlédnout slušivou pánskou mikinu DE-
VIN III SWEAT FL/HOODED FULL ZIP 
JACKE nebo HEROFZ HOODY.

Zklame vás leták TOP NÁBYTKU, který 
obsahuje „jen“ český text. Asi nebude TOP, 
nebo IN.

Unaveni usednete k našim novinám a s 
překvapením se dočtete, že i náš MěÚ řeší 
elektronizaci interních a externích procesů 
a že řešení Form FLOW od Software 602 
splnilo požadavky úřadu. Stará babka či děd 
zajásají, že už nebudou nuceni zbytečně vy-
plňovat papírové formuláře a stát u přepážek 
úřadu. Možná i proto, že úředníci využívají  
i Long-Term Docs Singer, který zavedli  
v rámci ISRS, ale jeho funkcionality plně 
slouží i při běžné práci.

Nemůžeme se divit, že při záplavě cizích 
slov a zkratek, ať už v reklamě, v rozhla-
se i televizi, v novinách a pomalu i na ulici 
(Wau), přibývá starších lidí, uzavírajících se 
před okolním světem. Řada z nich má pocit, 
že byla z rodné české země přestěhována ně-
kam jinam.

Poté, co byla povinná němčina, pak ruš-
tina, se dnes můžete učit, co chcete. Po od-
chodu V. Británie z EU  možná opět vzroste 
zájem o němčinu, ale přesto bych asi mla-
dým lidem doporučil, aby se začali učit čín-
sky. Možná i proto, aby se na stará kolena 
ve své vlasti domluvili.  Nebo to vidím moc 
černě?                                                             A. Obst

seznámit občany s výsledky studie prove-
ditelnosti obnovení trati z Tlumaczowa do 
Otovic. Bylo pozváno 27 hostů a zástupců 
samospráv, ale i občanů z dotčených obcí, 
aby se vyjádřili k této investiční akci. Sál In-
focentra byl zaplněn z 75%. Seminář zahájit 
tehdejší starosta Broumova a poté promluvit 
k této akci hejtman Královéhradeckého kra-
je  Bc. Lubomír Franc. Zdůraznil potřebu 
Broumovského regionu se více otevírat přes 
hranice a realizovat rozvoj podnikání přes 
osobní dopravu a rozvoj turistiky. V rámci 
diskuse byly tři negativní ohlasy s tím, že se 
jedná pouze o odvoz štěrku a že trať bude za-
hlcena spoustou nákladních vlaků. Jak se za-
čala konkretizovat možnost realizace a výše 
investic, začali se ozývat odpůrci obnovy 
tratě, většinou z řad autodopravců. Nakonec 
sami občané obce Otovice rozhodli o tom, že 
trať prostě obnovit nechtějí.

Tak a teď se štěrk vesele dopravuje přes 
Otovice do naší republiky nákladními auty.

Zajímá-li vás vše, co se týkalo a týká 
obnovy této tratě, zajděte si do infocentra  
a vyzvednete si tam brožurku „Proč obnovit 
železnici z Broumova do Klodska“ od autora 
Bc. Jiřího Kučery. Bude to pro vás určitě za-
jímavé čtení.

Na závěr něco potěšujícího: Polská stra-
na v nedávných měsících položila nový po-
tah silnice od hraničního přechodu v Otovi-
cích až do středu obce Tlumaczow, takže se 
tam pěkně jezdí. Podle zpráv z polské strany 
by se na jaře tento nový potah měl protáh-
nout až na křižovatku ve směru na Nowou 
Rudu/Klodsko.
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Miroslav Otte 
osmdesátiletý
Tento měsíc, konkrétně 27. března, se 

dožívá kulatého životního jubilea dlouhole-
tý vedoucí broumovského muzea a ve svých 
rentiérských letech pak i dlouholetý šéfre-
daktor a grafik tohoto listu, pan Miroslav 
Otte. Tohoto výročí dosahuje v kondici po 
fyzické stránce relativně dobré, po té du-
ševní pak dokonce nadprůměrně skvělé. 
Pravda, není tím dnes takto zas až tak výji-
mečný, na druhou stranu, kolik lidí v tomto 
věku může spolu s klasikem pyšně prohlásit: 
Dámy a pánové, kdo z vás to má?!

Jménem všech těžko něco prohlašovat, 
věřím však, že snad alespoň jménem mno-
hých a rozhodně jménem svým přeji panu 
Ottemu ještě mnoho, ale opravdu mnoho 
dalších let prožitých ve stejné formě. Mým 
ideálním přáním dokonce je, že by si přinej-
menším v hlavě už pomalu mohl začít sumí-
rovat nekrolog - ne, nelekejte se, nejsem 
cynik, nemyslím totiž nekrolog svůj, nýbrž 
můj. Mám totiž vizi: píše se rok 2047 a sta-
řičký, 110letý Otte píše se slzou v oku do BN 
nekrolog předčasně zemřelému 80letému 
Franzemu, bývalému kolegovi, skvělému to 
člověku a příteli. To přeji nám oběma, v to 
doufám, že se stane!

Slušívá se obvykle napsat něco o jubilan-
tovi a jeho životní anabázi. Mohl bych začít, 
kterak červenokostelecký rodák po studiích, 
vojně a krátkém působení v náchodském 
muzeu přišel roku 1963 do Broumova, aby 
se zde ujal uprázdněného místa ředitele mu-
zea. Pak třeba pokračovat o tom, že Brou-
movsko mu nebylo zcela cizí, když stopy 
části stárkovské větve jeho rodu sahaly sem 
dočasně už před válkou. Nebo o tom, že shle-
dal-li Broumovsko příjemné a pozoruhodné 
z hlediska krajiny a její někdejší kulturní tvá-
ře, tak po stránce panující podivné, typicky 
„post-sudetské“ společenské atmosféry mu 
naopak příjemné nepřišlo. O jeho násled-
ných drobných i větších střetech s malostí, 
lhostejností, hloupostí, tupostí, ba často  
i s ničemností, ať už nevědomou či progra-
movou. O záslužných bojích za záchranu 
kulturních hodnot, někdy bohužel bezúspěš-
ných, neboť převaha oné tupé ničemnosti  
v kombinaci s četností případů byla nad síly 
jedince, často však bohudík i úspěšných.  
O tom, že za to sice neočekával vděk, což 
nemá v povaze, kdy však alespoň doufal, 
mnohdy marně, že se mu nedostane opaku.  
Jenže pan Otte není rád středem pozornosti 
a už toto, co jsem náznakově uvedl, je z jeho 
hlediska přes míru.

Mohl bych to tedy vzít z jiného soudku 
a napsat o svém vztahu k němu, jak mnoho 
pro mne znamenalo setkání a následná mno-
haletá spolupráce s ním. Jak mi spolu s dal-
ším kolegou Ivo Švorčíkem otevřeli obzory  
a naznačili za nimi se otevírající další ho-
rizonty, třebas pro mne nezdárného už 
nedostupné; jak se stali „mojimi univerzi-
tětami“ a jak mi chybí ty každodenní oboha-
cující hovory a uklidňující život pod laskavým  
a moudrým vedením.  Jenže to bych upadnul 
do patosu a to pan Otte už vůbec nerad. Těž-
ké ho, chlapa, něčím potěšit.

Dodnes spolu příležitostně a pro mne 
přínosně debatujeme o ledasčem, od regio-
nální historie po globální problémy součas-
ného světa. Většinou jsme ve shodě, ale ně-
kdy to probíhá i formou disputace, kdy on je 
logicky za moudřejšího s jasně podloženým 
pohledem na danou věc, kdežto já se z nedo-
statečnosti někdy pokouším hrát roli pověst-
ného „advocata diaboli“, zpochybňujícího 
ďáblova advokáta. Pan Otte má totiž jednu 
nepříjemnou vlastnost, a sice, že má skoro 
ve všem z 90% pravdu (- to netvrdí on, to 
na základě zkušenosti tvrdím já), což je pro 
člověka s menší úspěšností poněkud iritující,  
a ještě více iritující je, když časem zjistíte, že 
pravdu měl i v dobrých dalších 8% ze zby-
lých deseti. Byť jen mizivá dvouprocentní, 
ale přeci jen naděje, že žák „doběhne“ svého 
učitele, žáka inspirativně pohání k dalšímu 
myšlení a snažení. Takže, pane Otte, bude 
mi ctí vbrzku, nejlépe hned třeba zítra, zase 
nashledanou!

Karel Franze, 
Váš advocatus z Muzea Broumovska

P.S.: Původně jsem toto holdování plá-
noval kratší s tím, že spíše než oslavnou 
tirádou uctím pana Otteho sepsáním něja-
kého pěkného dedikačního článku na libo-
volné téma, zamýšlel jsem takový esej. Jenže 
vznikla kynutá tiráda a už jen jí pana Otteho 
pravděpodobně naštvu; a jestliže s kvalitou 
onoho eseje to aktuálně rovněž nevypadá 
nejlépe, přičemž termín redakční uzávěrky 
je ten tam, tak už raději nebudu dále hazar-
dovat s jubilantovou blahosklonnou přízní. 
Ostatně všechny články, co jsem kdy napsal 
a bohdá ještě napíšu, psal jsem při vědomí, 
že to čísti a hodnotiti bude pan Otte. I kdy-
by celý Broumov chválil a pouze on pohaněl, 
radosti bych neměl (což v úplné negaci platí 
taktéž).

přesně jak zadek na hrnec - inu, dlaň formo-
vaná léty praxe. Dodnes na ně vzpomínám s 
jistou vděčností. Jejich vzkaz byl totiž struč-
ný a jasný: Netrop více, čehož ś právě tropil!  
A zkrámováno, hotovo dvacet. Ne, že bych 
se po podobném zákroku tetelil blahem, ale 
kdyby mi učitel místo lepáka chtěl cosi nějak 
sáhodlouze vysvětlovat, nebo mi psát do žá-
kovské, či posílat do ředitelny, to by mě pak 
teprve skutečně otrávil a naštval. Pan učitel 
patřil takto dokonce k těm nejoblíbenějším - 
ale co bych vyprávěl, když máme film Obec-
ná škola.

Jak to na broumovských základkách 
chodí dnes, nevím. Ale slyšte, jaké jsou 
obecné trendy: Četl jsem v novinách o pří-
padu ze školy v Krásné Lípě. Chlapec tam 
shodil z lavice spolužačce penál z lavice. 
On, že nechtěně, ona, že schválně - konflikt! 
Oba si prý dokonce, považte, začali nadávat 
a navzájem se urážet. Jako za starých časů, 
ovšem co s tím dnes? Ředitelka tvrdí, že na 
řešení podobných situací ona i kolegové z pe-
dagogického sboru nejsou „ani trochu při-
praveni“ a „bez speciálního školení nejsou 
schopni je zvládnout“. A proto se rozhodli 
„jít na to vědecky“ a absolvovat „intenzivní 
výcvik v komunikaci a mediačních techni-
kách“. Kurz v režii „neziskové“ (- „heprej, 
heprej!“, říkavali jsme jako děti, nebo taky 
„prejže rejže“) organizace Aisis pro 10 škol 
z regionu přišel na 2,5 mil. Kč. Tuto sumu 
vyčlenila vládní Agentura pro sociální za-
čleňování z vládní kampaně „Hate Free“ se 
40 milionovým rozpočtem. Mají teď na škole 
projekt, kdy učitelé v roli koordinátorů dále 
vyškolili vybrané žáky jako „peer mediáto-
ry“. Jeden z nich pak uvedl, jak se konečně 
podařilo vyřešit tu strašnou kauzu dvojice  
s penálem: „Vypadalo to, že se dohodnou, 
ale pak se začali znovu urážet. Tak jsme je 
nechali udělat brainstorming, nechali jsme 
je, aby sami říkali nápady, jak to vyřešit,  
a teď už spolu zase mluví.“ Tak to se mi vskut-
ku ulevilo. Výsledek tedy stejný, jako za na-
šich „nevědeckých, nemediačních“ časů, jen  
s rozdílem, že my jsme to zvládali hravě bez 
dotačních milionů.

Za „Hate Free“ stojí Norské fondy, což 
jsou, prašť, jak uhoď, fondy EU. A v té velké 
části dotací a programů je velký problém, 
blbneme z nich na kvadrát. Výše je v mo-
delové kostce popsán problém celé dnešní 
EU, pomyslně: Neumí si poradit ani se sho-
zeným školním penálem a když, tak jedině  
s obrovskými finančními náklady. To není 
nic proti EU, jen proti její současné formě, 
kdy podstata uniká a utápíme se v prkoti-
nách. Ale to by už zas bylo na samostatný 
článek. Ztrácíme otužilost, neustojíme štu-
lec, to se nám vymstí. Mír do příští války!

Karel Franze
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Loňského roku 28. května jsem se zú-
častnil oslav narozenin E. Beneše u jeho 
sochy v Brně, kde jsem se seznámil se stře-
doškolským profesorem Dr. Vítězslavem 
Horálkem. Vyprávěl mi o svém otci a svém 
životě. Domluvili jsme se, že mu pošlu  
z této akce fotografie. Za nějaký čas jsem od 
něj dostal dopis, ve kterém líčí osud svého 
otce, který jako ruský legionář byl příslušní-
kem 6. hanáckého pluku a prodělal všechny 
boje – včetně Bachmače, a také při průjezdu 
sibiřskou magistrálou kolem Bajkalu až do 
Vladivostoku. Je nositelem čs. válečného 
kříže 1914-18 a dalších vyznamenání. V le-
giovlaku, který loňského roku projížděl naší 
republikou, mu pořadatelé vyhradili část va-
gonu, v němž pracoval jako krejčí na unifor-
mách. Dále při svém vyprávění nezapomněl 
podotknout, že za svého aktivního působení 
ve školství velmi rád se studenty organizoval 
putování po republice. Broumovsko pocho-
pitelně nemohl vynechat. Své dojmy mnoh-
dy popisoval v básních. Jako ukázku z té 
doby mi zaslal báseň „ Broumovsko“.

Text a foto Miroslav Holča – 
ČSBS Broumov

Broumovsko
Jak svědek dávných řek a moří
stojí ta pevnost s hradbou věží
na stráži skal, které nic nepokoří,
jak svědkové všech tužeb – člověka bez 
otěží.
Jen Stěnava tu zbyla ze všech vod –
jak stuha váže vzpomínky do kytic,
na dobu králů, kdy tu zněl chorovod,
kdy v branách města zářila vlasatice.
A vrchy Čápa jako znamení se tyčí nad 
krajem
jak symbol zrození přináší naděje,
že vše nám zůstane kamenným rájem,
nad kterým laskavý vítr zavěje

Dr. Vítězslav Horálek

Komise zahraniční spolupráce a IC Broumovska pořádají zájezd 
do polského příhraničí

Sobota 20. května 2017
Odjezd: 07.00 nádraží Broumov, 07.05 Křinické sídliště, 07.10 Lidl, 

07.20 Meziměstí, náměstí. Příjezd: 19.30 přes Otovice
PROGRAM

AUTOBUSEM K ÚPATÍ HORY – PĚŠÍ POCHOD PŘES MASIV 
S VÝSTUPEM NA VRCHOL ŚLĘŹY (718 M) S TURISTICKOU 

CHATOU (OBČERSTVENÍ), VÝHLEDY A PAMÁTKAMI. 
SESTUP DO MĚSTEČKA SOBOTKA – MUZEUM A DALŠÍ 

HISTORICKÉ A ARCHEOLOGICKÉ ZAJÍMAVOSTI (celkem 
cca 10 km)

Hora Ślęźa je „slezským Řípem“ a významným kultovním místem 
pravěkých obyvatel již předslovanských kultur, po nichž se dochovaly 

četné archeologické a kultovní památky.
Cena: 400 Kč (doprava, pojištění léčebných výloh, průvodce,

 organizační výdaje)
S sebou: OP, průkaz zdravotní pojišťovny, svačinu

Přihlášky: IC Broumovska do 31. 3. 2017
Platba: IC Broumovska od 1. 4. 2017

Vedoucí: Pavel Košňar, kosnarovi@gmail.com, +420 606 940 996
Průvodce: Jiří Kopecký, kopecky@atlas.cz,  +420 728 540 902

ŚLĘŹA

Výzva zájemcům
o pronájem reklamní plochy

na parkovišti pod restaurací Střelnice (p.p. č.118, k. ú. Broumov)
rozměr: 930 mm (š) x 950 mm (v)

cena: 5000 Kč vč. základní sazby DPH
Možnost pronájmu od 1. 4. 2017.

Délka pronájmu: na dobu určitou (12 měsíců).
Náklady na výrobu inzerce v režii inzerenta.

Více informací: Informační centrum  Broumovska,
Bc. Lucie Lesáková, 

+420 491 524 168, info@broumov.net
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MĚSTO BROUMOV - VÝZVA - připojte se k plošné deratizaci
Vzhledem ke zvýšenému výskytu hlodavců vydalo zastupitelstvo města obecně závaznou vyhlášku  

č. 3/2016, kterou se nařizuje provedení speciální ochranné deratizace.

Kdy proběhne plošná deratizace?
Druhá etapa celoplošné speciální ochranné deratizace proběhne v době od 20.03.2017 do 21.04.2017.

Kde bude deratizace provedena?
Plošná deratizace bude provedena v k.ú. Broumov a Velká Ves u Broumova. Ošetřeny budou objekty 

města, kanalizační síť, teplovodní kanály, veřejné plochy, kontejnerová stání, rodinné, bytové domy, ne-
bytové prostory či další objekty.

Jaké máme zákonné povinnosti týkající se provádění deratizace?
Upozorňujeme, že provádění deratizace je povinné pro každého, ať se jedná o podnikatele, bytová 

družstva, společenství vlastníků bytů, ale i pro majitele rodinných domů. V případě nepodnikajících osob 
ji může podle potřeby provádět každý svépomocí, naopak právnické osoby a podnikající fyzické osoby, ale 
i např. společenství vlastníků bytů mají povinnost provádět ve svých provozovnách a objektech speciální 
ochrannou deratizaci prostřednictvím odborně způsobilých osob.

Kam mohu nahlásit zvýšený výskyt hlodavců?
O zvýšeném výskytu hlodavců můžete informovat nejpozději do 31. března 2017, vyplněním hlášenky 

o místě výskytu na podatelně Městského úřadu Broumov, nebo výskyt nahlaste elektronicky na www.
broumov-mesto.cz v sekci město – tiskové zprávy města.

Kdo hradí provedení deratizace?
Soukromí vlastníci domů si mohou vyzvednout ZDARMA prostředky na hubení hlodavců pro jarní ter-

mín deratizace na služebně Městské policie Broumov, Komenského 275, Broumov, od 22.03.2017 do 
19.04.2017 každou středu od 09:00 do 17:00 h.

Podnikající subjekty si mohou zvolit dle vlastního uvážení městem pověřenou firmu (Ing. Jaroslav Dr-
bálek, IČ 455 92 888, tel. 603 813 643, e-mail: deratex@tiscali.cz) nebo jinou oprávněnou osobu. Pokud 
Městskému úřadu Broumov předloží nejpozději do 31.05.2017 na podatelnu kopii dokladu o provedení 
speciální deratizace ve výše uvedeném termínu, bude jim radou města poskytnut příspěvek. Doklady je 
možné zaslat na e-mail: podatelna@broumov-mesto.cz, do předmětu zprávy uveďte: „DERATIZACE“.

Vedení města vyzývá všechny soukromé vlastníky rodinných domů, pozemků a podnikající subjekty  
v k.ú. Broumov a Velká Ves u Broumova, aby se k plánované deratizaci připojili. Společný postup všech 
soukromých osob i podnikajících subjektů zvýší účinnost boje s hlodavci.

Jak mohu zamezit zvýšenému výskytu hlodavců?
K omezení výskytu hlodavců můžeme přispět tím, že nebudeme vylévat zbytky jídel a tuků do kana-

lizace, vyhazovat zbytky jídel do kontejnerů, odkládat odpady mimo popelnice a na veřejná prostranství 
– černé skládky. 

NEPODCEŇUJTE PREVENTIVNÍ DERATIZACI - je to nezodpovědné vůči okolí!
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Město Broumov ve spolupráci s a.s. VEBA a Gymnáziem Broumov vás zvou na 

VÍTÁNÍ JARA
které se uskuteční

v sobotu 25. března 2017 od 15:00 a od 18:00 hod.  
v konferenčním sále Informačního centra v Broumově.

V průběhu kulturního programu vás čeká: 

▪ Módní přehlídka a.s. VEBA v podání broumovských studentů
▪ Přehlídka kolekce studentů Střední školy oděvní, služeb a

ekonomiky Červený Kostelec
▪ Hudební vystoupení gymnaziální kapely Wajnot? a jejich hostů

moderuje Lukáš Hamerník

Vstupné: 50,- Kč od 1500,  70,- Kč od 1800

Výtěžek bude věnován na podporu Domu seniorů v Broumově. 
(Vstupenky možné zakoupit od 6.3.2017 na IC, Mírové náměstí 105, Broumov).
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ZVEME VÁS K NÁVŠTĚVĚ

Na ploše 400 m2 uvidíte vše, co potřebuje 
Vaše koupelna.
Nabízíme také veškeré stavební materiály
autodopravu nákladními vozy s rukou

Zhodnocení finančních 
prostředků - 
vkladů 3,30 - 5,54%

Pro informace a porovnání 
bankovních nabídek bank 
na českém trhu 
volejte či si sjednejte schůzku 
na tel.: 603 814 386 
nebo emailu: 
potman@financealbatros.cz

Kancelář: 
Mírové náměstí 119, 
550 01, Broumov

Kulturní akce v Hronově - březen

3. 3. 9. Školní ples, ve 20.00 hodin, 
Sál Josefa Čapka
6. 3. Nosáčkova dobrodružství, v 8.30 
nebo 10.30, Jiráskovo divadlo – pohádka 
pro děti
11. 3. Dymytry, ve 20.00 hodin, Sál Josefa 
Čapka – koncert metalové kapely, hosté  
X-Core, Loco Loco
18. 3. Příběh Coco Chanel – v 19.00 hodin, 
Jiráskovo divadlo, divadelní představení 
(Agentura Harlekýn Praha), hrají 
M. Dolinová, L. Švormová, J. Čenský, 
F. Sychra
25. 3. Ples sportu, v 19.30 hodin, 
Sál Josefa Čapka
26. 3. 195 let divadelnictví v Hronově, 
program od 14 hodin – výstava 
s komentovanou prohlídkou, v 19 hodin – 
derniéra divadelní hry A. Jiráska Vojnarka



 
  
 Nabízím k prodeji či výměně dům v Heřmánkovicích.

Patrový dům 3+1 s garáží, dílnou a pozemkem 1900 m2.
 Navrhovaná cena 840.000 Kč nebo

možná výměna za menší byt v Broumově + doplatek.

Dále nabízím: restauraci v Martínkovicích se 4 byty
Prodejní cena: 2.800.000 Kč

Pronájem nebytových prostor v Broumově,
vhodné na salon, kancelář…3.500 Kč/měs. atd.

Bližší informace:  
VĚRA NOVÁKOVÁ – REALITNÍ MAKLÉŘ

    realizace obchodů na realitním a finančním trhu
        mobil: +420 608 280 563

Email: novakova.rm@seznam.cz

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Jedna strana (18,5 cm x 26,5 cm):   2000 Kč
polovina strany (18,5 cm x 13 cm): 1100 Kč
čtvrt strany (9 cm x 13 cm):                  600 Kč
1/8 strany     (9 cm x 6 cm):                    340 Kč
                           (9 cm x 3 cm):                     200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
redakce@broumov-mesto.cz  nebo odevzdat 
v Informačním centru na Mírovém náměstí 105
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28. 03. 2017 od 15 hod.

30. 03. 2017 od 15 hod.

Broumovské noviny 
Vydává Město  Broumov, 
Masarykova 239, 550 01 Broumov 
•  Redakce, grafická  úprava  a sazba:  
     M. Otte   
•  Telefon:  728 187 081
•  Evidenční číslo: MK ČR E 15452  
•  Tisk: Tiskárny BNB, spol. s r. o.  
•  Náklad: 1300 výtisků 
•  Uzávěrka: 18. každého měsíce   
•  Vychází každý měsíc

AUTOŠKOL A  Fiedler,  s.r.o.

491 522 877         777 621 552
www.autoskolafiedler.cz

JÍZDÁRNA V HEJTMÁNKOVICÍCH 
(www.jizdarna-hejtmankovice.cz) 

přijme do pracovního poměru 
pokročilého jezdce - 
ošetřovatele koní. 

Požadujeme praxi pro práci s koňmi, 
komunikativnost, flexibilitu, schopnost jednat 
samostatně, zodpovědnost. 

Výhodou je vzdělání v oboru, jezdecká či 
cvičitelská licence, anglický nebo německý jazyk. 

Nabízíme dobré mzdové ohodnocení a stálou 
práci. Možnost nástupu ihned. 

Bližší informace poskytne Zdeňka Plachtová 
na telefonu: 777 762 312 nebo e-mailu: 
plachtova@jizdarna-hejtmankovice.cz.
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Kulturní program
březen 2017

Sobota 4. 3.  20:00

VLADIVOJSKO
Předkapela: Asfalto
Klub Eden. Pořádá: Music & Theatre S.G.Pitaš.

Úterý 7 . 3.  14:00

BESEDA SE ZÁSTUPCI MĚSTA BROUMOVA
Přijďte si popovídat se zástupci města Broumova, kteří si pro Vás 
připravili překvapení.
KD Střelnice. Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s klubem seniorů.

Úterý 7. 3.  15:30 – 17:00

MNÍŠEK – tvořivé dílny pro děti, každé první úterý v měsíci
téma: VÝROBA RUČNÍHO PAPÍRU
Klášter Broumov. Cena: 80,- Kč / dítě (pro děti 5/12 let)  
rezervace: pavla.semerakova@broumovsko.cz, tel. 603 271 426

Sobota 11. 3.   15:00

JIRKA S KOZOU
loutková pohádka pro děti dle předlohy K. J. Erbena
Divadélko BRUM, klub ROK Broumov. Vstupné: 30,- Kč

Úterý 14. 3.  19:00

STARÁ DOBRÁ KAPELA
DS Na tahu Červený Kostelec. Několik starých lidí se setká ve chvíli, 
kdy každý z nich bilancuje tu velkou část své životní cesty, kterou už 
má za sebou. V Hubačově uměleckém ztvárnění se příběh o sjezdu 
abiturientů píseckého gymnázia po padesáti letech stává silnou 
výpovědí o přetrvávající síle přátelství a také dramatickou konfrontací 
lidských osudů a charakterů.
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,- Kč

Středa 15. 3.   19:00

ARTCAFÉ EXTRA – BodyVoiceBand: Café Bizarre
Zneuznalý kouzelník, vražedkyně, ovdovělá nevěsta a mnoho dalších 
v čele s nevyzpytatelným číšníkem se setkávají v příšeří Café Bizarre. 
Hudebně-divadelní inscenace se šansony francouzskými, českými, 
německými a možná i dalšími. Domovská scéna souboru jsou pražská 
Jatka 78. Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumovsko.cz,  
tel. 734 570 141
Sál Dřevník, Klášter Broumov. Vstupné: 190,- Kč /150,- Kč (pro členy 
klubu ArtCafé)

15. – 16. 3.  
KOMUNIKAČNÍ A PREZENTAČNÍ DOVEDNOSTI
Seminář osobnostního rozvoje
Více informací: pavla.semerakova@broumovsko.cz, tel. 603 271 426  
Celý kurz je založen na praktickém procvičování, zpětné vazbě  
a rozborech videonahrávek.
Klášter Broumov. Cena: 4 950,- Kč + DPH. V ceně je započítáno 
ubytování, strava, výukové materiály. Každý účastník obdrží po ukončení 
semináře osvědčení o absolvování.

Čtvrtek 16. 3.   18:00 

ScienceCafé: Ekologické zemědělství 
pro každého – bez mýtů a předsudků
Přednáška přiblíží ekologické zemědělství laické veřejnosti, osvětlí 
principy ekologického hospodaření a vyvrátí některé mýty, se kterými  
je ekologické zemědělství často spojováno. 
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz, 734 443 165
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. Pořádá: Agentura pro rozvoj 
Broumovska. Vstupné: 60,- Kč / 30,- Kč (studenti a U3V)

Pátek 17. 3.  ve 20:00 a 21:30

MIMOŘÁDNÁ NOČNÍ PROHLÍDKA 
BROUMOVSKÉHO KLÁŠTERA
Přijďte okusit jedinečnou noční atmosféru broumovského kláštera  
za svitu svíček. Noční prohlídka je tematicky zaměřená na momenty života 
v klášteře. Prohlídku můžete objednat na prohlidky@broumovsko.cz,  
t: +420 734 443 161. Více na www.klasterbroumov.cz
Benediktinský klášter v Broumově. Vstupné: 150,- Kč / 85,- Kč (pro děti).

Sobota 18. 3.  15:00

POHÁDKY ZE MLÝNA
Divadlo Pohádka, Praha. O strašidlech, která sužovala mlýn, mlynáře  
i celé okolí, a o vojákovi, který měl pro strach uděláno… Inu, tomu kdo 
se nebojí, odvaha se vyplatí.
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,- Kč

Sobota 18. 3.  20:00

SBOR BŘEŽAŇSKÝCH KASTRÁTŮ
Předkapela: Totems
Klub Eden. Pořádá: Music & Theatre S.G.Pitaš.

Neděle 19. 3.  14:00

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne.
KD Střelnice. Pořádá Senior klub Broumovanka, z. s.

Sobota 25. 3.  15:00 a 18:00

Módní přehlídka a. s. VEBA  
„Vítání jara 2017“
Módní přehlídka s doprovodným hudebním programem. 
Konferenční sál IC Broumovska. 
Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s a. s. VEBA. 

Úterý 28. 3.  18:00

SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ PROVOZU KINA 
PRÁZDNINY V PROVENCE
Česká filmová komedie režiséra Vladimíra Michálka. Z větší části se 
odehrává na jihu Francie v Provence.
Konferenční sál IC Broumov. Vstupné: 60,- Kč, děti do 12 let 40,- Kč

Středa 29. 3.  19:00

ARTCAFÉ – Jan Rejžek  
„Poslední slovo má pan Rejžek!“
seznámení s novinkami, zajímavostmi a vzpomínkami z české 
alternativní scény. Zazní i nejpestřejší zahraniční žánry a styly.  
Pan Rejžek představí i svou novou knihu Poslední slovo má pan Rejžek. 
Rezervace vstupenek: jakub.sleis@broumovsko.cz, tel. 734 570 141
Sál Kreslírna, Klášter Broumov. Pořádá: Agentura pro rozvoj 
Broumovska. Vstupné: 160,- Kč/120,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

Pátek 31. 3.  15:00

VELIKONOČNÍ JARMARK
Prodej velikonočních výrobků žáků z MŠ, ZŠ a Dětského domova.  
V rámci doprovodného programu vystoupí ZUŠ Broumov.
Mírové náměstí Broumov. Pořádá: Město Broumov.

PŘIPRAVUJEME:
VÝSTAVA VYHODNOCENÍ URBANISTICKÉ SOUTĚŽE
O návrh broumovského sídliště Spořilov
Výstavní síň na Staré radnici. Pořádá: Město Broumov.
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Kulturní program
únor 2014

MĚSTO BROUMOV
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Předprodej a rezervace vstupenek*: Infocentrum Broumov, t: 491 524 168, e-mail: kultura@broumov.net
Vstupenky, které si u nás rezervujete, je nutné vyzvednout do týdne od jejich rezervace. Po tomto datu všechny rezervace rušíme a lístky nabízíme k dalšímu prodeji. Děkujeme za pochopení.
* Pouze na akce pořádané městem Broumov.

Více informací získáte na: www.broumov-mesto.cz

1. 2. 20:00

SPOLEČENSKÝ PLES 
Hraje hudební skupina Geny – Rtyně v Podkrkonoší
KD Střelnice. Pořádá: ČSŽ Broumov. Vstupné: 80,-Kč

3. 2.  – 21. 2.  8:00 – 16:00

VÝSTAVA ČERNOBÍLÉ FOTOGRAFIE
z období 1965 - 1995 |  Autor Miroslav Holča
Vernisáž v sobotu 1.2.2014 v 16.00 hodin. Výstavní síň Staré radnice

9. 2. 14:00  

BROUMOVANKA
Taneční odpoledne. KD Střelnice. Pořádá: Klub seniorů Broumov

12. 2. 19:00

TRAVESTI SHOW 
TECHTLE MECHLE

K mistru Alexovi a slečně Dolores přišla i zbrusu nová posila 
a hvězda pražského kabaretu slečna Stacey, která je nejlepší 
imitátorkou Cher u nás.

Městské divadlo Broumov. 
Vstupné: 220,-Kč předprodej / 240,-Kč na místě.

12. 2.  19:00

MARCEL FLEMR - BLUES
 
Osobitý pražský bluesový kytarista v současné době hraje ve svém 
bandu Marcel Flemr Trio. Hudebně se hlásí k hlubšímu odkazu - 
kořenům elektrického blues. Jeho rukopis je inspirován mistry elektrické 
kytary jako je T-Bone Walker, Lowell Fulson, Clarence „Gatemouth“ 
Brown, Earl Hooker, Hubert Sumlin, Magic Sam, B. B. King, Albert 
Collins, ale i současnějším přístupem Roberta Craye, 
Buddy Guye a Otise Granda.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 190,-Kč / 150,- Kč (pro členy klubu ArtCafé)

15. 2. 15:00

ČTYŘLÍSTEK V POHÁDCE
Divadlo D5, Praha
 
Není snad nikdo, kdo by neznal čtveřici nerozlučných kamarádů – 
dobrosrdečnou a důvtipnou Fifinku, roztržitého ovšem geniálního 
vynálezce Myšpulína, mnohdy ustrašeného, ale oddaného vtipálka 
Pinďu a nemotorného siláka Bobíka. Tato čtveřice se vypraví do 
pohádky a zažije tak opět jedno ze svých velkých a neopakovatelných 
dobrodružství. 

Městské divadlo Broumov. 
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč

15. 2.  20:00

PLES PODNIKATELŮ A ŽIVNOSTNÍKŮ
Ples pořádaný pod záštitou firmy Prikner - tepelné zpracování kovů, s.r.o.

K tanci hraje Swing Sextet Náchod a Duo Simon & Kaněra, zpěv: Lee 
A.Davison, Pavlína Rudolfová. Zajištěna je bohatá tombola.
Předprodej vstupenek v prodejně EDA na broumovském náměstí.
KD Střelnice. Pořádá: Podnikatelský klub Broumov. Vstupné: 80,-Kč

17. 2.  19:00

PEKLO V HOTELU 
WESTMINSTER
 
Divadelní soubor J. K. Tyl, Meziměstí

Bláznivá komedie o tom, že ani když jste členem vlády, není 
jednoduché si něco začít s vdanou sekretářkou. A vybrat si k záletům 
hotel, kde je i vaše manželka a čínská obsluha vám moc nerozumí, 
je přímo katastrofa. To potom potřebujete spolehlivého osobního 
tajemníka, který vám dokáže vyrobit takové alibi, nad kterým zůstává 
rozum stát. A pokud se do všeho připlete puritánská poslankyně a 
podváděný manžel, je jasné, že v hotelu musí vypuknout peklo...

Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 60,-Kč

24. 2. 19:00 

KAREL 
PLÍHAL
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 160,-Kč v předprodeji na IC Broumov, 200,-Kč na místě

26. 2.  19:00 

ŠPORKOVY BAROKNÍ PÍSNĚ
Poutavé vyprávění okořeněné obrazem a živými hudebními ukázkami. 
Večerem vás provede PhDr. Stanislav Bohadlo, CSc. Pedagog 
Univerzity Hradec králové, ale především muzikolog, badatel a 
popularizátor české hudby.

sál Kreslírna, benediktinský klášter v Broumově. 
Pořádá: Agentura pro rozvoj Broumovska
Vstupné: 120,-Kč / 90,-Kč (pro členy klubu ArtCafé)

28. 2. 18:00

POLSKÉ TATRY A OKOLÍ
Cestopisná přednáška

Pavel Bičiště Vám představí zábavnou a netradiční formou kulturu, 
přírodu, historii a zvyky obyvatel dané oblasti.
Konferenční sál IC. Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 40,-Kč
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